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LETTER TO THE SHAREHOLDERS 
 
Dear Shareholders, 
The financial statements submitted for your approval represent the current situation of our company. 
Based on the results contained therein, the financial year ending on 12/31/2024 closed with a net profit 
of €836,402 for the parent company and a consolidated net profit attributable to the Group of €793,624. 
The fashion/luxury sector experienced a 2024 full of uncertainties and challenges, continuing the sharp 
decline that began in 2023. 
Despite these challenges, our company has remained committed to the path outlined during the IPO, 
continuing with the investments promised to shareholders in pursuit of our goal of becoming a structured 
and integrated company. 
It is clear that the current crisis is not cyclical but rather structural. High-spending customers are shifting 
their focus toward purchases that create an "experience" rather than simply acquiring an item. Fashion 
must therefore reorganize to offer emotions that engage buyers, educating them about the high level of 
craftsmanship, the origins of products, and the heritage of artisanal expertise. 
For this reason, we look to the future with the determination that we will emerge stronger than before. 
Alongside our investments, the establishment of the Gentili Mosconi Foundation aims to offer our clients—
and our clients' clients—the opportunity to discover the world behind product creation, bringing it into their 
stores and showrooms worldwide. 
Let us now analyse the investments made during the past financial year. 
With Stamperia Emme, we have completed a long renewal cycle by installing a new color kitchen in 
August and decommissioning the old purification plant. 
Ten years after the acquisition (2015), we can proudly say that today it is the most modern and high-
performing contract printing mill in the district, as confirmed by our clients. 
Additionally, we acquired 90% of TINTORIA COMACINA, in two phases: 70% in March and another 20% 
in July. Our goal is to establish a highly digitalized, sustainable, and high-quality dyeing facility, something 
that currently does not exist in Como. 
In just a few months, we have minimized significant losses and secured a contract with a major 
international client who has approved our company as a strategic partner. The planned investment will be 
developed over the 2025–2028 period. 
Regarding our M&A operations, we also invested in 36% of CREAZIONI DIGITALI, a digital printing 
company that primarily operates without water usage. This complements our printing services by 
providing clients with access to all existing printing techniques in the region, adding transfer printing and 
overprinting to the traditional and digital printing already offered by Emme. 
A major investment was also made by Gentili Mosconi, with the opening of new warehouses and offices 
spanning 4,400 sqm, equipped with a photovoltaic system. 
The new warehouse, which consolidates fabric and finished product logistics under one roof, also houses 
the new hemming laboratory, built from scratch and already GOTS-certified within just a few months. 
A special mention goes to the announced acquisition of MANIFATTURE TESSILI BIANCHI. The strong 
synergy with Luca Bianchi and his entry into the shareholder base will soon maximize TINTIRIA 
COMACINA’s production capacity and significantly boost our business volume by adding a solid-color 
fabric line, which was previously marginal to our operations. 
Other investment projects are on the table, aligned with the IPO investment plan. 
The results you are about to analyze inevitably reflect all these operations, but they should not be 
discouraging. On the contrary, they demonstrate that our company is strong and has chosen to face this 
moment by doubling investments, convinced that this is the only viable response to the ongoing crisis. 
I would like to thank all our employees, clients, and shareholders for their support and commitment to 
achieving our corporate goals and promoting sustainability in our industry. 

The Chairman 
Francesco Gentili 
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COMPOSITION OF CORPORATE BODIES 
 
BOARD OF DIRECTORS 
 
The Board of Directors, appointed by the ordinary shareholders' meeting of 11 November 2022 and 20 
January 2023, will remain in office until the approval of the financial statements for the year ended 31 
December 2025.  

The members of the Board of Directors are indicated in the table below. 

Name and Surname Office 

Francesco Gentili Chairman of the Board of Directors and Chief 
Executive Officer 

Patrizia Mosconi Director  

Paolo Daviddi Director 

Elia Kuhnreich Director 

Giovanni Casartelli (**) Independent Director 

(**) Director meeting the independence requirements set forth in Article 148, third paragraph, of the Consolidated Finance 
Act. 

BOARD OF STATUTORY AUDITORS 

The Board of Statutory Auditors, appointed by the Shareholders' Meeting of 11 November 2022, will 
remain in office for a period of three years until the approval of the financial statements for the year ended 
31 December 2025.  

The members of the Board of Statutory Auditors of the Company are indicated in the table below. 

Name and Surname Office 

Luigi Caccia Chairman of the Board of Statutory 
Auditors 

Antonia Maria Fiorella 
Turba 

Statutory Auditor 

Luca Castoldi Statutory Auditor 

Andrea Sormani Alternate Auditor 

Cristina Pivotto Alternate Auditor 
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INDEPENDENT AUDITORS 

Deloitte & Touche S.p.A., appointed by the shareholders' meeting on 11 November 2022 for the financial 
years 2022-2024. 
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GROUP STRUCTURE 
 
 
Below is a graphical representation of the Group, with an indication of the equity investments held in the 
subsidiaries and investees. 

 

Gentili Mosconi S.p.A. controls 98% of Emme S.r.l., a company acquired in 2015, a long-established 
company specialising in the printing of top-quality textiles that builds on expertise, tradition and 
technological innovation. The remaining 2% is equally divided between Francesco Gentili and Patrizia 
Mosconi. 

Gentili Mosconi S.p.A. holds a 90% stake in Tintoria Comacina S.r.l., a company acquired in March 2024. 
With over 40 years of history, Tintoria Comacina specializes in dyeing and finishing classic silk fabrics, 
such as silk crepe, satin, and chiffon, as well as blends with cashmere and wool, and lurex, cotton, and 
nylon. 
The remaining 10% is retained by the previous shareholder, founder Angelmaria Bianchi, who has 
ensured—and continues to ensure—a smooth transition and seamless management continuity. 
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The Company also holds 100% of Gentili Mosconi New York Inc., a US company that owns the showroom 
located in New York, in the 7th Street area known as “the fashion district”, today one of the most iconic 
areas in the world of creativity and innovation in the fashion sector. 

The Company also holds: 
15% of the share capital of Elle.A.Ci.Ti. S.r.l., a company based in Lurate Caccivio (CO), specializing in 
chemical, physical, and ecological analysis; 
36.36% of Creazioni Digitali S.r.l., a company with 18 years of history, recognized as an excellence in the 
Como region, specializing in pigment-based digital sublimation printing on fabrics and garments without 
water usage; 
30% of Fili di Innovazione S.r.l., a company established in partnership with Open Advisory and 
competitors Ostinelli Seta and ISA, with the goal of promoting Open Innovation to enhance the 
competitiveness of Made in Italy in global markets. 
 

 
 
SUMMARY OF THE GROUP'S RESULTS   
   

(Amounts in thousands of Euro)   

  31.12.2024 31.12.2023 

Revenues from sales and services 41.503 50.529 

Costs of sales (19.331) (25.364) 

Industrial margin 22.172 25.165 

Operating Costs (18.818) (16.523) 

EBITDA 3.354 8.642 

 
For a better understanding of the Group's performance, in order to properly compare performance with 
the previous and future years, the following transactions have been identified, the effects of which we 
intend to neutralize through alternative adjusted performance indicators: 
 in fiscal year 2023 following the listing on the regulated market Euronext Growth Milan of Borsa Italiana:   

- the capitalization of the consultancy costs incurred related to the transaction in the amount of Euro 
2,692 thousand euros in Intangible assets and the corresponding amortization charge of Euro 898 
thousand; 

- the recognition of a tax credit on capitalized charges related to the listing, deferred on the basis of 
their useful life in the amount of Euro 333 thousand. 

- the disbursement of a bonus equal to one gross monthly salary to all Group employees in the amount 
of Euro 598 thousand accounted for in Personnel Costs. 

 in fiscal year 2024 following the listing on the regulated market Euronext Growth Milan of Borsa Italiana:   
- the amortization share of consulting costs incurred for the listing on the regulated market Euronext 

Growth Milan of Borsa Italiana amounting to Euro 898 thousand; 
- the accrual portion of the tax credit on capitalized charges related to the listing recognized in the 

amount of Euro 467 thousand deferred on the basis of the useful life of the same in the amount of 
Euro 311 thousand 

The following is the reconciliation statement between the consolidated profit for the period and the Adjusted 
EBIT and Adjusted EBITDA of the Gentili Mosconi Group for the year 2023, compared with the same 
parameters of the Group for the year 2023: 
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(Amounts in thousands of Euro)    

  31.12.2024 31.12.2023 Var. % 

Consolidated profit (loss) for the period 720 5.235 (4.516) (86%) 

Income taxes for the year, current, deferred and 
prepaid 

520 1.727 (1.206) (70%) 

exchange rates gains and losses (184) 58 (243) (<100%) 
Interest and other financial charges 141 79 62 79% 
Income from equity investments (8) (8)  0 0% 
Other financial income (585) (351) (234) 67% 

EBIT 604 6.741 (6.137) (91%) 

Costs and revenues ancillary to the listing 741 1.329 -588 (>100%) 

Adjusted EBIT 1.345 8.070 -6.725 (83)% 

Write-downs of receivables included in current 
assets and cash and cash equivalents 

66 71 (5) (0) 

Depreciation of tangible fixed assets and intangible 
fixed assets 

1.787 922 865 1 

Other provisions 0 10 (10) (<100%) 

Adjusted EBITDA 3.198 9.073 -5.875 (65%) 

 

Therefore, for the purposes of a correct comparison, the table below summarises the most significant 
results adjusted for the effect of these transactions. 

 

(Amounts in thousands of Euro)   

  31.12.2024 31.12.2023 

Revenues from sales and services 41.503 50.529 

Industrial margin  22.172 25.165 

Industrial Margin in % on Sales Revenues and 
Services 

53,4% 
49,8% 

Adjusted EBITDA 3.198 9.073 
Adjusted EBITDA Margin 7,7% 18,0% 

Adjusted EBIT  1.345 8.070 
Adjusted EBIT Margin 3,2% 16,0% 

Profit for the year / period 720 5.235 

Profit for the year / period as a % of revenues from 
sales and services 

1,7% 10,4% 

Net Financial Indebtedness (12.932) (17.142) 
Cash generation -2.838 5.761 
Cash conversion rate -88,7% 63,5% 
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MAIN STOCK MARKET INDICATORS  

Official price at the beginning of trading (7 February 2023) in Euro 3.75  

Minimum price as at 22 November 2024 in Euro 2.27 

Maximum price as at 20 April 2023 in Euro 3.90 

Stock market capitalisation at the start of trading (7 February 2023) in Euro 71,250,000 

No. of shares making up the share capital as at 7 February 2023 19,000,000 

No. of outstanding shares (free float) 4,800,000 

The market performance of the Gentili Mosconi share since the listing date of 7 February 2023 is shown 
below. 

 

STOCK PERFORMANCE CHART 
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Management report to the financial statements for the year ended 
December 31, 2024 

1. GROUP ACTIVITIES 
 
Gentili Mosconi S.p.A. was founded in Como in 1988 by Francesco Gentili and Patrizia Mosconi with 
passion and a spirit of research. From the very start of their business, and thanks to the exclusivity, 
refinement and creativity inherent in their products, they have succeeded in qualifying Gentili Mosconi 
as a "Made in Italy" icon in a particularly refined and sophisticated market that is the world of haute 
couture. The Group is headquartered in Casnate con Bernate (CO), has two production sites in Fino 
Mornasco (CO) and Casnate con Bernate (CO), three warehouses in Como and Casnate con Bernate 
(CO) and two showrooms in Como and New York. 
 
Gentili Mosconi is an international reference point within the luxury fabrics and accessories creation and 
production industry, boasting some of the most iconic and representative players in the national and 
international luxury and haute couture world among its customers. 
 
The Group's objective is to establish itself as a critical partner capable of translating customers' ideas 
and needs into products and accessories with customised and exclusive designs and prints, 
distinguishing itself through the careful study of its own creations and its highly technical ability to create 
high-end products in such a way as to meet the expectations of a particularly quality-conscious clientele 
such as the one the Group caters for. 
 
With its expertise and ability to operate as an innovative handicraft company, Gentili Mosconi is able to 
combine the tradition and creativity of craftsmanship in conjunction with the latest technologies, thus 
guaranteeing the creation of high-quality products while offering flexibility within its production chain in 
close collaboration with its customers and suppliers. 
 
In addition, the Group offers its customers' stylists access to a huge archive of textiles and accessories 
with proprietary prints, and to a remarkably valuable library of books, fabric collections and fashion 
creations collected over the years all over the world thanks to Francesco Gentili's passion.  
 
The Company's archive currently has about 100,000 drawings on paper, about 2,200 drawings on fabric, 
2,000 accessories and vintage clothes from all over the world, while the library now contains over 5,000 
books, of which 1,513 date back to the 19th century. 
 
 
History 
 

Gentili Mosconi was established in 1988 in Como as a company specialising in the production of textile 
accessories for men and women, such as scarves, ties and foulards, characterised by original embroidery, 
yarn-dyed and fil coupé, differing in this from the classic silk prints of the Lake Como area. 
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In 1990, it moved from the centre of Como to its current location in Casnate con Bernate, where it 
continued to produce scarves, moving away from tie-making and expanding its production by introducing 
clothing fabrics. 

In 1999, it specialised in the production of fabrics for mainly women's clothing. 

"Gentili Mosconi Home" was founded in 2005 on the initiative and drive of Patrizia Mosconi, producing 
textile products for yachts and home furnishings. 

In 2010, the design office was incorporated into the company's operations.  

In 2011, the first corporate Archive was inaugurated. It collects the Group's entire know-how in an organic, 
capillary and easily accessible manner, gathering a unique collection of fabrics and designs that the 
design office uses to develop textile projects. 

In 2012, Gentili Mosconi inaugurated the first completely eco-sustainable plant, i.e. powered by 
geothermal and photovoltaic energy, which represents the first facility of its kind in the Como area; the 
same year saw the inauguration of the archive library with its rich collection of fabric patterns. 

Between 2015 and 2016, Gentili Mosconi acquired Emme, a company specialising in high-quality textile 
printing, and a minority stake in Elle.A.Ci.Ti., a textile chemical analysis laboratory founded in 2015. 

In 2017, the Gentili Mosconi Home showroom was opened in the prestigious premises of an old 
brickworks dating back to the 1800s located in via Pannilani 59, Como (CO). 

In 2019, the New York showroom was opened for the purpose of managing distribution in the United 
States. 

In 2021, Gentili Mosconi published its first sustainability report. 

In 2022, it further developed the Home division with the expansion of its customer base. 
 
In 2023, Gentili Mosconi completed its listing on the Euronext Growth Milan market. 
 
In February 2024, Gentili Mosconi established the Gentili Mosconi Foundation ETS, a non-profit entity, 
with the aim of pursuing and preserving the Made in Italy textile tradition while encouraging and promoting 
Italian textile culture in its various expressions, in art as well as in fashion design, supporting the creativity 
of young talents 
 
In March 2024, Gentili Mosconi acquired Tintoria Comacina, a company specialising in the dyeing and 
finishing of classic silk fabrics such as crepe silk, satin and chiffon; blends with cashmere and wool; and 
lurex, cottons and nylon. 
 
In 2024 Gentili Mosconi acquired a minority stake in Creazioni Digitali, a company specializing in 
pigmented digital sublimation printing on fabrics and garments, without the use of water. 
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In December 2024, Gentili Mosconi established the company FILI DI INNOVAZIONE S.r.l., subscribing 
to 30% of its share capital. The company is headquartered in Como, at Via Magenta 21. 
FILI DI INNOVAZIONE is the first service company dedicated to innovation within the textile district of 
Como. The initiative, developed through a collaboration between Gentili Mosconi, Open Advisory, Ostinelli 
Seta, and Isa, aims to strengthen the global presence of the Made in Italy brand and support the 
transformation of the luxury textile sector and the Como district. 
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Distinctive factors characterising the Group 
 

The success Gentili Mosconi has achieved in some 37 years of history is based on a number of 
fundamental factors that characterise its market presence: 

 Organisation and business model. The organisational structure makes it possible to achieve a 
partially vertical integration between the design and production phases of the product, both as 
regards the production and creation of fabric designs and the design of accessories, starting from 
the preparation of a model based on the ideas or sketches presented by the stylists and ending 
with the creation of the different productions. This innovative and efficient organisational model 
makes it possible to significantly reduce the time it takes to finalise products and to respond 
promptly to customer orders.  In addition, the Group has full control of the value chain and is 
particularly attentive to technological innovations in the sector, developing a greater degree of 
flexibility as well as a significant reduction in response times to customer requests. 
 

 Human resources and technology. First-rate know-how and proven creative skills, combined 
with Made in Italy production, are key factors in the creation of value and leverage on: the 
experience gained in about 35 years of history and continuous innovation in design and in the 
transformation of fabrics; the strong heritage transmitted through the archive at Gentili Mosconi; 
and the presence of expert product managers and designers with specialised skills and superb 
craftsmanship.  

 
 Customer loyalty. The Group's relationships with most of the major luxury players in the haute 

couture sector are long-lasting and characterised by dedication and special care to customisation 
and flexible production. The proven reliability and exceptional creativity of Gentili Mosconi 
contribute to creating solid partnerships with the most important customers. 
 

 Relations with suppliers. For the production phase, Gentili Mosconi makes use of a network of 
highly qualified external suppliers with whom it has consolidated collaborative relationships. The 
suppliers, mainly located in Italy and in the Como area, use only certified quality raw materials and 
comply with the environmental, ethical and technological standards established by the Group. 
 

 Relations with weavers. The Group has consolidated, long-term relationships with its weavers. 
These relations are exclusively with Italian weavers, specifically involving the production phase 
and characterised by the exclusive nature of the relationship established between Gentili Mosconi 
and them, without any customer involvement. 
 

 Product excellence and centrality. The attention and care taken in manufacturing the product 
are expressed through the use of excellent raw materials, tailoring and craftsmanship, exclusively 
carried out in Italy, and meticulous and constant quality control at several levels, partly external 
and partly internal, throughout the production process. Gentili Mosconi is characterised by the 
exclusivity of its productions and its ability to translate ideas into captivating prints. 

 Positioning awareness. Gentili Mosconi has a significant position in a market niche dominated 
by a few players with unique assets and know-how, which in turn imply significant entry barriers. 
In fact, Gentili Mosconi presents a well-diversified offer aimed at the most exclusive segment of 
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luxury customers and a high level of flexibility resulting in a greater sales revenue growth rate over 
the last 10 years than the other operators in the Como district.  

Products 
 
Gentili Mosconi was founded and originally developed in the field of textile accessories for men and 
women (scarves, ties and foulards). The products created are distinguished by their high quality and 
precision workmanship embellished with original embroidery, yarn-dyeing and fil coupé, which differ in 
this respect from the classic silk prints of the Lake Como area.  
 
Beginning in 1990, Gentili Mosconi, driven by a steady and ever-increasing demand from its customers, 
focused mainly on the production of fabrics for luxury clothing, mainly for women, persevering in the 
production of scarves and progressively abandoning instead the production of ties, an increasingly niche 
male accessory that is not particularly popular, especially in recent fashion collections. 
 
Specifically, Gentili Mosconi creates and produces printed and dyed fabrics with jacquard and yarn-dyed 
processing, fabrics with original prints or garment prints and other special processing for the most 
important national and international fashion brands. 
 
The Group operates in the luxury fashion market by offering services for the design, transformation and 
printing of raw fabrics into customised and exclusive prints through five business lines as described below: 
 
1) Research, creation and development of fabric designs: activities relating to the research and 

selection of fabrics and their subsequent creative development through the processing of designs 
made by hand or through the use of graphic tablets. The fabrics offered by the Group consist of fine, 
innovative and original fabrics, enriched by various techniques of mixed processing, jacquard print 
overlays or hand-painted applications. Natural silk, traditional to the Como area, is the most commonly 
used material, followed by cotton, viscose, polyesters, wool and finally cashmere, linen and its blends, 
and nylon. 
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2) Creation and development of design for accessories: activity related to the production of finished 
and ready-to-market products, provided, in some cases, with the corresponding packaging and mainly 
consisting of foulards and scarves, followed by shawls, stoles, towels and other accessories. The 
accessories are made of high-quality materials and finished with exquisite details. 
 

 
 

3) Creation and design development for furnishings: activity relating to the study and subsequent 
creative development of interior design furnishings for both the home and for the interior design of fine 
yachts. The division, inaugurated in 2005, drew on and benefitted from the experience and know-how 
gained in the field of luxury fashion. From the skilful use of high-quality yarns, exclusive fabrics have 
taken shape to become elegant and refined bedding sets, bedspreads, fine quilts, soft blankets, 
decorative cushions, refined tablecloths and soft bathroom sets bearing the "Made in Italy" label. 

 

  
 
 

4) Printing and fabric dyeing services:  
printing activities and ancillary services offered through Emme to both customers and competitors of 
Gentili Mosconi, combine quality and technological innovation. Fabric printing uses finishing 
techniques such as double-sided fabric printing (the most innovative) or garment printing (more niche). 
Dyeing and finishing activities and ancillary services on classic silk fabrics such as silk crepe, satin, 
and chiffon, blends with cashmere and wool, and again with lurex, cottons, and nylons offered through 
Tintoria Comacina, which recently joined the Group. 
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5) Other revenues: creative development and study of designs specifically created exclusively in order 
to meet customer's stylistic needs. 

 

 
The following table shows the segmentation as of 12/31/2024 compared with the same period of the 
previous year of the Group's consolidated sales revenues with respect to the five business lines above. 
 

(Amounts in thousands of Euro) 31.12.2024 % 31.12.2023 % 

Revenues from fabrics 17.825   42,9% 22.386   44,3% 

Revenues from accessories 19.246   46,4% 24.981   49,4% 
Revenues from textile accessories for the home 1.339   3,2% 1.962   3,9% 
Revenues from printing and dyeing fabrics 2.328   5,6% 445   0,9% 
Other revenues 765   1,8% 755   1,5% 

Revenues from sales and services 41.503   100,0% 50.529   100,0% 

The Group is not affected by particular seasonality phenomena. It creates four collections: Haute Couture, 
Pret-à-Porter, Accessories and Home. The collections are launched twice a year with the aim of inspiring 
customers and creating personalised and exclusive collections for individual customers: 
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Customers 
 
Operating in the luxury fashion sector, the Group caters to particularly sophisticated customers and 
maintains relationships with some of the most prestigious international groups operating in the luxury 
clothing and accessories sector.  
Relationships with these customers are consolidated and long-lasting as they are characterised by care, 
loyalty and reliability. 
Gentili Mosconi does not regulate relations with its customers through framework agreements but 
operates on the basis of individual orders containing the technical specifications and quantities indicated 
by customers from time to time. These orders remain, however, subject to the regulations set forth in the 
general terms and conditions of supply prepared by the Company, which provide for special clauses to 
protect the exclusive rights to intellectual and industrial property inherent in the designs of the original 
prints produced by the Group. These clauses, in particular, envisage the commitment of Gentili Mosconi 
not to use the original designs for the benefit of third parties and the concomitant commitment of the 
customers not to sell, distribute, modify or reproduce them without the express consent of Gentili Mosconi. 
 
The geographical distribution of customers based on the percentage of revenues realised in the relevant 
periods is shown in the following table. 
 

(Amounts in thousands of Euro) 31.12.2024 % 31.12.2023 % 

Italy 16.197 39% 18.338   36,3% 
Other EU countries 13.826 33% 17.152   33,9% 
Non-EU countries 11.480 28% 15.040   29,8% 

Revenues from sales and services 41.503 100,00% 50.529   100,0% 

 
 
Suppliers 

Gentili Mosconi relies on an extensive network of high-quality suppliers, mainly located in Italy, both to 
purchase raw materials, mainly fabrics, technical materials and accessories, and to obtain specific 
services such as, for example, fabric processing and packaging of accessories. In particular, Gentili 
Mosconi has stable and long-term relationships with its suppliers (some of which have a duration of more 
than 20 years) and believes it has full control over the supply value chain, requiring its partners to strictly 
adhere to its quality standards in relation to the products and services purchased, which must correspond 
precisely to the technical quality specifications indicated. Gentili Mosconi carries out checks to ascertain 
that the products and services delivered by its supplier network are of high quality and meet the 
communicated specifications, using its own quality testing methods. 

 
The Organisational Model 
 
The value chain, common to all the business lines that make up the Group's activities, is developed 
according to the phases illustrated in the chart below. 
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The Group has a solid organisational chain that allows it to oversee the entire value chain while 
maintaining a high level of flexibility in terms of its ability to manage the phases of the production process 
both internally and externally. 
 
The Group's industrial and commercial model allows for constant focus on the entire scope of its activities, 
thus ensuring effective control in terms of quality of the solutions offered, speed and flexibility in 
responding to customer requests, thus guaranteeing a high level of customer satisfaction. 
 
The first phase of the Creation comprises the Definition of design and fabric and is characterised by 
great attention to detail and a high degree of research and innovation. 
 
The definition of the design and the fabric involves a close interaction with the customer/stylist, who finds 
the inspiration to create the design of their product from the productions in the archive and from the library. 
In fact, the Group offers its customers four collections: Haute couture, Pret-à-Porter, Accessories and 
Home. 

The design department works at the same time: 

 on the four seasonal collections 
 on developing customers' ideas 

In particular, the department works by using two different processing techniques: 

 hand painting: preferable technique in the case of painting on fabric or if the designer wants to 
obtain original effects such as water-colour transparencies; after expressing the idea on paper, 
the resulting creation is digitally scanned and converted into a pdf file  

 digital design (“Computer-Aided Design - CAD” software): the artist paints on a graphic tablet and 
displays the result on the desktop, in this way enabling a higher level of detail, a greater number 
of visual elements, and the possibility of modifying the drawing in the process 
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The most suitable fabric for the conceived design is devised in close cooperation with dyeworks, print 
shops and weavers, and the chosen fabric is only proposed to the customer once it has been identified.  
 
The second phase of Creation involved the Sampling and Collection and is characterised by careful 
supervision during the entire process. 
 
At this stage, the first samples are created to be shared with customers and, once approved, a first 
production run of 35 metres is started in order to evaluate the production process. 
 
The first phase of Production, which does not see the involvement of the end customer, concerns the 
Procurement, i.e. the purchase of fabrics, and is characterised by consolidated and long-term 
relationships with the weavers. At this stage, the Purchasing Department procures, if not already in stock, 
the raw fabric, which is almost entirely produced by Italian weavers.  
 
The second stage of Production is the Dyeing and Printing of fabrics and sees highly qualified and 
experienced personnel employed for this purpose. In this second phase, raw materials are transformed 
into luxury fabrics. Printing activities are both internalized through the subsidiary Emme and carried out 
externally with the help of other suppliers. Specifically, about 80 percent of the printing costs incurred by 
the Group come from services performed by Emme, while 20 percent come from services performed by 
third-party suppliers. During 2024, the company set up a packaging laboratory within the new logistics 
unit for samples and small productions.  
Marketing consists of finishing and logistics activities and is characterised by the multiple levels of control 
to which it is subject. In fact, the process ends with the quality controls and product finishing. These 
activities are carried out by Finished Products Logistics, for accessories, and by Textile Production 
Logistics, for textiles, respectively. After being subjected to the necessary and adequate checks, the fabric 
is sent to suppliers and to the Fashion Maisons. 
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2 MACROECONOMIC SCENARIOS 
 
World Economy 
As early as 2023, the global economic scenario had weakened due to high inflation and monetary 
tightening in Europe, as well as weak growth in China. Manufacturing activity had stalled, with world trade 
held back by geopolitical uncertainty and trade barriers, and global GDP saw a slowdown from 3.5% in 
2022 to 3.0% in 2023. 
In 2024, the slowdown continued, but with signs of stabilization. Inflation, while declining from the highs 
of 2022, remained high, while central bank measures were long overdue and far from expectations. In 
fact, they kept borrowing costs high by carrying out cuts as far as the ECB was concerned only from the 
middle of the year while FED intervened only from September and to a lesser extent than expected. 
Energy commodity prices showed volatility, with oil affected by geopolitical events such as the conflict in 
the Middle East and tensions in the Red Sea, which contributed to higher shipping costs. 
 
Euro Area 
Despite expectations of a gradual acceleration in economic activity in 2024, the Eurozone economy 
showed a weak performance, with GDP growth limited to 0.5%. Economic activity was adversely affected 
by high inflation, which, although down from the previous year, continued to weigh on household 
purchasing power. The European Central Bank's monetary tightening kept borrowing costs high, 
negatively affecting consumption and investment. 
Geopolitical tensions, combined with a slowdown in global demand, negatively affected exports, with 
contraction recorded in several key manufacturing sectors. However, signs of stabilization were observed 
in the second half of the year, thanks to a slight recovery in domestic demand and the gradual easing of 
monetary conditions. 
By 2025, a stronger recovery in growth is expected, with Eurozone GDP expected to increase by 1.2 %, 
supported by an improvement in domestic demand and less restrictive financial conditions. 
 
Italy 
In 2024, the Italian economy grew modestly, with GDP increasing by 0.5 %, in line with ISTAT forecasts. 
This modest increase was influenced by several factors, including a further slowdown in the global 
economy and political uncertainties on the international scene. 
Italian exports contracted slightly, falling 0.6 % in the first eight months of 2024, mainly due to weaker 
demand from European Union markets. 
Inflation showed a downward trend, despite a general increase in labor costs as a result of the 
strengthening of contractual wages that occurred later than the rise in inflation. The Harmonized Index of 
Consumer Prices (HICP) shows growth of 1.4 % year-on-year, marking a sharp decline from the annual 
average rate of 5.7 % recorded in 2023. 
 
 
Sector in which the company operates 
The luxury market, a sector in which the company operates, was marked by an extremely difficult year 
with an overall decline of 2 percent. This decline has been influenced by economic uncertainty, rising 
brand prices and reduced consumer confidence.  
According to a Sole 24 Ore analysis, the luxury market suffered a 20-25% drop in production volumes 
compared to two years ago. Global sales, which had reached record highs in 2022, are now facing a 
significant contraction, with key markets such as China and the United States slowing. China, in particular, 
has been an engine of growth for the industry, but recent economic and political difficulties have reduced 
demand with sales declining between 20 percent and 22 percent over the past year. 
Despite this challenging backdrop, some brands have shown greater resilience, but overall the sector has 
suffered wide volatility and a significant reduction in demand from traditional luxury customers. 
Confirmation of the overall difficult situation comes from companies, which have experienced frenzied 



21  

turnover in key roles in recent times. 
For 2025, the outlook remains uncertain, with a recovery expected only in the second half of the year. 
According to forecasts, the market could grow between 0% and 4 % at constant exchange rates, with 
emerging markets such as Latin America, India, and Southeast Asia driving the recovery. However, 
economic uncertainty and geopolitical tensions will continue to be a challenge for the sector. 
It should be remembered how within the luxury market, “textiles” represents a modest share and that the 
analysis data reported by the reference groups are always global and therefore not significant of the 
performance of the specific sector. 
According to estimates by the Economic Studies Office of Confindustria Moda, Textiles made in Italy, will 
file 2024 with a global turnover down 7.7 % on the previous year. The figure is weighed down by the drop 
in foreign sales, which fell 8.5% year-on-year despite the fact that in the first nine months of the year the 
decline was much smaller (-1.3 %). In other words, reads the Confindustria Moda note, circulated at the 
opening of the Milano Unica show, “the overall quantitative dimension” of textiles exported in 2023 was 
maintained, “paying, however, in terms of prices and margins.” 
Industrial production in the textile and apparel sector in 2024 decreased by 18.3 %, showing one of the 
sharpest declines among manufacturing sectors. 
Against this backdrop, the average default rate of corporations in the textile and apparel sector rose to 
3.3%, exceeding the national average of 2.5 %. 
In summary, 2024 was a complex year for the Italian textile sector, characterized by a contraction in 
production and turnover, accompanied by an increase in financial riskiness, however, the growth of 
exports in some districts suggests the presence of resilient segments within the sector. 
 
3 GROUP OPERATING PERFORMANCE 
 
Management performance in 2024 reflects the performance of the target market. As recounted in the 
previous chapter, 2024 for the luxury market was a particularly difficult year that saw a general contraction 
in sales and particularly marked in the areas that had enabled expansion in recent years, China in primis. 
The persistence of the difficulties produced in a generalized way by the Brands the maintenance of a 
conservative policy in the transmission of orders continually adjusted to the state of demand and the policy 
of inventory disposal. 
In this macroeconomic framework, the Group has managed to contain the decline in revenues below the 
average for the district to which it belongs, at 17.9 % compared to 2023, by leveraging its ability to adapt 
to the growing needs for greater flexibility demanded by the market particularly with regard to delivery 
times. 
Despite in general market context and precisely in the knowledge that these are the moments when 
excellent opportunities can be seized, the group remains focused on the development of an integrated, 
efficient, innovative and sustainable industrial platform capable of offering an increasingly wide range of 
services to customers. 
The journey begun in 2015 with the acquisition of EMME, saw in March 2024 the acquisition of Tintoria 
Comacina and in July 2024 the acquisition of a minority stake in Creazione Digitali. 
The Group completed the investment plan aimed at increasing space and making production capacity 
more efficient in Emme and Gentili Mosconi. 
In Emme, the digital printing department was doubled and a second steaming plant and color kitchen 
serving the hand printing department were replaced and integrated with the production management 
system, and the foundations were laid for the decommissioning of the wastewater treatment plant by 
contractualizing its transfer to a purification consortium; 
in Gentili Mosconi, the renovation of the new 4,000-square-meter building intended to house the logistics 
center was completed, taking advantage of the holiday season, in August, all warehouses and the Home 
division were relocated and a hemming and making-up laboratory for accessories was built.  
The space made available by the relocation of logistics activities can thus be used to expand the area for 



22  

our valuable archives, a real competitive lever for our operations and which were further expanded with 
targeted acquisitions during 2024. 
 
Investments in equipment and organization have enabled further efficiency and optimization of the 
industrial process translated into the improvement of more than 3 percentage points in the industrial 
margin from 49.8% in 2023 to 53.4% in 2024. 
The group's Adjusted EBITDA contracted to 7.7 % of revenues due to the reduction in revenues and the 
consolidation of the loss of Tintoria Comacina, which, as also widely expected, necessarily requires time 
to be reorganized and optimized so that progressively the parent company's processing can be supported. 
  
The Gentili Mosconi Group maintains a constant focus on innovation and sustainability that confirms the 
company's commitment as a virtuous model for sustainable development in favor of the environment, 
people and the territory in which it operates; the “Benefit Company” qualification, attests to the 
commitment to pursue the company's objectives of common benefit in order to continue to create a 
positive impact on its ecosystem, enhancing the well-being and growth of employees and suppliers. 
This includes the establishment of the Gentili Mosconi Foundation and the establishment of Fili di 
Innovazione in partnership with Open Advisory and competitors Ostinelli Seta and ISA. 
Fondazione Gentili Mosconi Ente del Terzo Settore aims to pursue and preserve the textile tradition of 
Made in Italy, an inexhaustible source of research and inspiration for new fashion and design collections 
and to encourage and promote Italian textile culture in its various expressions, in art as in fashion design, 
supporting the creativity of young talents. 
Filli di Innovazione is the first service company for innovation in the Como textile district. The project is 
the result of Gentili Mosconi's collaboration with Open Advisory, Ostinelli Seta and Isa, who wanted the 
initiative with the aim of boosting Made in Italy globally and helping to foster a breakthrough for luxury 
textiles and the Como district 
Fili di Innovazione aims to strengthen the competitiveness and sustainability of the luxury textile supply 
chain by pooling resources and experiences to create a shared ecosystem that promotes innovative 
solutions. The project adopts the Open Innovation model, where companies, startups, research centers, 
and institutions collaborate to develop cutting-edge projects. This approach goes beyond traditional 
business models, encouraging the interaction of diverse expertise and the cross-fertilization of ideas to 
tackle the challenges of the global market. 
 
The key data on the Group's economic performance as of 12/31/2024, compared with those of the 
corresponding period of the previous year, are presented below. 
 
 
(Amounts in thousands of Euro)   

  31.12.2024 31.12.2023 

Revenues from sales and services 41.503 50.529 

Industrial margin 22.172 25.165 
Industrial margin as a % of revenues from sales and 
services 

53,4% 49,8% 

 
 
 
(Amounts in thousands of Euro)   

  31.12.2024 31.12.2023 

Revenues from sales and services 41.503 50.529 



23  

Raw materials (13.514) (15.980) 

Services (7.564) (10.000) 

Cost of sales (21.077) (25.980) 

Change in inventories and other revenues 1.747 616 

Industrial Margin  22.172 25.165 

Personnel costs (11.229) (9.991) 
Other services and raw materials (fixed) (5.949) (5.116) 
Use of third-party assets (1.088) (915) 
Other costs (552) (501) 

  Operating costs (18.818) (16.523) 

EBITDA  3.354 8.642 

 
In the 2024 financial year, the Group's revenues amounted to EUR 41,503 thousand, representing a 
decrease of 17.9% compared to the same period of the previous year. 
 
As highlighted in the introduction, for a proper comparison of performance with the previous and future 
financial years, the following transactions have been identified. To provide a clearer understanding of the 
Group’s performance, we intend to neutralize their effects through adjusted alternative performance 
indicators: 
 
 In the 2023 financial year, following the listing on the regulated market Euronext Growth Milan of 

Borsa Italiana: 
- Capitalization of consultancy costs related to the listing, amounting to EUR 2,692 thousand, 

recorded under Intangible Assets, with a corresponding amortization charge of EUR 898 
thousand; 

- Recognition of a tax credit on capitalized costs related to the listing, deferred over their useful life, 
for an amount of EUR 333 thousand; 

- Payment of a one-month gross bonus to all Group employees, totaling EUR 598 thousand, 
recorded under Personnel Costs. 

 In the 2024 financial year, following the listing on the regulated market Euronext Growth Milan of 
Borsa Italiana: 

- Amortization of consultancy costs related to the listing, amounting to EUR 897 thousand; 
- Recognition of the portion of the tax credit on capitalized listing costs, amounting to EUR 467 

thousand, deferred over their useful life for an amount of EUR 156 thousand. 
 

Below is the reconciliation statement between the consolidated net profit for the period and the Adjusted 
EBIT and Adjusted EBITDA of the Gentili Mosconi Group for the year 2023, compared with the same 
parameters for the Group in the year 2023: 

 

(Amounts in thousands of Euro)    

  31.12.2024 31.12.2023 Var. % 

Consolidated profit (loss) for the period 720 5.235 (4.516) (86%) 

Income taxes for the year, current, deferred and 
prepaid 

520 1.727 (1.206) (70%) 

Foreign exchange gains and losses (184) 58 (243) (<100%) 
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Interest and other financial charges 141 79 62 79% 
Income from equity investments (8) (8)  0 0% 

Other financial income (585) (351) (234) 67% 

EBIT 604 6.741 (6.137) (91%) 

Costs and revenues ancillary to the listing 741 1.329 -588 (>100%) 

Adjusted EBIT 1.345 8.070 -6.725 (83%) 

Write-downs of receivables included in current 
assets and cash and cash equivalents 

66 71 (5) (0) 

Depreciation of tangible assets and amortisation 
of intangible assets 

1.787 922 865 1 

Other provisions 0 10 (10) (<100%) 

Adjusted EBITDA 3.198 9.073 -5.875 (65%) 

 
 

The Industrial Margin as a percentage of sales revenue and services for the 2024 financial year stands 
at 53.4%, reflecting an increase of over 3% compared to 2023. This improvement is attributed to 
investments in organizational and process efficiency and, most notably, to the strengthening of the 
revenue mix, which has increasingly been composed of accessory sales—a segment historically 
characterized by higher margins compared to fabric sales. 
 
The Adjusted EBITDA amounts to EUR 3,198 thousand (compared to EUR 9,073 thousand in 2023), 
marking a decrease of EUR 5,875 thousand from the previous year. Its percentage impact on revenue 
stands at 7.7%, down from 18.0% in 2023. 
 
The significant decline in profitability is primarily due to the reduction in revenue and the consolidation of 
the loss generated by Tintoria Comacina during the reporting period. The need for a 12 to 18-month 
restructuring and stabilization phase was already anticipated at the time of acquisition. This period is 
essential to strengthen relationships with existing customers and integrate the parent company's 
processing activities, ultimately restoring profitability. 
 
Depreciation and impairment charges for the period amount to EUR 2,750 thousand, including EUR 897 
thousand in amortization related to capitalized listing costs. This represents an increase of EUR 859 
thousand compared to the previous year, mainly due to new investments, particularly the construction 
work on a new facility carried out by the parent company during the financial year ending December 31, 
2024. 
 
The provision for risks has been reduced to zero, as there are currently no pending legal disputes. 
It was deemed unnecessary to proceed with a further write-down of inventory, as the Obsolescence Fund 
allocated at the close of the 2024 fiscal year is considered adequate. 
 
As a result of the factors outlined above, the Operating Result (Adjusted EBIT) stands at EUR 1,004 
thousand, marking a decline compared to EUR 8,070 thousand in the previous year. 
 
Financial income and expenses resulted in a positive balance of EUR 635 thousand, an increase of EUR 
415 thousand compared to the same period of the previous year. This increase was driven by the 
combined effect of higher financial income, up EUR 234 thousand due to interest earnings and profits 
from liquidity investments; an improvement of EUR 243 thousand in foreign exchange gains, thanks to 
the Group’s management of its USD exposure, benefiting from the strengthening of the U.S. dollar in 
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2024; and an increase of EUR 62 thousand in financial expenses, attributable to higher interest rates on 
subsidiary financing. 
After deducting the relevant taxes, the net result for the period amounts to EUR 378 thousand, compared 
to EUR 5,235 thousand in the previous year, reflecting the financial dynamics described above. 
The key balance sheet data of the Group as of December 31, 2024, compared to December 31, 2023, 
are presented below. 
 
 
(Values in thousands of euros) 31.12.2024 31.12.2023 

   

ACTIVE   

Intangible fixed assets 3.665 3.478 

Tangible fixed assets 7.788 4.531 

Financial fixed assets 1.967 716 

Total fixed assets 13.421 8.725 

Current assets   

Inventories 9.504 9.117 

Receivables from customers 8.965 11.707 

Tax credits 2.191 2.177 

Accounts receivable from others 175 124 

Financial assets 3.000 10.332 

Cash and cash equivalents 12.522 8.458 

Total current assets 36.357 41.916 

Accrued income and prepaid expenses 208 146 

TOTAL ASSETS: 49.986 50.786 

   

(Values in thousands of euros) 31.12.2024 31.12.2023 

 
PASSIVE 

  

Group equity   

Share capital 190 190 

Share premium reserve 14.960 14.960 

Legal reserve 38 30 

Other reserves 3.029 2.100 

Reserve for hedging transactions 0 5 

Retained earnings (losses) 17.079 15.273 

Profit (loss) for the year 794 5.214 

Total group shareholders' equity 36.089 37.772 

Minority shareholders' equity   

Third-party capital and reserves 181 53 

Minority interest profit (loss) (74) 21 

Total third-party equity 107 74 
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Total consolidated shareholders' equity 36.196 37.846 

Provisions for risks and charges 0 10 

Severance pay 2.628 2.112 

Debts   

Due to banks 2.590 1.670 

Advances 91 107 

Accounts payable to suppliers 5.869 6.518 

Tax liabilities 421 319 

Amounts owed to pension and social security institutions 517 411 

Other debts 1.016 915 

Total debts 10.504 9.940 

Accrued expenses and deferred income 658 878 

TOTAL LIABILITIES. 49.986 50.786 

 
 

Alternative economic and financial performance indicators 

In order to facilitate the understanding of the Group's economic and financial performance, the directors 
have identified a number of Alternative Performance Indicators (“APIs”). For a correct interpretation of 
these APIs, the following should be noted: 

 these indicators are constructed exclusively on the basis of the Group’s historical data and are not 
indicators of its future performance. Specifically, they are extracted from the consolidated financial 
statements of the Group in accordance with the recommendations contained in the document 
prepared by ESMA, no. 1415 of 2015, as implemented by Consob Communication no. 0092543 
of 3 December 2015 and interpreted on the basis of what is indicated in the ESMA Q&A 32-51-
370; 

 APIs are not required by Italian accounting standards and, although they are based on accounting 
data included in the Group's consolidated financial statements, they have not been audited; 

 these APIs must be read together with the financial information of the Group taken from the 
consolidated financial statements; 

 the definitions and criteria adopted for the determination of the indicators used by the Group, 
insofar as they do not derive from the reference accounting standards, may not be homogeneous 
with those adopted by other companies and, therefore, may not be comparable with those possibly 
presented by other entities; 

 the APIs used by the Group are drawn up consistently and homogeneously in terms of definition 
and representation. 

 

The APIs presented in the following table are not identified as accounting measures under Italian 
Accounting Standards; therefore, they should not be considered as alternative measures to those 
provided in the Group's financial statements for the evaluation of the economic performance and financial 
position. 

The following table shows the APIs used to monitor the Group's economic and financial performance: 
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Economic and liquidity indicators     
(Amounts in thousands of Euro, %)   

  31.12.2024 31.12.2023 

Adjusted EBITDA1 3.198 9.073 

Adjusted EBITDA Margin2 7,7% 18,0% 

Adjusted EBIT3 1.345 8.070 

Adjusted EBIT Margin4 3,2% 16,0% 

Profit for the year / period 720 5.235 
Profit for the year/period as a % of revenues from sales 
and services 

1,7% 10,4% 

Cash generation5 (2.838) 5.761 

Cash conversion rate6 (88,7%) 63,5% 

(1) Adjusted EBITDA 

Adjusted EBITDA is a useful unit of measure for evaluating the Group's operating performance. It is calculated as the profit for 
the year before income taxes for the year, current, deferred and prepaid; foreign exchange gains and losses; interest and other 
financial expenses; income from equity investments; other financial income; write-downs of receivables, inventories and cash 
included in current assets; depreciation and amortisation of tangible and intangible fixed assets; costs and charges related to 
listing and related tax credits. 

(2) Adjusted EBITDA Margin 

The Adjusted EBITDA Margin is an index that measures the operating profitability of the Group as a percentage of the value of 
production achieved in the reference year and is defined as the ratio between the Adjusted EBITDA and the value of Revenues. 

(3) Adjusted EBIT 

Adjusted EBIT is a unit of measurement useful for assessing the Group's operating performance. It is calculated as the profit for 
the year before income tax for the year, current, deferred and prepaid; exchange rates gains and losses; interest and other 
financial charges, income from equity investments, other financial income, listing costs and charges and related tax credits.  

(4) Adjusted EBIT Margin 

The Adjusted EBIT Margin is an index that measures the operating profitability of the Group as a percentage of the value of 
production achieved in the reference year and is defined as the ratio between the Adjusted EBIT and the value of Revenues. 

(5) Cash generation 

Cash generation is an index that provides indications on the Group's ability to generate operating cash flows from its core 
business, net of the liquidity absorbed by investments in tangible and intangible fixed assets.  

(6) Cash conversion rate  

Cash Conversion rate is an index that provides indications on the Group's ability to convert the Adjusted EBITDA generated by 
its core business. It is calculated as the ratio between Cash generation and Adjusted EBITDA. 

 

 

 

(Amounts in thousands of Euro) 31.12.2024 31.12.2023 

Net Fixed Assets7 10.793 6.603 

Net Working Capital8 12.471 14.101 

Net Invested Capital9 23.264 20.704 

Net Financial Indebtedness10 12.932 17.142 

Consolidated shareholders' equity (36.196) (37.846) 
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The Net Fixed Capital increases by EUR 4,190 thousand due to the combined effect of the increase in 
both intangible and tangible assets, including the consolidation of the assets of the subsidiary Tintoria 
Comacina, the increase in investments in other companies, and the decrease in the T.F.R. Fund 
(employee severance indemnity fund). 
 
The Net Working Capital decreases by EUR 1,652 thousand, mainly due to the increase in inventories by 
EUR 387 thousand, the decrease in trade receivables by EUR 2,742 thousand, and the decrease in trade 
payables by EUR 650 thousand. These changes are primarily due to lower sales and consequently lower 
purchases made during the period. Additionally, there was an increase in tax payables by EUR 103 
thousand, an increase in payables to social security institutions by EUR 106 thousand, and an increase 
in payables to others by EUR 101 thousand, mainly due to employee-related liabilities resulting from the 
consolidation of Tintoria Comacina. The combined effect of an increase in accrued income and prepaid 
expenses by EUR 63 thousand and a decrease in accrued expenses and deferred income by EUR 220 
thousand also contributed to the change. 
 
The Net Invested Capital increases by EUR 2,538 thousand due to the effects described above. 
 
The Net Financial Debt changes from EUR (17,142) thousand as of December 31, 2023, to EUR (12,932) 
thousand due to the decrease in liquidity by EUR 3,269 thousand, an increase in current debt by EUR 
707 thousand, and an increase in medium - to long-term debt by EUR 235 thousand. 
 

(7) Net Commercial Working Capital and Net Working Capital 

Net working capital is a useful unit of measurement for assessing and monitoring the liquid resources required to meet maturing 
obligations. It is calculated as the algebraic sum of inventories, trade receivables, advances, trade payables (the sum of which 
forms the so-called “Net Commercial Working Capital”), tax credits, receivables from others, accruals and deferrals, taxes 
payable, payables to social security and welfare institutions and other payables. 

(8) Net Invested Capital 

Net invested capital is a useful unit of measure to calculate the total assets and liabilities necessary for the Group to carry out its 
typical activities. It is calculated as the algebraic sum of net fixed assets and net working capital. 

(9) Net Financial Indebtedness 

Net financial indebtedness is defined as the algebraic sum of Cash and cash equivalents and Payables to banks  

 
Investments 
 
The main investments in intangible fixed assets made during the period, totalling EUR 2,998 thousand, 
are primarily attributable to: 

 EUR 18 thousand classified under "Concessions, licenses, trademarks, and similar rights", related 
to the purchase of software programs and usage licenses. 

 EUR 2,979 thousand classified under "Other intangible assets", related to improvements and 
incremental expenses on third-party assets, of which EUR 1,242 thousand were already 
accounted for in the previous year under "Assets under construction and advances", mainly 
related to the setup of the leased property owned by the parent company, where all logistics and 
general services activities have been centralized. 

 
The main investments in tangible fixed assets made during the period, totaling EUR 3,822 thousand, are 
primarily attributable to: 

 EUR 3,220 thousand in plants and machinery, of which EUR 906 thousand were already 
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accounted for in the previous year under "Assets under construction and advances," mainly 
related to the setup of specific plant facilities in the leased property owned by the parent company, 
where all logistics and general services activities have been centralized. This also includes the 
purchase of an automated fabric quality control system, a fabric steaming plant, and an automatic 
color kitchen. 

 EUR 147 thousand in industrial and commercial equipment, primarily related to warehouse 
equipment for the setup of the leased property owned by the parent company, where all logistics 
and general services activities have been centralized. 

 EUR 454 thousand in other tangible fixed assets, mainly for electronic equipment, furniture for the 
setup of the leased property owned by the parent company, and vehicles.
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4. MANAGEMENT PERFORMANCE OF MAJOR GROUP COMPANIES 
 
Comments about the operating performance of the Group's major companies are given below. 
 
Gentili Mosconi S.p.A. 
 
Gentili Mosconi, founded in 1988, represents, on an international level, a point of reference within the 
industry of the creation and production of luxury fabrics and accessories, counting in its client base the 
most iconic and representative realities of the world of luxury and high fashion nationally and 
internationally. 
With reference to activity performed and history we refer to the narrative given in the introductory chapter 
referring to the representative group of the group leader. 
 
The main figures about the Company's economic performance as of 31/12/2024 compared with those 
of the corresponding period of the previous year are depicted below: 

 

(Values in thousands of euros)  

 2024 2023 

Revenues from sales and services 39.180 50.091 

Raw materials (12.530) (15.165) 

Services (13.583) (17.182) 

Cost of sales (26.113) (32.347) 

Var. inventory and other income 1.439 265 

Industrial Margin  14.506 18.008 

Personnel cost (6.963) (7.004) 

Other services and raw materials (fixed) (3.767) (3.423) 
Use of third-party assets (675) (614) 

Other costs (393) (423) 

Operating costs (11.798) (11.464) 

EBITDA   2.707 6.545 

 
 
As already pointed out in commenting on the Group's results, it should be noted, for the purpose of a proper 
comparison of performance with the previous year and future years, that the following operations have been 
identified, the effects of which we intend to neutralize through alternative adjusted performance indicators 
for a better understanding of the Group's performance: 
 in fiscal year 2023 following listing on the regulated Euronext Growth Milan market of Borsa Italiana  
- the capitalization of consultancy costs incurred related to the transaction amounting to 2,692 thousand 

Euro in Intangible fixed assets and the corresponding amortization charge amounting to 898 thousand 
Euro; 

- the recognition of a tax credit on capitalized charges related to the listing in the amount of Euro 500 
thousand, deferred on the basis of their useful life in the amount of Euro 333 thousand; 

- the disbursement of a bonus equal to one month's gross salary to all employees of the company of 
417 thousand euros accounted for in Personnel costs.  
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 in fiscal year 2024 following listing on the regulated Euronext Growth Milan market of Borsa Italiana:  
- the amortization share of consulting costs incurred for the listing on the regulated market Euronext 

Growth Milan of Borsa Italiana amounting to 897 thousand euros; 
- the share of the tax credit on capitalized charges related to the listing recognized in the amount of 

Euro 467 thousand deferred on the basis of the useful life of the same in the amount of Euro 311 
thousand 

 
 

The following is a reconciliation of Gentili Mosconi's Profit for the Period and Adjusted EBIT and Adjusted 
EBITDA for the year 2024, compared with the same parameters of the Group for the year 2023: 

 

(Values in thousands of euros) 
 31.12.2024 31.12.2023 Var. % 

Profit (loss) for the period 836 4.093 -3.257 -80% 

Income taxes for the year, current, deferred and 
prepaid 

482 1.450 -968 -67% 

Impairment of equity investments 342 0 342 >100% 

Foreign exchange gains and losses -188 59 342 >100% 
Interest and other financial charges 7 20 -13 -64% 
Income from equity investments -8 -8 1 -6% 
Other financial income -526 -298 -228 77% 

EBIT 947 5.317 -4.370 -82% 

Costs and revenues incidental to listing 741 1.148   

Adjusted EBIT 1.687 6.465 -4.778 -74% 

Write-downs of receivables included in current 
assets and cash and cash equivalents 

41 59 -18 -31% 

Depreciation of tangible and intangible assets 824 262 562 >100% 

Other provisions 0 10 -10 -100% 

Adjusted EBITDA 2.552 6.795 -4.243 -62% 

 

 
In fiscal year 2024, Gentili Mosconi's Revenues amounted to Euro 39,180 thousand, a decrease of 21.8% from 
the previous year.  

Gross Industrial Margin amounted to Euro 14,506 thousand with a decrease of Euro 3,503 thousand compared 
to the previous year, and a percentage of revenues of 37% up by about 1% from 36% in FY 2023. 

Adjusted EBITDA was €2,552 thousand, a decrease of €4.243 thousand from the previous year, and a 
percentage of revenues of 6.5 %. 

Depreciation and amortization for the period amounted to Euro 1,720 (Euro 823 thousand net of consulting 
costs incurred related to the IPO transaction capitalized and amortized over three fiscal years), an increase of 
Euro 561 thousand compared to the previous fiscal year due to new investments in particular the works carried 
out on the new warehouse by the parent company. 
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The provision of Euro 10 thousand was set to zero because the litigation to which it referred has been resolved, 
and it was not necessary to make other provisions since to date there are no pending disputes. 
 
It was decided not to make a further inventory write-down because the Obsolescence Provision allocated at 
the close of FY 2024 was adequate.  
It was not necessary to make provisions for bad debts, beyond those required by law, in view of the quality of 
the accounts receivable position.  

In relation to the elements described above, Operating Income (EBIT Adjusted) amounted to €1,687 thousand 
with a decrease of €4,778 thousand compared to the previous year, and a percentage of revenues of 4.3%. 

Financial income and expenses were positive Euro 714 thousand up Euro 488 thousand from the previous 
year. 

Write-downs on equity investments amount to EUR 342 thousand, entirely attributable to the impairment 
recognized on the investment in the subsidiary Tintoria Comacina. 

After deducting taxes for the period, Net income for the period amounted to 836 thousand Euro. 

The main figures about the Company's Balance Sheet performance as of 12/31/2024 compared with those of 
the corresponding period of the previous year are depicted below 

 

(Values in thousands of euros)   
 2024 2023 

ACTIVE   

Fixed assets   

Intangible fixed assets 3.037 3.108 
Tangible fixed assets 2.698 1.182 
Financial fixed assets 3.108 1.147 

Total fixed assets 8.842 5.437 

Current assets   

Inventories 9.262 8.937 
Accounts receivable from customers 8.005 11.627 
Tax credits 1.368 1.598 
Accounts receivable from others 817 111 
Cash and cash equivalents 15.246 18.391 

Total current assets 34.698 40.664 

Accrued income and prepaid expenses 152 127 

TOTAL ASSETS. 43.693 46.228 
   

(Values in thousands of euros)   

 2024 2023 

PASSIVE   

Net worth   

Capital 190 190 
Legal reserve 38 30 
Other reserves 14.960 14.960 
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Retained earnings (losses) 17.079 15.273 
Profit (loss) for the year 836 4.093 

Total equity 33.103 34.547 

Provisions for risks and charges 0 10 
Severance pay 1.900 1.746 

Debts   

Due to banks 102 223 
Advances 91 107 
Accounts payable to suppliers 7.134 8.040 
Tax debts 249 218 
Amounts owed to pension and social security institutions 297 280 
Other debts 653 701 

Total debts 8.527 9.569 

Accrued expenses and deferred income 164 356 

TOTAL LIABILITIES. 43.693 46.228 
   

 
Management performance of the company 
In order to gain a better understanding of management performance, economic, equity and financial 
performance are separately analyzed using specific performance indicators, first financial and then non-
financial. 
Financial performance indicators are derived directly from budget data, after its reclassification. 

 
Therefore, for the sake of fair comparison, we report in the table below a summary of the most significant 
results adjusted for the effect of these operations 

 

Economic indicators as of December 31 
(Values in thousands of euros, %) 2023 2023 

Adjusted EBITDA1 2.552 6.795 

Adjusted EBITDA Margin2 6,51% 13,57% 

Adjusted EBIT3 1.687 6.215 

Adjusted EBIT Margin4 4,31% 12,41% 

 

(1) Adjusted EBITDA 

Adjusted EBITDA is a useful unit of measurement for assessing the Group's operating performance. It is calculated as the profit 
for the year before income taxes for the year, current, deferred and prepaid; foreign exchange gains and losses; interest and 
other financial expenses; investment income; other financial income; write-downs of receivables, inventories and cash included 
in current assets; and depreciation and amortization of tangible and intangible assets. 

(2) Adjusted EBITDA Margin 

Adjusted EBITDA Margin is an index that measures the Group's operating profitability as a percentage of the value of production 
achieved in the reporting year and is defined as the ratio of Adjusted EBITDA to the value of Revenues. 

(3) Adjusted EBIT 

Adjusted EBIT is a useful unit of measurement for assessing the Group's operating performance. It is calculated as the profit for 
the year before income taxes for the year, current, deferred, and prepaid; foreign exchange gains and losses; interest and other 
financial expenses; investment income; and other financial income. 

(4) Adjusted EBIT Margin 
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Adjusted EBIT Margin is an index that measures the Group's operating profitability as a percentage of the value of production 
achieved in the reporting year and is defined as the ratio of Adjusted EBIT to the value of Revenues. 

 
 
Asset Indicators 
(Values in thousands of euros) 

As of December 31 
2024 2023 

Net Fixed Assets5 6.943 3.681 
Net Working Capital6 13.394 15.102 
Net Invested Capital7 20.337 18.783 
Net Financial Debt8 (15.144) (18.168) 
Net worth (33.103) (34.547) 

 
 

Net Fixed Assets increased by Euro 3,261 thousand due to the combined effect of the increase in Tangible 
Fixed Assets, the increase in Financial Fixed Assets, and the decrease in the Provision for Severance 
Indemnities. 

Net Working Capital decreased Euro 1,707 thousand mainly due to the increase in Inventories Euro 325 
thousand, the decrease in Trade Receivables Euro 3.622 thousand and a decrease in Trade Payables of 
Euro 879 thousand, mainly due to lower sales and consequently lower purchases made in the period, a 
decrease in Tax Receivables of Euro 230 thousand, an increase in Accounts Receivable from others of 
Euro 706 thousand mainly referable to advances on future processing paid to the subsidiary Comacina, 
and a decrease in Accrued Expenses and Deferred Income of Euro 193 thousand. 

Net Invested Capital increases by 1,554 thousand Euro due to the effects described above. 

Net Financial Debt decreased from Euro (18,168) thousand as of December 31, 2023, to Euro (15,144) 
thousand due to the decrease in liquidity.  
 
Due to the effects described above, shareholders' equity increased by 1,444 thousand euros. 
 

(5) Net Fixed Assets 

Net Fixed Assets indicates the amount of non-financial fixed assets at the end of the fiscal year. It is defined as the algebraic 
sum of accounts receivable from shareholders for payments still due, intangible fixed assets, tangible fixed assets, financial 
fixed assets, provision for risks and charges, and severance pay. 

(6) Commercial Net Working Capital and Net Working Capital 

Net Working Capital represents a useful unit of measurement for assessing and monitoring the cash resources required to 
meet obligations as they come due. It is calculated as the algebraic sum of inventories, accounts receivable, advances, 
accounts payable (the sum of which forms the so-called "Net Business Working Capital"), tax receivables, accounts receivable 
from others, accrued income and prepaid expenses, accounts payable to subsidiaries, tax payables, accounts payable to social 
security and pension institutions, and other payables. 

(7) Net Invested Capital 

Net Invested Capital is a useful unit for calculating the total assets and liabilities required for the Group to carry out its typical 
activities. It is calculated as the algebraic sum of Net Fixed Capital and Net Working Capital. 

(8) Net financial debt 

Net financial debt is defined as the algebraic sum of cash and cash equivalents and bank debt  

Investments 
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During the year, investments were made in the following areas: 
The main investments in intangible assets made in the period, amounting to 42 thousand euros, are 
attributable to: 

 Euro 17 thousand classified under Concessions, licenses, trademarks and similar rights related to 
the purchase of programs and user licenses; 

 Euro 25 thousand classified under the item Other fixed assets related to the completion of the 
upgrading works of the industrial building that housed all the logistics activities, works already in 
progress during the previous year and accounted for under Fixed assets in progress for Euro 1,268 
thousand as of 12/31/2023. 

 
The main investments in property, plant and equipment made during the period, amounting to 1,895 
thousand euros, are attributable to:  

 Euro 1,365 thousand in plant and machinery 
 103 thousand Euro in equipment 
 170 thousand Euro in Other tangible assets related mainly to electronic equipment. 
The increase is mainly attributable to the works to set up the specific facilities, furniture and equipment 
of the leased building in which all logistics and general services activities were centralized and the 
purchase of an automated fabric quality control system.  
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Subsidiaries 
 
Gentili Mosconi holds a 98% stake in the share capital of Emme S.r.l. ("Emme"), a company active in the 
printing of fine fabrics, the remaining 2% of which is equally divided between the two founding partners. 
In particular, the acquisition of the latter was finalized in 2015, representing the natural consequence of a 
relentless work that puts the search for quality, "Made in Italy" and the support of the territory as the 
fundamental values by which the Group is inspired. 

Gentili Mosconi S.p.A. controls 90 percent of Tintoria Comacina S.r.l., a company acquired in March 2024, 
a company with more than 40 years of history specializing in dyeing and finishing classic silk fabrics such 
as silk crepe, satin and chiffon; blends with cashmere and wool; and again with lurex, cottons and nylon. 
The remaining 10 percent remained in the hands of the previous shareholder the founder Angelmaria 
Bianchi who ensured and is ensuring an orderly transition and perfect continuity from the management 
point of view. 

Gentili Mosconi S.p.A. controls 100 percent of Gentili Mosconi New York Inc. a U.S. company whose 
showroom is located in New York City, in the 7th Street area called the "fashion district," to date one of 
the most iconic areas in the world of creativity and innovation in the fashion industry. 

The Company also holds 15 percent of the capital of Elle.A.Ci.Ti, S.r.l. a company based in Lurate 
Caccivio (CO) a chemical, physical and ecological analysis laboratory, and 36.36 percent of Creazioni 
Digitali S.r.l. which, with its 18-year history, is recognized as an excellence in the Como area, 
specializing in pigmented digital sublimation printing on fabrics and garments, without the use of 
water. 

 
Emme S.r.l. 
 
Emme, a company acquired in 2015, is a historic company specializing in the printing of the highest quality 
fabrics that leverages its experience, tradition, and capacity for technological innovation. As of Dec. 31, 
2024, about 90 percent of the total revenues generated by Emme were derived from orders placed on 
behalf of Gentili Mosconi. Although Emme works primarily with Gentili Mosconi, it also operates as a 
subcontractor serving, therefore, other clients and competitors of Gentili Mosconi as well.  
 
As of December 31, 2024, Emme's customer base, with the exception of Gentili Mosconi, consisted of 
about 20 customers, all of them located in Italy, some of them customers, licensees of customers, and 
also direct competitors of Gentili Mosconi operating in the same product sector 
 
Since its acquisition, Emme has made investments in order to develop and maintain a fleet of state-of-
the-art printing machinery and equipment ensuring the production of products of the highest quality in 
compliance with regulations to guarantee the environment with minimal waste of energy resources and 
use of materials potentially harmful to the environment. 
 



37  

             
 
 
In 2024, Emme printed about 500,000 linear meters of fabric in digital printing and about 100,000 linear 
meters in traditional printing, thus confirming itself in the reference sector as the interlocutor towards 
customers capable of producing high quantities of valuable products and guaranteeing the satisfaction of 
diversified and important orders. 
 
As a result of the gradual integration of Emme into the Group, Emme's sales revenues increased from 
259 thousand euros as of December 31, 2015 to approximately 8,000 thousand euros in 2023; at the 
margin level, the Adjusted EBITDA margin improved from negative as of December 31, 2015 to nearly 
25.0% as of December 31, 2023. 
 
The slowdown in the luxury sector that began during 2023 continued throughout FY2024 and resulted in 
a significant contraction in production volumes and consequently in revenues, which were down 17.6 % 
from the previous year. 
The reduction in volumes, although significant, was contained well below industry and district figures that 
saw print processing mark, for most operators, declines of more than 30 %    
Despite this, the reduction in revenues had a significant impact on margins, which saw Adj EBITDA 
decline to 17.33%. 
 
The main figures about the Company's economic performance as of 12/31/2024 compared with those of 
the corresponding period of the previous year are depicted below 
 
(Values in millions of euros) 

 2024 2023 

Revenues from sales and services  6.540 7.933 

Industrial Margin  5.528 6.808 
Industrial Margin as a % of revenue 
from sales and services 

84,53% 85,82% 

 
 

 
Values in millions of euros) 
 2024 2023 

Revenues from sales and services 6.540 7.933 

Raw materials (727) (817) 
Services (640) (739) 
Cost of sales (1.367) (1.556) 
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Var. inventory and other income 355 431 

Industrial Margin  5.528 6.808 

Personnel cost (2.718) (2.803) 
Other services and raw materials (fixed) (1.407) (1.742) 
Use of third-party assets (182) (205) 
Other costs (87) (77) 
Operating costs (4.395) (4.827) 

EBITDA  1.133 1.980 
 
In fiscal year 2024, Emme S.r.l.'s Revenues amounted to 6,540 thousand euros, down 17.6% from the previous 
year.  

Gross Industrial Margin amounted to 5,528 thousand Euro with a percentage of revenues of 84.52%, down 
from the previous year by slightly more than 1% 

EBITDA amounted to Euro 1,133 thousand, a decrease of Euro 847 thousand from the previous year, and a 
percentage of revenues of 17.33%. 

Depreciation and amortization for the period amounted to 788 thousand euros, an increase of Euro 128 
thousand from the previous year due to investments made.  
 
In relation to the elements described above, Operating Income (EBIT) amounted to Euro 1,307 thousand in 
line with the previous year  

Financial income and expenses were negative Euro 34 thousand due to the increase in interest rates and the 
new loan against the investments made. 

After deducting financial expenses and taxes of Euro 12 thousand euros, the Profit for the period amounted to 
Euro 288 thousand. 

 
Management performance of the company 
In order to gain a better understanding of management performance, economic, equity and financial 
performance are separately analyzed using specific performance indicators, first financial and then non-
financial. 
Financial performance indicators are derived directly from budget data, after its reclassification. 

 
 

Economic and liquidity 
indicators 
(Values in thousands of euros, 
%) 

Year ended               
December 31 

 2024 2023 

EBITDA 1.133 1.980 
EBITDA Margin 17,33% 24,96% 
EBIT 333 1.307 
EBIT Margin 5,10% 16,48% 
Profit for the year period 288 1.061 
Profit for the period as a % of 
revenue from sales and services 

4,40% 13,38% 
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Asset Indicators 
(Values in thousands of euros) 

Year ended       
December 31 

2024 2023 

Net Fixed Assets 3.601 3.438 
Net Working Capital 1.941 1.401 
Net Invested Capital 5.543 4.839 
Net Financial Indebtedness 1.547 1.125 
Net worth 3.982 3.699 

 
Net Fixed Assets increased by 163 thousand euros substantially as a result of the increase in fixed assets, 
due to the combined effect of investment and depreciation. 

Net Working Capital increased by Euro 518 thousand mainly due to the decrease in Accounts Payable of 
Euro 237 thousand, the increase in Tax Credits of Euro 185 thousand referring mainly to higher tax 
advances paid, the decrease in Accrued Expenses and Deferred Income of Euro 106 thousand. 

Net Invested Capital increases by €682 thousand due to the effects described above 

Net Financial Debt increases by 400 thousand euros, from 1,147 thousand euros as of December 31, 
2023 to 1,547 thousand euros as of December 31, 2024. 

Due to the effects described above, shareholders' equity increases by 283 thousand euros. 
 
 
Investments 
 
During the year, investments were made in the following areas: 
The main investments in intangible assets made during the period, amounting to 163 thousand euros, are 
attributable to: 

 Euro 140 thousand in Extraordinary maintenance on third-party assets related to the upgrading of 
the industrial building for the installation of new machinery 

 Euro 23 thousand in Fixed assets in progress relating to advances paid 
 
The main investments in property, plant and equipment made during the period, amounting to 814 
thousand euros, are attributable to:  

 Euro 813 thousand in Plant and machinery referring mainly to the replacement of the second 
steaming and color kitchen serving the hand printing department 

 Euro 8 thousand in Industrial and commercial equipment; 
 Euro 23 thousand in Other tangible assets related mainly to electronic equipment; 
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Dear Mosconi New York Inc. 
 
Gentili Mosconi New York Inc. is established in 2019 for  purpose of managing development and customer 
relations in the U.S. 
 
Having one resource in its employ, it operates as an Agent in the North American market (the United 
States, Canada and Mexico) performing the characteristic functions: researching potential customers, 
activating new contacts, managing relationships with existing customers as well as, therefore, presenting 
collections, collecting requests for exclusive products, finalizing orders and reporting on the status of order 
fulfillment. 
The amount of commissions invoiced in the year to the Parent Company amounted to 372 thousand 
euros. 
The main figures about the Company's economic performance as of 12/31/2024 compared with those of 
the corresponding period of the previous year are depicted below: 
 
 

(Values in thousands of euros)  
 2024 2023 

Revenues from sales and services 372 434 

Cost for materials and services (35) (36) 
Personnel cost (171) (184) 
Use of third-party assets (88) (97) 

Operating costs (294) (317) 

EBITDA  78 118 
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Tintoria Comacina S.r.l. 
 
Tintoria Comacina, a company acquired in March 2024, is a company with more than 40 years of history 
that specializes in dyeing and finishing classic silk fabrics such as silk crepe, satin, and chiffon; blends 
with cashmere and wool; and again, with lurex, cottons, and nylon.  
The acquisition of the stake occurred in two steps, on March 5, 2024 by purchasing 70% of the capital 
from shareholders Angelmaria Bianchi and Jacopo Bianchi, and on July 18, 2024 by taking over an 
additional 20% by underwriting the portion of the capital unopted by minority shareholder Paolo 
Maggienga. 
Tintoria Comacina joined the Group while maintaining its DNA and independence as a contract dyehouse 
serving the territory and the market benefiting from a strengthening in operations and innovation of 
production processes, as well as visibility and the creation of important synergies, with the intention of 
registering within a couple of years a significant growth in turnover.  
As of December 31, 2024, Tintoria Comacina's customer base consisted of approximately 110 customers, 
mainly located in Italy, operating in the apparel fabrics and upholstery fabrics sectors, the incidence of 
revenue reported to the group in the period March-December 2024 was approximately 25%.  
Despite an unfavorable period marked by the industry slowdown in the few months of management, we 
have implemented policies to curb losses and laid the foundation for future revenue development by 
starting to convey group processing and closing a contract with a large foreign customer who has 
approved our entity as a group player. 
The acquisition of Manifatture Tessili Bianchi will be able to make a significant contribution to the 
company's revenue growth and economic rebalancing more quickly than anticipated at the time of 
acquisition. 
 
 
Key figures about the Company's economic performance since the acquisition, from March 2024 to 
12/31/2024 are depicted below: 
 

(Values in millions of euros)  
 2024  

Revenues from sales and services  2.324  

Industrial Margin  1.866  
Industrial Margin as a % of revenue from sales and services 80,30%  

 
  

 
  

(Values in millions of euros)  

 2024  

Revenues from sales and services 2.324  

Raw materials (257)  

Services (251)  

Cost of sales (508)  

Var. inventory and other income 50  

Industrial Margin  1.866  

Personnel cost (1.393)  

Other services and raw materials (fixed) (826)  
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Use of third-party assets (142)  

Other costs (71)  

Operating costs (2.432)  

EBITDA  (566)  

 
 
In fiscal year 2024, Tintoria Comacina S.r.l.'s Revenues amounted to 2,324 euros 
Gross Industrial Margin amounted to 1,866 thousand euros with a percentage of revenues of 80.30%. 
EBITDA amounted to Euro (566) thousand and a percentage of revenues of (24.36%). 
Depreciation for the period amounted to 177 thousand euros.  
 
In relation to the elements described above, Operating Income (EBIT) amounted to Euro (755) thousand 
Financial income and expenses were negative 41 thousand. 
After deducting financial expenses, the Loss for the period amounted to Euro (798) thousand. 
 
Management performance of the company 
In order to gain a better understanding of management performance, economic, equity and financial 
performance are separately analyzed using specific performance indicators, first financial and then non-
financial. 
Financial performance indicators are derived directly from budget data, after its reclassification. 
 
 
Economic and liquidity indicators Year ended 

December 31 (Values in thousands of euros, %) 
 2024  

EBITDA (566)  

EBITDA Margin -24,36%  

EBIT (755)  

EBIT Margin -32,50%  

Profit for the year period (798)  

Profit for the period as a % of revenue from sales and services -34,34%  

 
 
 
Asset Indicators As of December 31 
(Values in thousands of euros) 2024  

Net Fixed Assets 1.583  

Net Working Capital (517)  

Net Invested Capital 1.066  

Net Financial Indebtedness 797  

Net worth 269  

Investments 
 
During the year, investments were made in the following areas: 
The main investments in intangible assets made during the period, amounting to Euro 110 thousand, are 
attributable to: 
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 Euro 110 thousand Euro in Extraordinary maintenance on machinery and equipment 
 
The main investments in property, plant and equipment made during the period, amounting to Euro 215 
thousand, are attributable to:  

 Euro 178 thousand euros in Plant and machinery referring mainly to the replacement of the Kranz 
stenter scarf and Labomat dyeing laboratory equipment 

 Euro 30 thousand in Industrial and commercial equipment; 
 Euro 7 thousand in Other tangible assets related mainly to electronic equipment. 
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5 SIGNIFICANT EVENTS DURING THE YEAR 
 
On Feb. 7, 2024, one year after its listing on the regulated Euronext Growth Milan market of Borsa di 
Italiana, true to its commitment to sustainability and the values that have always distinguished it, Gentili 
Mosconi established FONDAZIONE GENTILI MOSCONI Ente del Terzo Settore, headquartered in 
Como, Italy at Via Pannilani, 59. 
The Foundation is non-profit and pursues civic, solidaristic and socially useful purposes with the aim of 
pursuing and preserving the textile tradition of Made in Italy, an inexhaustible source of research and 
inspiration for new fashion and design collections as well as encouraging and promoting Italian textile 
culture in its various expressions, in art as in fashion design, supporting the creativity of young talents. 
 
On March 5, 2024, Gentili Mosconi finalized the acquisition of 70 % of Tintoria Comacina, a company in 
the province of Como with more than four decades of history and a strong evolution, specializing in dyeing 
and finishing classic silk fabrics such as silk crepe, satin and chiffon; blends with cashmere and wool; and 
again, with lurex, cottons and nylon. 
On July 18, 2024, Gentili Mosconi strengthened its stake in Tintoria Comacina by increasing to 90 % of 
the company's capital. Specifically, Gentili Mosconi participated in the capital increase by taking over an 
additional 20% of Tintoria Comacina by underwriting the share of capital that was in-opted by minority 
shareholder Paolo Maggienga. The consideration for the transaction amounted to € 818,148 and was 
paid from cash, drawing on available resources. The transaction confirms the growth and integration 
process announced a year earlier at the time of the IPO, aimed at creating a central hub of synergies by 
internalizing crucial skills and phases of the production process. A company of excellence in the Como 
area, Tintoria Comacina fully responds to these objectives, and becomes part of the Group while 
maintaining its DNA and independence as a contract dyehouse serving the territory and the market. 

On July 18, 2024, Gentili Mosconi finalized the purchase of a minority stake of 36,364% in the printing 
company Creazioni Digitali Srl through a purchase of 30% of the shares of the minority shareholder Eroan 
for a consideration of € 850,000 and a 10% capital increase, with a consideration € 283,000, for a total of 
€ 1,133,000 entirely financed by Gentili Mosconi's own means. With 18 years of history and a turnover of 
about € 7 million in 2023, Creazioni Digitali is an excellence in the Como area, specializing in pigmented 
digital sublimation printing on fabrics and garments, without the use of water. The purpose of this 
transaction is to strengthen the innovative dimension of Creazioni Digitali, successfully started a few years 
ago by Founder and CEO Roberto Lucini, represented by the "Creò" Division, which has developed 
profound innovations in digital printing through partnerships with world-leading machinery and technology 
manufacturers, and to make available the additional innovation asset for its partners and the entire textile 
industrial system, with a particular focus of development in the luxury fashion segment and towards the 
Brands that preside over it. 

On Dec. 18, 2024 Gentili Mosconi established in partnership with Open Advisory and competitors Ostinelli 
Seta and ISA FILI DI INNOVAZIONE S.r.l. based in Como, Via Magenta, 21 by subscribing a 30% share 
of the share capital against a payment of Euro 16,670. 
Filli di Innovazione is the first innovation service company in the Como textile district. The project is the 
result of Gentili Mosconi's collaboration with Open Advisory, Ostinelli Seta and Isa, who wanted the 
initiative with the aim of enhancing Made in Italy globally and helping to foster a breakthrough for luxury 
textiles and the Como district. 
Fili di Innovazione aims to strengthen the competitiveness and sustainability of the luxury textile supply 
chain by pooling resources and experiences to create a shared ecosystem that promotes innovative 
solutions. The project adopts the Open Innovation model, where companies, start-ups, research centers 
and institutions collaborate to develop cutting-edge projects: an approach that goes beyond traditional 
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business models, fostering the interaction between different skills and the contamination of ideas, to face 
the challenges of the global market 

The operations are part of the strategic expansion plan initiated with the listing, with the aim of creating 
important synergies aimed at dimensional growth and the systemization of skills, know-how and 
innovation of production processes, while keeping intact the DNA of each related company, in the logic 
of preserving the entrepreneurship, professionalism and ancient craft traditions of the realities of the 
Como area.  
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6 RESEARCH AND DEVELOPMENT ACTIVITIES 
 
Gentili Mosconi is able to meet the needs of its customers starting from the creative idea to the realization 
of the fabric or the final product, in the case of clothing accessories.  
 

       
 
To this end, the Parent Company provides customers with its specially qualified product managers and 
creatives, who, adapting to each customer's requirements and in close cooperation with them, enhance 
their creativity and personal taste, at the product study, research and fine-tuning stage.  
 
The research and development activity is carried out, therefore, mainly in close collaboration with the 
customer/stylist himself, also thanks to the possibility of having access to the wide availability of the 
archive and library made available by the Parent Company at its headquarters. The client can in this way 
choose, in the first case, a proposal from the Parent Company's own collections, and in the second case, 
to request to design a new article by design and adapted to the specific creative needs represented from 
time to time. 
 
The Archives 
 
The archive is the creative soul of the Company and contains, in fact, an indispensable and important 
component of the company's know-how.  
 
In particular, the archives present at the Parent Company, the result of careful and extensive research 
over several decades driven by Francesco Gentili's passion, contains about 100,000 drawings on paper 
and about 2,500 drawings on fabric that have been totally digitized. 
 
The Parent Company has software that takes care of digital archiving with which it is possible to associate 
each drawing with one or more keywords, thus making the search for material faster, more accurate and 
more efficient. By virtue of the fact that design, drawing and production are carried out in-house by the 
Group, the historical archive of drawings, which is already many years strong, is constantly being 
enriched. 
The library 
 
2012 saw the opening of the library, also the result of relentless research fueled by nearly 37 years of 
experience, which houses thousands of fabric patterns, dating back to the 1800s, valuable books (many 
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of them antique) and paper and fabric designs from around the world. 
 
Stored in the complex are: about 2,000 vintage accessories and clothes and more than 6,000 books, 
including about 2,000 antique books dating from the 1800s and early 1900s containing fabric samples 
from Europe and more than 2,000 fabric samples from the rest of the world (Africa, Japan and the rest of 
Asia).  
 
This rich collection represents an inexhaustible source of inspiration for selected clientele to whom, by 
virtue of the established relationships in place, are allowed access to a wealth of information that is difficult 
to find elsewhere.  
 
 
 

     
 

 
The activity carried out and current projects 
 

The parent company Gentili Mosconi S.p.A during the 2024 fiscal year carried out activities that fall under 
the eligibility criteria set forth in Law 160/2019, as amended, and in this sense dedicated a significant 
commitment of its resources to the implementation of the projects highlighted below, carried out in the 
plants of VIA TEVERE 7/9, VIA TEVERE 6, VIA ARNO and VIA TICINO7 in CASNATE CON BERNATE 
(CO): 

 
 Project 1 - Aesthetic Ideation activities for the definition and validation of new samples. 

For the development of these projects in the past fiscal year, the company incurred costs related to 
Design Innovation or Aesthetic Ideation activities in the amount of €1,958,482. 

It is hoped that the successful outcome of these innovations will generate good results in terms of turnover 
with favourable effects on the company's economy.  

For Design Innovation or Aesthetic Ideation activities, the company intends to take advantage of the tax 
credit provided by Law 160/2019 Art. 1 Paragraph 198/209 as amended by Law 178/2020 Art. 1 
Paragraph 1064 as amended. 
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The cost incurred for the above research and development expenses, having regard to Article 2426 point 
5 of the Civil Code, National Accounting Standard No. 24 of the CNDC and CNR as revised by the OIC 
and in accordance with Article 108 of Presidential Decree 917/86 (TUIR) as amended, was considered 
as a cost for the year and charged entirely to the income statement. 

While admitting full regulatory discretion in choosing whether to expense these costs in the year or 
through an amortization plan, in any case with a duration of no more than five years, it was not deemed 
appropriate to capitalize these costs in the balance sheet assets, it is believed that the broad civil law 
postulate of prudence should prevail, also in view of the fact that the recoverability of the charges in 
question through future revenues (an essential requirement for the capitalization of Design Innovation or 
Aesthetic Ideation costs) is an assessment of a highly subjective and random nature. 
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7 MAIN RISKS AND UNCERTAINTIES 
 

The types of risks identified are as follows:  

- External risks  
- Strategic risks  
- Operational risks  
- Financial risks 

Below are the main risks for the Group, for each of the types of risks listed above. The order in which 
they are listed does not imply any classification, either in terms of probability of their occurrence or in 
terms of their possible impact. 
 
External risks 
 
Risks related to macroeconomic trends and uncertainties in the economic and political environment 
 
The Group is exposed to risks related to the current and future global, European and Italian political-
economic situation, which has also been aggravated by the recent political and military tensions in 
Ukraine, the evolution and political and economic impacts of which are still uncertain and difficult to 
assess. The economic and financial crisis of recent years, exacerbated by the impact of the COVID-19 
pandemic and geopolitical tensions between the Federal Republic of Russia and Ukraine, which have 
escalated into conflict, has led to a worsening of the macro-economic framework that has resulted in a 
general contraction in consumption, an increase in the price of natural gas, fuel and electricity prices, 
and a generalized rise in inflation to levels not seen in two decades, as well as rigidities in the supply 
chain of raw materials. 
 
 
Risks associated with increasing actual costs compared to budgeted costs 
 
The Group is exposed to the risk of not being able to reflect, in the prices of its products offered to 
customers, possible unforeseen increases in the costs of raw materials, processing, supplies, as well 
as labor and overhead costs. 
Thus, the costs incurred are subject to the risk of overruns from initial estimates mainly due to 
unanticipated increases in the costs of raw materials, processing, supplies, and other costs (including 
labor costs and overhead). 
 
 
Country Risk 
 
The Group is exposed to risks related to the geo-political and macroeconomic conditions of the 
countries in which it operates, as well as to possible changes in the local regulatory framework, as well 
as the occurrence of unforeseeable extraordinary events. The Group manufactures and distributes its 
products worldwide, and as of June 30, 2024, revenues from sales and services generated outside the 
borders of the Italian state accounted for 59% of revenues from sales and services. Due to its 
international operations, the Group is exposed to risks arising from inter-state relations, the 
differentiation of reference regulations applicable to the products sold, credit and tax regulations, and, 
in general, the macroeconomic, political, and social situation of each of the countries in which the Group 
carries out its activities.  
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Strategic risks  
 
Risks related to potential reputational damage 
 
The reputational element towards customers is of particular importance to Gentili Mosconi. In particular, 
the Group's reputation among its customers constitutes one of the determining elements on the basis 
of which customers entrust their partners with the production of their fashion shows and collections. 
Over the years, the Group has created and consolidated an excellent reputation among its customers, 
and the implicit attestation of this is represented both by the ability demonstrated by Gentili Mosconi 
over the years to maintain partnerships with customers and by the relevant rate of customer loyalty. 
The Group's image could be damaged by the conduct of third parties and indirect causes, such as 
defective raw materials or delays in production or deliveries deputed to third parties, therefore, not 
directly controllable.  
 
Risks associated with the ability to maintain high product quality  
 
The Group's market success depends to a significant extent on its ability to maintain a high quality 
standard of its products as well as to maintain the current level of reputation and customer perception 
and approval of them. These factors will be able to enable the Group to maintain and increase its 
current market position and achieve margins in line with or higher than those of its competitors. 
In addition, the added value derived from the quality and design of the Group's products results in a 
high level of customer loyalty. 
Therefore, the results achieved depend on its ability to maintain the quality level of its products 
unchanged, as well as the constant improvement of the quality level of its offerings. 
 
Risks associated with the implementation of future strategies and programs 
 
The Group is exposed to the risk of failing to implement its strategy to increase its revenues and 
profitability levels and pursue its growth and development goals in order to increase and consolidate 
its competitive position in its target market, both domestically and internationally.  
The Group's ability to increase its revenues and profitability levels and pursue its growth and 
development goals depends on the successful implementation of its strategies: (i) consolidate 
relationships with current customers by leveraging the wide range of products offered; (ii) intercept new 
customers, through the creation of partnerships with major domestic and international luxury brands; 
(iii) implement the home collection, aiming to sell to the most important players in the luxury world; (iv) 
adopt new technologies and innovation in printing techniques; and (v) continue with the expansion of 
available space in order to increase efficiency and adapt to growth. 
In addition, the success of the strategy of growth by external lines is largely based on the identification 
of opportunities for "vertical" aggregation in order to integrate target enterprises active in the high value-
added weaving phase, the hemming phase of finished products, and the fabric dyeing phase into the 
Group.  
The actual realization of the above objectives by the Group will also depend on the opportunities from 
time to time in the market and the possibility of realizing them on satisfactory terms. 
 
 
 
 
Operational risks  
 
Risks related to theft and unlawful disclosure of confidential material and intellectual property 
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The Group is exposed to the risk related to the possibility that confidential material related to the design 
of the fabric designs and the production of the finished products may be subject to illicit disclosure 
and/or theft, including for the purpose of subsequent resale. In addition, the Group is exposed to the 
risk related to damage, due to possible fire or environmental events, to the very rich collection of textiles, 
accessories, prints, paper designs, fabric designs and digital files, as well as antique books and vintage 
clothing, collected at its archives. 
Gentili Mosconi, by virtue of the activity carried out, shares with its customers confidential information 
having to do with the characteristics and stylistic orientations of the collections from time to time 
proposed to the market, elements that by definition represent one of the characteristic and fundamental 
elements of the success on the market of the different collections and high fashion items from time to 
time proposed. 
This information is the result of elaborate internal processes involving some of the major players and 
designers operating in the high fashion and luxury industry and as such represents a hard-to-replicate 
asset of considerable economic importance. 
In addition, Gentili Mosconi owns an important archive containing fabrics and accessories, with prints 
designed over the years, along with collections of textiles and fashion creations, as well as more than 
100,000 drawings on paper, fabric and digital. The Group also owns an important collection consisting 
of more than 5,000 books, including about 1,513 thematic antique books dating back to the 1800s, and 
a collection consisting of more than 830 vintage accessories and clothes that represent a unique and 
unrepeatable heritage of great value.  
 
The Group has adopted appropriate surveillance measures to prevent or otherwise limit events of 
unlawful misappropriation and/or disclosure of confidential material related to the design and production 
activities of fabrics and accessories for its customers (in particular, unlawful misappropriation and/or 
disclosure of drawings, samples, and finished products) that enable it to map all access and changes 
made to product files in development, and has taken appropriate measures to protect and preserve its 
archives. 
 
Risks associated with relationships with suppliers of raw materials and processing services 
 
The Group is exposed to the risk of having to delay and/or discontinue its activities due to the inability 
and/or difficulty in obtaining the high-value materials needed to carry out its production. 
As part of its business, the Group makes use of an important network of suppliers of high quality raw 
materials, such as textiles and technical materials. 
The materials procured by the suppliers the Group uses are intended for the production of luxury fabrics 
and accessories, and must consequently be characterized by high levels of quality and excellence in 
order to be able to meet the high standards imposed by an attentive and particularly sophisticated 
clientele, such as the one Gentili Mosconi addresses; the same materials must also be delivered in 
time for the production of the fabrics and accessories to begin. 
Suppliers of raw materials, essentially materials of the highest value and quality, are chosen by the 
Group on the basis of its specific needs and are selected with great care and at the outcome of careful 
analysis aimed at understanding their levels of experience, reliability and quality. 
 
Legal and tax risks 
 
The Group has no outstanding tax disputes and has only insignificant legal disputes for which provisions 
have been made. 
Naturally, the Group is subject to the system of taxation provided by current Italian tax regulations. 
Unfavorable changes to this legislation, as well as any orientation of the Italian tax authorities or 
jurisprudence with reference to the application, interpretation of the tax legislation inherent to the 
extraordinary operations carried out by the Company and more generally with regard to the 
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determination of the tax burden as well as for the purposes of Value Added Tax, could result in the 
emergence of tax disputes. 
 
Financial risks 
 
The Group is exposed to financial risks that are mainly associated with the ability of customers to meet 
their obligations (credit risk), the ability to raise funds in the market (liquidity risk), interest rate 
fluctuations (interest rate risk), and foreign currency exchange rate fluctuations (foreign exchange risk). 
 
Credit risk 
 
The Group is exposed to the credit risk that customers may delay or fail to meet agreed payment terms 
and that the internal procedures adopted in relation to credit risk assessment and customer 
creditworthiness are insufficient. To mitigate this risk, the Group monitors the credit quality of third 
parties based on internal or external ratings and sets credit limits subject to regular monitoring. The 
Group's major customers belong to some of the most prestigious international groups active in the 
luxury apparel industry, and credit risk, therefore, is concentrated on only a small percentage of smaller 
customers 
In addition, the Group has a high concentration of customers and is therefore exposed to the risk that 
the loss of existing business relationships with one or more major customers could result in a significant 
reduction in revenues.  
Exposure to a limited number of customers is also a consequence of the structure of the target market, 
which sees a concentration of the most important Italian and international luxury brands under a limited 
number of large groups active in the fashion industry as well as from the specific type of products that 
are made by Gentili Mosconi, particularly scarves and clothing accessories. 
Customer relationships are well-established and long-lasting, characterized by a high rate of loyalty.  
It is believed that the relationship with the main customers can be maintained and even more 
consolidated on the basis of several elements, including (i) the trend of growth and loyalty of existing 
relationships confirmed by the increase recorded in recent years in terms of turnover volumes and 
terms of new order assignments, and (ii) Gentili Mosconi's production capacity characterized by 
extremely high quality standards in relation to some products, which is difficult to achieve with the same 
refinement, care and creativity by other operators.  
 
Liquidity risk 
 
The Group meets its financial needs through forms of self-financing and borrowing. The Group is 
exposed to the risk that in the future it may not be able to negotiate and obtain the financing necessary 
for the development of its business or for refinancing maturing loans under the terms, conditions, and 
terms offered to date by current creditors. 
The Group's cash flows, funding requirements and liquidity are closely monitored and managed in order 
to: 
- Maintain an adequate level of available liquidity; 
- Diversify the methods used to increase financial resources; 
- Set up appropriate credit facilities; 
- Monitor prospective liquidity conditions as they relate to the business planning process. 
The factors that mainly affect the Group's liquidity are the resources generated or absorbed by current 
operating and investment activities, any dividend distribution, maturity or refinancing of debt, and cash 
surplus management. Liquidity needs or surpluses are monitored on a daily basis by the Group in order 
to ensure effective provision of financial resources or appropriate investment of excess cash. 
It has always been the Group's policy to maintain relationships with different banks and to diversify the 
total amount of credit lines in a manner consistent with the Group's needs so that the liquidity needed 
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to meet and fulfill all financial commitments, under the established economic conditions, is available at 
all times, in addition to ensuring that an adequate level of operational flexibility is available for any 
expansion program. 
 
 
Interest rate risk 
 
The Group is subject to the risk of interest rate fluctuations related to the floating-rate portion of its debt. 
Any change in interest rates could have an effect with the increase or decrease in borrowing costs. 
 
 
Exchange rate risk 
 
The Group is exposed to the risk of fluctuations in currencies other than the Euro when concluding 
transactions in currencies other than the Euro. 
The Group has not entered into financial agreements to hedge against foreign exchange risk, nor does 
it engage in any hedging transactions, even partial, aimed at managing future business transactions 
and accounting for assets and liabilities in foreign currencies. 
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8 Human Resources Environment and Safety 
 

 
Human Resources 

 
The following table shows the number of total employees employed by the Group, broken down by main categories. 

Qualification 31.12.2024 31.12.2023 

Executives/Quads  7 7 

Employees 103 86 

Intermediate 9 7 

Workers 82 57 

Total 201 157 
 

As of December 31, 2024, 114 Group employees are employed at Gentili Mosconi S.p.A., 53 at subsidiary 
Emme S.r.l., 33 at subsidiary Tintoria Comacina S.r.l. and 1 at subsidiary Gentili Mosconi New York Inc. 

During the fiscal year, there were no occupational deaths, nor were there any serious occupational 
accidents resulting in serious or very serious injuries to personnel. 

 
Environment and safety 

During the fiscal year, there were no damages caused to the environment for which the company was 
found to be definitively guilty, nor were there any final penalties or punishments imposed for 
environmental crimes or damages. 

No occupational accidents occurred during the fiscal year. 
 

In relation to the security policy document, it is hereby acknowledged that Gentili Mosconi S.p.A. has 
duly complied with the measures on the protection of personal data in light of the provisions introduced 
by Legislative Decree No. 101/2018 in accordance with the terms and procedures specified therein. 
 
Sustainability Report 

 
Beginning in fiscal year 2021, Gentili Mosconi prepares a Sustainability Report that is published on its 
website. The Sustainability Report is an expression of a corporate culture based on the real 
implementation of Corporate Social Responsibility principles.  
 
The financial statements are prepared in accordance with the Sustainability Reporting Guidelines of the 
Global Reporting Initiative (GRI). 
 
The contents of the Sustainability Report, focused on the issues deemed most relevant by the Group's 
stakeholders, highlight its growing commitment to pursuing projects aimed at ensuring the reduction of 
environmental impacts resulting from its activities, the economic and social sustainability of the company, 
and the optimization of the use of resources in the production process through the use of recycled and 
regenerated materials. 
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In developing its ESG strategy and commitments, Gentili Mosconi aims to contribute to the realization of 
the 17 Sustainable Development Goals defined by the UN-sponsored 2030 Agenda as the international 
Sustainability Strategy for the coming years. The SDGs to which Gentili Mosconi aims to contribute by 
implementing processes that pay attention to environmental impacts (water consumption, climate-
changing emissions, waste and chemical management) and by choosing sustainable and certified 
materials are 6, 7, 12 and 13. The Group's social impacts, on the other hand, focus on people's well-being 
and safety, lifelong learning and gender equity, as evidenced by SDGs 3,4,5,10 and 11. On the 
Governance front, the choice of Goals 8, 9 and 17 represents the company's commitment to contribute 
to equitable economic growth, the adoption of safe technological innovations and to forge partnerships 
with Stakeholders to promote Sustainable Development. 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gentili Mosconi has long focused on the environmental sphere, making significant investments to improve 
consumption efficiency and reduce emissions. Back in 2012, the Group inaugurated a new "green" plant 
consisting of a space of about 2,000 square meters that represented the first plant with reduced 
environmental impact in the Como area. This is the first plant in Como that is completely environmentally 
sustainable and powered by geothermal and photovoltaic energy. 
Starting in 2018, it has undertaken initiatives to involve the entire supply chain in reducing the 
environmental impact of production processes, aiming to eliminate hazardous chemicals. 
The company's improvement goals include strict adherence to the limits of harmful chemicals, protecting 
the environment and human health, and is committed to the implementation of the international chemical 
management program MRSL ZDHC (Manufacturing Restricted Substances List ZDHC) and the CHEM 
4Sustainability® Protocol to manage such substances.  
Starting in 2021, Gentili Mosconi has launched a program to monitor and reduce water consumption in 
production, aware of water risks due to climate change. Finally, the company, which is rooted in the Como 
district, aims to collaborate with others who share the values of environmental protection, innovation and 
chemical risk management.  
The company's Sustainability commitments, in addition to addressing the environmental profile, are also 
focused on the impact on people. The company adopts programs and policies to improve the well-being 
of its employees and to grow the technical and soft skills of its employees. The company's initiatives in 
favor of the community in which it operates, such as collaborations with associations for social inclusion 
and the promotion of Como's textile culture, are also growing.  
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9 Related party transactions 
 

It should be noted that the transactions entered into by the Group with Related Parties (hereinafter 
referred to as "related party transactions") below consist of transactions within the scope of ordinary 
operations and concluded at normal market conditions, taking into account the characteristics of the 
services provided.  

The following information sets out the Related Party transactions carried out during the year ended 
December 31, 2024 and December 31, 2023: 

 

Year ending December 31, 2024 

(Values in 
thousands of 
euros) 

Trade 
payables 

Costs for 
services 

NINTY Ltd. - 711 

Total - 711 

 

Year ending December 31, 2023 

(Values in 
thousands of 
euros) 

Trade 
payables 

Costs for 
services 

NINTY Ltd. - 657 
Total - 657 

 

Ninty S.r.l. is a related party by virtue of the control exercised by Francesco Gentili (52%) and Patrizia 
Mosconi (48%). 
Transactions with the company Ninty S.r.l. are of a commercial nature and refer to rental contracts for 
the properties in which the Parent Company and its subsidiary Emme conduct business. 

It should be noted that in FY2024 the Group's directors received total gross remuneration of Euro 895 
euros.  
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10 Other information 
 
 
Treasury shares and shares/shares of parent companies 
 
Pursuant to Article 2428, points 3) and 4), of the Civil Code, it is hereby stated that there are no treasury 
shares or shares or quotas of parent companies held by the company, including through trust 
companies or intermediaries, and that neither treasury shares nor shares or quotas of parent 
companies have been purchased and/or disposed of by the company during the fiscal year, including 
through trust companies or intermediaries. 
 
 
Direction and coordination 
 
The Company is not subject to management and coordination by another company or Entity in 
accordance with the provisions of Articles 2497 secties and 2497 septies of the Civil Code. 
 
 
Transposition of corporate governance regulations 
 

On November 11, 2022, the Company's shareholders approved a text of the Articles of Association that 
came into effect following the start of trading on Euronext Growth Milan of the Company's Shares. 

Despite the fact that the Company is not obliged to implement the governance provisions stipulated for 
companies listed on regulated markets, the Company has applied certain provisions to its corporate 
governance system aimed at encouraging the protection of minority shareholders. In particular, it has: 

− Bylaws provide for slate voting for the election of the Board of Directors and the Board of 
Statutory Auditors by stipulating, moreover, that shareholders who alone or together with other 
shareholders hold a total of Shares representing at least 10 percent of the share capital have 
the right to submit slates; 

− provided in the Articles of Association for the mandatory appointment to the Board of Directors 
of at least one director who meets the independence requirements set forth in Article 148, 
paragraph 3, of the TUF, or two if a Board of Directors consisting of more than seven members 
is appointed; 

− provided in the Articles of Association that, as of the time the Shares will be listed on Euronext 
Growth Milan, prior authorization of the Shareholders' Meeting will be required in the following 
cases: (i) acquisitions of shareholdings or businesses or other assets that realize a "reverse 
takeover" under the EGM Issuers' Regulations; (ii) disposals of shareholdings or businesses or 
other assets that realize a "substantial change in business" under the EGM Issuers' Regulations; 
and (iii) resolutions that result in the exclusion or delisting of the Company's shares from trading 
on multilateral trading facilities (including, if the effects thereof apply, resolutions of merger or 
demerger), it being understood that in such case the favorable vote of at least 90% of the 
shareholders present at the Meeting is required; 

− provided by statute, for the entire period during which the Shares are admitted to trading on 
Euronext Growth Milan, a disclosure obligation on the part of shareholders whose holdings 
reach, exceed or fall below one of the thresholds set by the EGM Issuers' Regulations; 
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− provided in the bylaws that the provisions relating to listed companies set forth in the TUF, 
limited to Articles 106, 108, 109 and 111 as well as the applicable regulatory provisions on 
mandatory takeover and exchange offers, shall be made applicable by voluntary recall and to 
the extent compatible; 

− Approved procedures on related party transactions, disclosure of insider information, internal 
dealing, and disclosure of material information to Euronext Growth Advisor; 

− Appointed Luca Domanico, as Investor Relator (i.e., a professionally qualified person whose 
specific, but not necessarily exclusive assignment is the management of relations with investors 
as well as with Borsa Italiana). 

Model ex Legislative Decree 231/2001 

The Company has not adapted its internal procedures to the provisions of Legislative Decree No. 231 of 
June 8, 2001. Therefore, in the event of violations committed by its representatives carrying out the activity 
of administration, management and control and/or their subordinates, it could be exposed to the risk of 
possible sanctions provided for in the regulations on the liability of entities. 

In this regard, it should be recalled that the aforementioned legislation enshrines the liability of entities 
(i.e., entities provided with legal personality, companies and associations, including those without legal 
personality) for administrative offenses dependent on crime, unless the entity has an organizational and 
management model suitable for preventing said crimes. 

Management control system 

The Company has implemented a management control system characterized by not fully automated data 
collection and processing processes that will need development interventions consistent with the 
Company's growth. In addition, the Company is developing some interventions with the aim of improving 
the reporting system used, through a progressive integration and automation of the same. The Company 
believes that, considering the activity carried out, the reporting system currently in place is adequate with 
respect to the Company's size and activity and in any case allows for the proper monitoring of revenues 
and margins for the main dimensions of analysis so that the administrative body can form an appropriate 
and reasonable judgment in relation to the Group's prospects. 

Shareholders' agreement 

On November 15, 2022, the Selling Shareholders signed an agreement containing certain provisions of 
a shareholders' agreement (the "Shareholders' Agreement"). 

The Shareholders' Agreement is effective as of the listing and will remain in force between the parties, 
pursuant to Article 2341-bis of the Civil Code, until the 5th anniversary of the date of its signing. 

The parties to the Shareholders' Agreement have agreed not to transfer, in whole or even in part, the 
shareholding held by the Company until the expiration of the fifth anniversary of its subscription in the 
absence of express manifest consent in writing from the other paciscente. 

Partially derogating from the above, each of the members has the right to freely transfer all or part of his 
or her shareholding in favor of first-degree relatives in the direct line and/or directly or indirectly controlled 
companies, pursuant to Article 2359 of the Civil Code provided that:  
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- the transferring transferor gives at least 15 days' notice to the other Party of any transfer; 

- the transferee, again in advance of the transfer, signs a copy of the Shareholders' Agreement 
as a sign of full and unconditional adherence to the rights and obligations of the Transferring 
Party, which will in any case remain jointly and severally obligated with the transferee. 

Also to be considered Permitted Transfers, are transfers mortis causa provided that the successor(s) at 
death sign a copy of the Shareholders' Agreement as a sign of adherence to the rights and obligations 
therein. 

The parties have also agreed that for the entire duration of the Shareholders' Agreement, the 
shareholdings respectively held shall be kept free and unencumbered by any liens, encumbrances and 
rights of third parties, and the Company shall have the right to deny the registration and registration of 
any liens on the shareholdings held by one of the parties in the event that the establishment of the lien 
has not been the subject of express authorization formulated in writing by the other party. 

The parties to the Shareholders' Agreement have agreed that, after the lock-up period has elapsed, in the 
event that any of the parties to the Shareholders' Agreement intends to transfer all or part of its interest 
in the Company or, in exchange for a paid capital increase, intends to dispose of its option rights, it must 
first offer it in pre-emption to the other party to the Shareholders' Agreement, notifying the latter of the 
number of Shares to be transferred, the price requested, the terms of payment, the exact particulars of 
the third potential purchaser, and the deadline for signing the deed of transfer. 

The members of the Shareholders' Agreement have committed themselves to: 

- in the event of renewal of the Company's Board of Directors, to jointly submit a list, and to 
vote in favor of the same, in which there are a number of names equal to at least the number 
of members of the Board of Directors established by the Shareholders' Meeting, without 
prejudice to Francesco Gentili's right to designate the majority of its members and the fact 
that these individuals must meet the requirements set forth in the Bylaws (eligibility, 
professionalism and honorability, as well as, as to at least one of the candidates designated 
by Patrizia Mosconi, independence pursuant to Art. 147-ter, co. 4, TUF). 

- in the event of renewal of the Company's Board of Statutory Auditors, to jointly submit a list, 
and to vote in favor of the same, in which there are a number of candidates at least equal to 
the number of statutory auditors to be elected from among regular members and alternate 
members, all of whom meet the legal requirements, without prejudice to Francesco Gentili's 
right to designate the majority of the candidates for regular auditors of the same including the 
name of the candidate for the role of chairman. 

In both cases, Francesco Gentili's nominees will be placed ahead of Patrizia Mosconi's proposed 
nominees with the consequent forfeiture of the last of them in the event of the filing of minority lists entitling 
the nomination of one of the members of the board of directors and the supervisory board, respectively. 

The members of the Shareholders' Agreement undertook to jointly examine the matters from time to time 
submitted for consideration at the ordinary and extraordinary shareholders' meetings of the Company, 
and Patrizia Mosconi undertook to cast her vote in accordance with that which will be indicated from time 
to time by Francesco Gentili, giving the latter, when requested, proxy in order to participate on his behalf 
in the meeting sessions. 
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The members also agreed that the voting restrictions, mentioned above, assumed by Patrizia Mosconi 
would not extend to resolutions concerning any liability actions against directors or the removal of 
directors. 
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11 Significant events after the end of the fiscal year 
 
On January 27, 2025, Gentili Mosconi announced that it had signed the investment agreement 
("Agreement") to acquire 100% of the share capital of a newco, consisting of the contribution of the 
business units of Manifatture Tessili Bianchi & C. S.r.l. ("Manifatture Tessili Bianchi") and its subsidiary 
D-Tex S.r.l. ("D-Tex"). 

The Transaction is a new step towards the growth and verticalization strategy announced in February 
2023 by CEO Francesco Gentili at the IPO and is part of Gentili Mosconi's strategic expansion plan aimed 
at vertical integration and the creation of synergies to support the Group's dimensional growth through 
the systemization of skills, expertise and innovative capabilities with the aim of preserving at the same 
time the entrepreneurship and excellence of the Como area. The corporate integration contributes to 
expanding Gentili Mosconi's product offering, which will also be able to offer its customers high-end plain 
fabrics, a segment in which Manifatture Tessili Bianchi and D-Tex excel. Moreover, thanks to the 
integration with the dyeing and printing divisions already present in the Group, it will be possible to 
optimize production processes and increase resource efficiency, creating important synergies; in 
particular, the operation will allow Tintoria Comacina S.r.l. and Stamperia EMME S.r.l. to increase their 
volumes. 

Manifatture Tessili Bianchi, founded in 1981 and based in the Como district, is a leader in the creation 
and production of high-quality plain fabrics for women's fashion serving major players in the luxury world, 
with consolidated revenues of Euro 27.4 million and consolidated EBITDA of approximately Euro 1.4 
million in fiscal year 2023. Manifatture Tessili Bianchi manages and coordinates all stages of the 
production process, from warping to finishing, guaranteeing high standards and authentic Made in Italy 
production, while its subsidiary D-Tex handles part of the weaving and fabric supply. The offer includes 
fine fabrics, such as pure silk, evening blends, acetate and viscose, combining elegance and functionality, 
destined for major fashion brands. Manifatture Tessili Bianchi boasts an ongoing research process that 
integrates innovation, tradition and sustainability, resulting in exclusive fabrics that combine quality, 
aesthetics and respect for the environment, thanks to advanced treatments and environmentally friendly 
raw materials, such as Naia™ and ECOVERO™, capable of improving fabric performance and 
responding to the needs of an increasingly environmentally conscious market.   

Specifically, the Agreement provides for a consideration of Euro 4 million to be paid entirely in newly 
issued Gentili Mosconi shares through a reserved capital increase, for a total of 1,000,000 ordinary 
shares, which will be subscribed by the transferors Manifatture Tessili Bianchi and its subsidiary D-Tex, 
at a price of Euro 4.00 per share.  

The newly issued Gentili Mosconi shares will be subject to specific lock-up restrictions effective from the 
date of execution of the Agreement and expiring on the 3rd anniversary date following execution. 

The transaction in which closing is expected in April 2025 involves the acquisition of the entire share 
capital of a newly established company wholly owned by Manifatture Tessili Bianchi and D-Tex ("Newco"), 
following the latter's contribution to the aforementioned Newco of two companies owned by them (the 
"Transaction"); outstanding receivables and payables of the two companies will not be subject to the 
contribution to the aforementioned Newco. Specifically, the share capital of Manifatture Tessili Bianchi is 
wholly owned by D.D. Holding S.r.l., which in turn is wholly owned by Mr. Luca Bianchi, and that of D-Tex 
by Manifatture Tessili Bianchi.  

The Agreement also provides for Luca Bianchi, the sole shareholder of the two entities through D.D. 
Holding S.r.l., to join Gentili Mosconi's board of directors, and he will retain the role of managing director 
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of Manifatture Tessili Bianchi, in order to ensure managerial continuity and to continue the development 
path undertaken, which sees textile research and innovation processes at the center. 
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12 Predictaple development of management 
 
Political and trade uncertainty is also a major challenge for the global economy in 2025. According to the 
World Economic Forum, 56 % of chief economists expect economic conditions to weaken, attributing this 
prediction to trade tensions, high debt and geopolitical conflicts. 
Similarly, the United Nations highlighted that the global economy continues to face significant 
uncertainties, with trade tensions, weak investment and high levels of debt weighing on growth prospects. 
In addition, the Trump administration has introduced or threatens to introduce new tariffs generating fears 
about a possible trade war and the negative impact on the global economy.  
In conclusion, the global economy in 2025 faces a combination of challenges related to protectionist trade 
policies, policy uncertainties, and inflationary pressures. The ability of countries to navigate through these 
turbulences will depend on the resilience of their economies and the effectiveness of policies adopted to 
mitigate these risks. For 2025, the picture remains uncertain. 
 
The fashion/luxury sector experienced a 2024 full of uncertainties and shadows, continuing the sharp 
decline that began in 2023, and even now in early 2025 while noting signs of stabilization there are no 
indicators of a recovery. 
Analysts say that based on the data collected, demand for high-end goods seems to have improved 
slightly, but they believe it is too early to say that the difficulties are now over and predict that the first half 
of the year will continue to have complex competition and it is likely that revenues will remain struggling 
or even negative while the situation should change as 2025 progresses by turning around during the 
second half of the year. 
Certainly the current crisis is not cyclical but rather structural, the target spending of high-spending 
customers is turning toward purchases that generate an ''experience'' and that does not end in the mere 
possession of an item. Therefore, fashion must reorganize itself to offer emotions that engage the buyer, 
informing them about the high craftsmanship of products, their places of origin and their heritage on 
savoir-faire. 
Therefore, we look to the future with the determination that we will come out stronger than before. 
Together with the investments made, the establishment of Gentili Mosconi Foundation aims to offer our 
customers and our customers' customers the opportunity to learn about the world behind the making of a 
product, take it out into the world, into their stores, into their showrooms. 
Despite the challenges that arose and that we are still facing today, our company maintains the course 
set during the IPO by continuing in the investments promised to shareholders, and the Manifatture Tessili 
Bianchi acquisition is proof of this, to arrive at the goals of a structured and integrated company.  
We are confident in our ability to resume growing and thriving even in a complex economic environment, 
thanks to our resilience, innovation, and commitment to sustainability, supporting creativity, and 
safeguarding the uniqueness of our area. 
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13 Operating budget - Proposed resolution 
 

Regarding the allocation of the year's profit of 836,402 euros, the following allocation is proposed to the 
meeting: 
836,402 Euros to "Retained earnings" 
 
In preparing these financial statements, we have tried to provide clear, truthful and correct information. 
We remain, however, at your complete disposal for appropriate clarifications. 
In thanking you for your confidence in us, we invite you, after appropriate analysis and discussion, to 
approve the budget as presented. 

 
 
Casnate con Bernate, March 31, 2025 
 
 
THE CHAIRMAN OF THE BOARD OF DIRECTORS 
KIND FRANCESCO 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 al 31/12/2024 al 31/12/2023 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO    

B )  Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle 
concesse in locazione finanziaria:  

    

I )  Immobilizzazioni immateriali:      

4 )  Concessioni, licenze, marchi e diritti simili  91.130 131.370 

6 )  Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti  -  1.242.505 

7 )  Altre  3.574.005 2.104.600 

TOTALE   Immobilizzazioni immateriali:  3.665.135 3.478.475 

II )  Immobilizzazioni materiali:      

1 )  Terreni e fabbricati  29.807 22.205 

2 )  Impianti e macchinario  7.036.546 3.337.321 

3 )  Attrezzature industriali e commerciali  157.925 29.726 

4 )  Altri beni  540.672 213.288 

5 )  Immobilizzazioni materiali in corso e acconti  23.374 928.087 

TOTALE   Immobilizzazioni materiali:  7.788.324 4.530.627 

III )  Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, 
per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro 
l'esercizio successivo:  

    

1 )  Partecipazioni in:      
a )  imprese controllate  30.000 -  
        d-Bis) Partecipazioni in altre imprese  1.479.471 220.005 

TOTALE   Partecipazioni in:  1.509.471 220.005 

2 )  Crediti:      
        d-Bis) Cred. verso altri      

        - oltre l'esercizio  457.924 491.325 

TOTALE   d-Bis) Cred. verso altri  457.924 491.325 

TOTALE   Crediti:  457.924 491.325 

4 )  Strumenti finanziari derivati attivi  -  4.774 

TOTALE   Immobilizzazioni finanziarie, con separata 
indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili 
entro l'esercizio successivo:  

1.967.395 716.104 

TOTALE   Immobilizzazioni, con separata indicazione di 
quelle concesse in locazione finanziaria:  

13.420.854 8.725.206 

C )  Attivo circolante:      

I )  Rimanenze:      

1 )  Materie prime, sussidiarie e di consumo  1.039.654 1.100.580 

2 )  Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati  5.067.259 4.521.426 

4 )  Prodotti finiti e merci  3.396.971 3.495.277 

TOTALE   Rimanenze:  9.503.884 9.117.283 

II )  Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, 
degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:  

    

1 )  verso clienti      
        - entro l'esercizio  8.944.378 11.707.334 

TOTALE   verso clienti  8.944.378 11.707.334 

2 )  verso imprese controllate      
        -entro l'esercizio  20.480 -  

TOTALE   verso imprese controllate  20.480 -  

        5 - Bis) Crediti tributari      
        -entro l'esercizio  2.191.072 2.177.001 



 

 

TOTALE   5 - Bis) Crediti tributari  2.191.072 2.177.001 

        5- Quater) Crediti verso altri      
        -entro l'esercizio  175.414 123.682 

TOTALE   5- Quater) Crediti verso altri  175.414 123.682 

TOTALE   Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, 
degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:  

11.331.344 14.008.017 

III )  Attivita' finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni:  

    

6 )  altri titoli  3.000.000 10.332.405 

TOTALE   Attivita' finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni:  

3.000.000 10.332.405 

IV )  Disponibilita' liquide:      

1 )  Depositi bancari e postali  12.513.154 8.450.452 

3 )  Denaro e valori in cassa  8.583 7.443 

TOTALE   Disponibilita' liquide:  12.521.737 8.457.895 

TOTALE   Attivo circolante:  36.356.965 41.915.600 

D )  Ratei e risconti:  208.218 145.552 

        TOTALE ATTIVO  49.986.037 50.786.358 

STATO PATRIMONIALE PASSIVO  al 31/12/2024 al 31/12/2023 

A )  Patrimonio netto:      

I )  Capitale  190.000 190.000 

II )  Riserva da sovraprezzo delle azioni  14.960.000 14.960.000 

IV )  Riserva legale  38.000 30.000 

VI )  Altre riserve  3.028.724 2.100.103 

VII )  Riserva per coperazioni di copertura dei flussi finanziari 
attesi  

-  4.774 

VIII )  Utili (perdite) portati a nuovo  17.078.634 15.273.342 

IX )  Utile (perdita) dell'esercizio  793.622 5.214.220 

        Patrimonio netto di terzi      

        Capitale e riserve di terzi  180.570 52.655 

        Utile di terzi  -  21.228 

        Perdita di terzi  -74.045 -  

TOTALE   Patrimonio netto di terzi  106.525 73.883 

TOTALE   Patrimonio netto:  36.195.505 37.846.322 

B )  Fondi per rischi ed oneri:      

        Altri  -  10.000 

TOTALE   Fondi per rischi ed oneri:  -  10.000 

C )  Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato  2.628.055 2.112.456 

D )  Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, 
degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:  

    

4 )  Debiti verso banche      
        -entro l'esercizio  1.323.935 639.267 
        -oltre l'esercizio  1.266.041 1.030.880 

TOTALE   Debiti verso banche  2.589.976 1.670.147 

6 )  Acconti      



 

 

        -entro l'esercizio  91.051 106.552 

TOTALE   Acconti  91.051 106.552 

7 )  Debiti verso fornitori      
        -entro l'esercizio  5.868.558 6.518.109 

TOTALE   Debiti verso fornitori  5.868.558 6.518.109 

12 )  Debiti tributari      
        -entro l'esercizio  421.331 318.506 

TOTALE   Debiti tributari  421.331 318.506 

13 )  Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale      
        -entro l'esercizio  516.664 411.078 

TOTALE   Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza 
sociale  

516.664 411.078 

14 )  altri debiti      
        -entro l'esercizio  1.016.495 915.217 

TOTALE   altri debiti  1.016.495 915.217 

TOTALE   Debiti, con separata indicazione, per ciascuna 
voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:  

10.504.075 9.939.609 

E )  Ratei e risconti:  658.402 877.971 

        TOTALE PASSIVO  49.986.037 50.786.358 

CONTO ECONOMICO  al 31/12/2024 al 31/12/2023 

A )  Valore della produzione:      

1 )  Ricavi delle vendite e delle prestazioni  41.502.811 50.529.435 

2 )  Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, 
semilavorati e finiti  

447.527 -378.272 

5 )  altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi 
in conto esercizio:  

1.318.912 1.000.562 

TOTALE   Valore della produzione:  43.269.250 51.151.725 

B )  Costi della produzione:      

6 )  Per materie prime, di sussidiarie, di consumo e di merci  13.914.618 16.756.328 

7 )  Per servizi  13.000.727 14.680.182 

8 )  Per godimento di beni di terzi  1.047.822 883.593 

9 )  per il personale:      
a )  Salari e stipendi  8.104.438 7.289.826 
b )  Oneri sociali  2.515.391 2.218.562 
c )  Trattamento di fine rapporto  609.139 482.921 

TOTALE   per il personale:  11.228.968 9.991.309 

10 )  Ammortamento e svalutazioni:      
a )  Ammortamento immobilizzazioni immateriali  1.568.387 1.092.179 
b )  Ammortamento immobilizzazioni materiali  1.115.524 726.952 
d )  Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 
disponibilità liquide  

65.941 71.393 

TOTALE   Ammortamento e svalutazioni:  2.749.852 1.890.524 

11 )  Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di 
consumo e merci  

190.925 -247.007 

13 )  Altri accantonamenti  -  10.000 

14 )  Oneri diversi di gestione  531.893 445.435 

TOTALE   Costi della produzione:  42.664.805 44.410.364 



 

 

        Differenza tra Valore e Costi della produzione  604.445 6.741.361 

C )  Proventi e oneri finanziari:      

15 )  Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli 
relativi ad imprese controllate, collegate e di quelle relativi a 
controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime  

    

        Proventi da partecipazione in altre imprese  7.500 7.500 

TOTALE   Proventi da partecipazioni, con separata indicazione 
di quelli relativi ad imprese controllate, collegate e di quelle 
relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di 
queste ultime  

7.500 7.500 

16 )  Altri proventi finanziari:      
a )  da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di 
quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da 
imprese sottoposte al controllo di queste ultime  

    

        - Altri proventi  584.929 350.658 

TOTALE   da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata 
indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di 
quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di 
queste ultime  

584.929 350.658 

TOTALE   Altri proventi finanziari:  584.929 350.658 

17 )  Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di 
quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:  

    

        - Inter. e oner.fin. diversi  141.466 79.113 

TOTALE   Interessi e altri oneri finanziari, con separata 
indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso 
controllanti:  

141.466 79.113 

        17 Bis) Utili e perdite su cambi      

        17 Bis-a) Utili su cambi  233.388 33.328 
        17 Bis-b) Perdite su cambi  49.080 91.690 

TOTALE   17 Bis) Utili e perdite su cambi  184.308 -58.362 

TOTALE   Proventi e oneri finanziari:  635.271 220.683 

        Risultato prima delle imposte  1.239.716 6.962.044 

20 )  IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, 
DIFFERITE E ANTICIPATE  

    

a )  - Imposte correnti  520.139 1.726.596 

TOTALE   IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, 
DIFFERITE E ANTICIPATE  

520.139 1.726.596 

        21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio  719.577 5.235.448 

1 )  Utile (Perdita) di pertin. di terzi  -74.045 21.228 

E     22 )  Utile (Perdita) del gruppo  793.622 5.214.220 

 

 

 

 



 

 

Rendiconto finanziario consolidato, metodo indiretto 

   

31/12/2024 Anno Corrente Anno Precedente 

Valori in unità di euro 2024 2023 

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo 
indiretto)     
Utile (perdita) dell'esercizio 793.622 5.235.448 
Imposte sul reddito 520.139 1.726.596 
Interessi passivi/(attivi) -443.463 -271.545 
(Dividendi) -7.500 -7.500 
minus/plus -62.999 1.757 
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, 
interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 799.799 6.684.756 
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto 
contropartita nel capitale circolante netto     
Accantonamenti ai fondi 599.139 492.921 
Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.683.911 1.819.131 
Altre rettifiche per elementi non monetari 33.456 -12.036 
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno 
avuto contropartita nel capitale circolante netto 3.316.506 2.300.016 
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale 
circolante netto 4.116.305 8.984.772 
Variazioni del capitale circolante netto     
Decremento/(Incremento) delle rimanenze -256.601 131.264 
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 3.836.783 2.339.599 
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori -986.463 -1.332.911 
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi -57.492 -23.106 
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi -566.701 337.864 
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante 
netto -674.636 -365.847 
Totale variazioni del capitale circolante netto 1.294.890 1.086.863 
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale 
circolante netto 5.411.195 10.071.635 
Altre rettifiche     
Interessi incassati/(pagati) 329.772 218.255 
(Imposte sul reddito pagate) 0 -1.218.109 
Dividendi incassati 7.500 7.500 
utilizzo fondi -597.544 -439.289 
Totale altre rettifiche -260.272 -1.431.643 
Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 5.150.923 8.639.992 
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento     
Immobilizzazioni materiali     
(Investimenti) -3.156.633 -1.881.983 
decrementi 309.677 11.542 
Immobilizzazioni immateriali     
(Investimenti) -1.557.147 -4.122.978 
decrementi 0 0 
Immobilizzazioni finanziarie     
(Investimenti) -1.180.480 -174.754 
decrementi 37.361 0 
attività finanziarie non immobilizzate      
(investimenti) -3.000.000 -10.332.405 
decremento 10.332.405 0 
Acquisto di società controllata al netto delle Disp. Liquid. -259.982   



 

 

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) 1.525.201 -16.500.578 
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento     
Mezzi di terzi     
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 38.741 -502.058 
Accensione finanziamenti 910.000 0 
(Rimborso finanziamenti) -1.281.023 -1.502.496 
Mezzi propri 0 15.000.000 
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) -2.280.000 0 
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) -2.612.282 12.995.446 
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± 
C) 4.063.842 5.134.860 
Disponibilità liquide a inizio esercizio     
Depositi bancari e postali (anno prima) 8.450.452 3.314.856 
Danaro e valori in cassa anno prima) 7.443 8.179 
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 8.457.895 3.323.035 
Disponibilità liquide a fine esercizio     
Depositi bancari e postali 12.513.154 8.450.452 
Danaro e valori in cassa 8.583 7.443 
Totale disponibilità liquide a fine esercizio 12.521.737 8.457.895 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

GENTILI MOSCONI SPA 
 
 

Sede Legale VIA TEVERE 7/9 - 22070 - CASNATE CON BERNATE (CO) 

Codice Fiscale e numero di iscrizione 

al Registro Imprese di COMO 01768380139 

Repertorio Economico Amministrativo N. 214593 

Capitale Sociale 190.000,00 - Capitale Sociale Versato 190.000,00 

Partita IVA 01768380139 

Bilancio Consolidato al 31/12/2024 

Nota integrativa al bilancio consolidato chiuso al 31/12/2024 
 
Nota integrativa, parte iniziale 

 
II Bilancio consolidato di Gentili Mosconi S.p.A. (la “Capogruppo”) e delle sue controllate (di 
seguito il “Gruppo Gentili Mosconi” o alternativamente il "Gruppo"), costituito da Stato Patrimoniale 
consolidato, Conto Economico consolidato, Rendiconto finanziario consolidato e dalla presente 
Nota Integrativa, é stato redatto in conformità al D.Lgs 127/1991, degli artt. 2423 e seguenti del 
codice civile e successive modifiche, nonché in conformità ai principi contabili italiani, come 
adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte dal D. Lgs. 13912015 neII’ambito del 
progetto di aggiornamento dei Principi Contabili nazionali nel 2016, approvati e pubblicati in via 
definitiva dall’Organismo italiano di Contabilità (OIC), ove mancanti e in quanto non in contrasto 
con Ie norme e i principi contabili italiani, da quelli emanati dalI’InternationaI Standard Board 
(I.A.S.B.). 
 
La data di riferimento del bilancio consolidato coincide con quella della società capogruppo Gentili 
Mosconi S.p.A. e delle società controllate. 
 
I criteri di valutazione utilizzati sono conformi alle disposizioni del art. 2426 del C.C. e non sono 
variati rispetto a quelli utilizzati per la redazione dei dati comparativi e permettono una 
rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale e del risultato di periodo 
consolidati. 
 
Non é stato effettuato alcun raggruppamento o alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi 
obbligatori di cui agli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile. Inoltre, non vi sono elementi dell’attivo 
o del passivo di incerta collocazione. 
 
Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli 
artt. 2423 c. 4 e 2423 bis c. 2 del Codice civile. 
 
Il raccordo tra I ‘ammontare del patrimonio netto e del risultato di periodo desumibili dal bilancio di 
Gentili Mosconi S.p.A. e quelli risultanti dal Bilancio consolidato annuale alla stessa data é 
presentato in un apposito prospetto, che costituisce parte integrante della nota integrativa. 
 
II Bilancio consolidato al 31/12/2024 é redatto in unità di Euro. 
 
Area di consolidamento  
 
Al 31/12/2024 I ‘area di consolidamento include la capogruppo Gentili Mosconi S.p.A., la 
controllata Emme S.r.l. posseduta al 98%, la controllata G.M.N.Y. INC. posseduta al 100%, e la 
controllata Tintoria Comacina S.r.l. posseduta al 90%, consolidate con il metodo deII’integrazione 



 

 

globale. 

La società Tintoria Comacina S.r.l. è entrata nell’area di consolidamento del Gruppo dal giorno 
05/03/2024, data di acquisizione del 70% del capitale sociale della società, In seguito, in data 
18/07/2024, la Capogruppo ha rafforzato la propria quota di possesso della società acquisendo 
un ulteriore 20% del capitale sociale. Per tali ragioni, i costi ed i ricavi generati prima della data di 
acquisizione (5 marzo 2024) non rientrano all’interno del bilancio consolidato del Gruppo 

In relazione a quanto disposto daIl'art. 38 c. 2 lett.da a) a d) del D.Lgs 127/1991, qui di seguito é 
presentato I ‘elenco delle partecipazioni incluse nel consolidamento con il metodo integrale: 
 

Ragione Sociale Sede Legale Valuta Capitale sociale 
Quota diretta 
del Gruppo 

Quota indiretta 
del Gruppo 

Emme S.r.l. 
Via Valle Mulini n 12 
Fino Mornasco (Co) 

EUR 500.000 98% 0% 

G.M.N.Y. INC 
444 Madison Avenue Ste 
1206 New York (NY) 

USD  50.000 100% 0% 

Tintoria Comacina 
S.r.l.  

Via Roma n 58 Senna 
Comasco (Co) 

EUR 100.000 90% 0% 

 
 
Tecniche di consolidamento 

 
I principali criteri e tecniche di consolidamento sono i seguenti: 

 
• I' eliminazione del valore di carico della singola partecipazione consolidata in contropartita al 

relativo valore del patrimonio netto, e I‘ assunzione delle attività, delle passività, dei costi e 
dei ricavi delle società controllate; 

 
• la differenza fra il costo di acquisto delle partecipazioni e la relativa quota del patrimonio 

netto é iscritta a rettifica delle specifiche voci deII’attivo e del passivo sulla base della 
valutazione effettuata al momento deII' acquisto; 

 
• I‘ eventuale differenza residua, se positiva e ne sussistono i presupposti, é iscritta alla voce 

deII'attivo "Differenza da consolidamento", tra Ie immobilizzazioni immateriali; 
 

• la differenza residua, se negativa, é iscritta nell’ apposita voce del patrimonio netto "Riserva 
di Consolidamento"; 

 
• Ie quote del patrimonio netto e del risultato di competenza dei soci di minoranza sono iscritte 

in apposite voci del patrimonio netto, "Capitale e riserve di terzi" e del conto economico "Utile 
(perdita) deII'esercizio di pertinenza di terzi"; 

 
• i dividendi, Ie rivalutazioni, Ie svalutazioni e Ie perdite su partecipazioni in imprese incluse 

neII'area di consolidamento, nonché Ie plusvalenze e Ie minusvalenze da alienazioni 
infragruppo di partecipazioni in imprese incluse neII’area di consolidamento, vengono 
eliminate; 

 
• i crediti e debiti tra società del Gruppo, nonché i costi, i ricavi e gli utili e Ie perdite derivanti 

da operazioni effettuate tra Ie imprese consolidate e non ancora realizzati nei confronti di 
terzi sono eliminati, così come sono eliminati, i proventi, gli oneri nonché Ie garanzie, 
compresi i contratti autonomi di garanzia, gli impegni ed i rischi tra imprese consolidate. 

 
Criteri di valutazione applicati 
 
II bilancio consolidato viene redatto ai sensi deII’art. 25 del D.LGS. 127/91 poiché il gruppo ha 



 

 

superato per due esercizi consecutivi sia il limite deII'attivo patrimoniale che del totale dei ricavi delle 
vendite e delle prestazioni previsti daII’art. 27 del citato decreto. 
 
La valutazione delle voci di bilancio é stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e 
competenza nella prospettiva della continuazione deII'attività. 
 
II principio della continuità aziendale é stato ritenuto appropriato sulla base dei presupposti indicati 
nella relazione sulla gestione. 
 
Nella redazione del bilancio sono stati adottati i criteri di valutazione di cui aII'art. 2426 del Codice 
Civile, interpretati ed integrati dai principi contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili, così come modificati daII’OIC (Organismo Italiano di 
Contabilità), nonché dai documenti emessi direttamente daII’OIC. I principi contabili di seguito 
riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice 
civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, 
i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall’OIC nella versione emessa il 28 gennaio 2019, 
i cui emendamenti si applicano ai bilanci con esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2018. 
 
Le voci di bilancio interessate alla problematica delle valutazioni sono quelle elencate neII'art. 2426 
del codice civile e si é fatto inoltre riferimento al documento interpretativo del principio contabile n. 12 
"Composizione e schemi di bilancio di esercizio di imprese mercantili industriali e di servizi". 
 
Cambiamento dei principi contabili  
 
Nel presente esercizio, il Gruppo ha applicato l’OIC 34 “Ricavi”, pertanto la data di applicazione 
iniziale è il 1° gennaio 2024. Il nuovo modello di riconoscimento dei ricavi è descritto nel paragrafo 
“Riconoscimento dei ricavi” nella nota “Criteri di Valutazione”. 
Il Gruppo ha applicato l’OIC 34 utilizzando l’espediente pratico concesso dal principio di applicare 
le relative disposizioni solo ai contratti di vendita stipulati (o modificati) a partire dal 1 gennaio 
2024. L’applicazione di tale principio non ha comportato impatti significativi sul processo di 
riconoscimento dei ricavi del Gruppo. 
I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono esposti di seguito. 
 
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 
Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico, o di acquisizione, inclusivo degli oneri 
accessori e dei costi direttamente imputabili e vengono ammortizzate sistematicamente per il 
periodo della loro prevista utilità futura  
L’iscrizione fra Ie voci deII'attivo, trae motivo dalla necessità di far concorrere tali oneri anche alla 
determinazione del reddito di futuri esercizi, stante il carattere di utilità pluriennali che tali spese 
presentano neII’economia deII'impresa. 
 
Le immobilizzazioni immateriali per le quali il pagamento è differito rispetto alle normali condizioni di 
mercato sono iscritte, sulla base del criterio del costo ammortizzato, al valore corrispondente al debito 
determinato ai sensi dell’OIC 19 ’Debiti’. 
 
L’aliquota annua di ammortamento é stata determinata nella misura del 20%, stimando in 5 esercizi il 
periodo di tempo durante il quale i costi in commento manifesteranno la propria utilità. 
 
Qualora alla data di chiusura deII’esercizio I’immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a 
quello di carico, questa viene conseguentemente svalutata. Qualora i motivi della rettifica vengano 
meno, in tutto o in parte, si ripristina il valore recuperato nei limiti del valore che l’attività avrebbe 
avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, ad eccezione della voce Avviamento. 
 
L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni 
immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice 
Civile. 



 

 

 
 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 
Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei 
benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto di 
ammortamenti e svalutazioni e, nel caso, rivalutate a norma di legge. Le immobilizzazioni sono 
sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche- 
tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei  beni. 
 
Le immobilizzazioni materiali per i quali il pagamento è differito rispetto alle normali condizioni di 
mercato sono iscritti, sulla base del criterio del costo ammortizzato, al valore corrispondente al 
debito determinato ai sensi dell’OIC 19 'Debiti'. 
 
Gli ammortamenti sono calcolati in conformità ad aliquote ritenute idonee a ripartire il valore di carico 
delle immobilizzazioni materiali nel periodo di vita utile delle stesse. L’ammortamento decorre dal 
momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l’uso. 
Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici. I 
piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 sono rivisti in caso di modifica della residua 
possibilità di utilizzazione. 
 
I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli 
elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano 
stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall’OIC 16, sono 
stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva 
o della vita utile. Se tali costi non producono questi effetti, sono trattati come manutenzione 
ordinaria e addebitati al conto economico. 
 
Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità 
con quanto disposto dall’OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei 
singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile. 
 
Qualora, alla data di chiusura deII’esercizio, I'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a 
quello di carico, questa viene conseguentemente svalutata. Qualora i motivi della rettifica vengano 
meno, in tutto o in parte, si ripristina il valore recuperato. 

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate: 

Descrizione  Aliquota 

Terreni e Fabbricati  

Fabbricati 3,00% 

Costruzioni leggere  10,00% 

Impianti e Macchinari  

 Macchinari  12,50% 

 Impianti 17,50% 

Impianti telefonici e antifurto  9,00% 

Impianto geotermico 9,00% 

Attrezzature industriali e commerciali  

Attrezzatura varia e minuta 25,00% 

Altri beni   

Mobili e macchine ufficio 12,00% 

Macchine elettroniche  20,00% 

Radiomobili  20,00% 

 Autovetture  25,00% 



 

 

 
Si precisa che nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 non sono state effettuate rivalutazioni 
monetarie o economiche ai sensi di legge. 
 
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 
 
Le partecipazioni in società non consolidate (altre imprese) sono iscritte al costo d'acquisto o 
sottoscrizione e sono valutate con il metodo del costo che implica la svalutazione in presenza di 
perdite durevoli di valore. Qualora, nei successivi esercizi vengano meno i presupposti della 
svalutazione effettuata, si ripristina il valore recuperato. 
 
La classificazione dei crediti tra le immobilizzazioni finanziarie o nell’attivo circolante è effettuata 
in base al criterio della destinazione degli stessi rispetto all’attività ordinaria e pertanto, 
indipendentemente dalla scadenza, i crediti di origine finanziaria sono classificati tra le 
immobilizzazioni finanziarie mentre quelle di origine commerciale sono classificati nell’attivo 
circolante. I crediti immobilizzati sono valutati al presumibile valore di realizzo il quale, salvo 
svalutazioni, corrisponde al valore nominale. 
 
RIMANENZE 
 
I beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società 
sono iscritti, ai sensi del numero 9 deII'art. 2426 del codice civile (come interpretato daII'OIC 13), al 
minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.  
 
Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo d’acquisto inclusivo degli oneri accessori, con 
esclusione degli oneri finanziari.  
Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente 
imputabile al prodotto. 
 
I lavori in corso su ordinazione sono iscritti, ai sensi del numero 11 deII’art. 2426 del codice civile 
(come interpretato daII'OIC 23), utilizzando il criterio della percentuale di completamento della 
commessa. 
 
Le rimanenze obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o 
di realizzo. 
 
CREDITI  
 
I crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo, mediante iscrizione di apposito fondo 
svalutazione, e classificati tra le immobilizzazioni finanziarie o nell'attivo circolante in base alla 
specifica natura. 
La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l’esercizio è effettuata con riferimento alla 
scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare 
una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere 
all’obbligazione nei termini contrattuali e dell’orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene 
di poter esigere il credito. 
Il Gruppo si è avvalso della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo 
ammortizzato e dell’attualizzazione in quanto i crediti sono tutti esigibili entro l’esercizio 
successivo. 
 
TITOLI 

I titoli non immobilizzati, consistenti in BOT e BTP, destinati a rimanere nel portafoglio della società 
fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo d’acquisto e sono rilevati quando avviene la 
consegna del titolo. 



 

 

Gli interessi attivi che maturano su titoli non immobilizzati (inclusivi dell’eventuale quota di scarto 
o premio di sottoscrizione e di negoziazione maturata nell’esercizio) sono iscritti nella voce C16c) 
“altri proventi finanziari da titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono partecipazioni”. 
Gli utili o le perdite che derivano dalla negoziazione di titoli non immobilizzati, corrispondenti alla 
differenza tra il valore contabile e il prezzo di cessione, si iscrivono, nella voce C16c) “altri proventi 
finanziari da titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono partecipazioni”, se componenti 
positivi; nella voce C17 “interessi e altri oneri finanziari”, se componenti negativi. La svalutazione 
dei titoli di debito non immobilizzati è imputata alla voce D19c) “svalutazioni di titoli iscritti nell’attivo 
circolante che non costituiscono immobilizzazioni finanziarie”. La ripresa di valore è imputata a 
conto economico alla voce D18c) “rivalutazioni di titoli iscritti all’attivo circolante che non 
costituiscono partecipazioni”. 
Al 31 dicembre 2024 i titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita 
durevole di valore. 

 
DEBITI 
  
Ai sensi dell’art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile I debiti sono rilevati secondo il criterio 
del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo 
ammortizzato, ai sensi dell’art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza 
inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti 
nel caso in cui il tasso d’interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia 
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. 
Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e 
dell’attualizzazione in considerazione della irrilevanza degli effetti desunti dall'applicazione di tali 
criteri.  
I debiti sono stati rilevati al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. 
I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate 
quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, 
sono iscritti al netto di acconti, ritenute d’acconto e crediti d’imposta. 
 
DISPONIBILITA' LIQUIDE 
 
Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale. Le disponibilità denominate in valuta 
estera sono valutate al cambio di fine esercizio. 
 
RATEI E RISCONTI 
 
Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il 
principio della competenza economico - temporale. 
 
FONDI PER RISCHI E ONERI 
 
Sono stanziati a copertura di oneri o perdite di natura determinata ed esistenza certa o probabile, dei 
quali tuttavia alla chiusura deII'esercizio non erano determinabili I‘ammontare o la data 
sopravvenienza. 
 
Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi, la 
cui manifestazione é soltanto possibile, sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza 
procedere allo stanziamento di un fondo per rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e 
oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi (B, 
C o D). Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell’accantonamento 
ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci 
B12 e B13 del conto economico. 
 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 
 



 

 

E’   calcolato in modo da coprire integralmente I’ammontare di quanto maturato alla fine deII'esercizio in 
base alle disposizioni delle leggi vigenti, del contratto collettivo nazionale di lavoro e degli accordi 
integrativi aziendali, al netto degli anticipi corrisposti. Tale passività è soggetta a rivalutazione a 
mezzo di indici. 
 
STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI 
 
Gli strumenti finanziari derivati sono attività e passività finanziarie rilevate al fair value. 
I derivati sono classificati come strumenti di copertura solo quando, all'inizio della copertura, esiste 
una stretta e documentata correlazione tra le caratteristiche dell'elemento coperto e quelle dello 
strumento di copertura e tale relazione di copertura è formalmente documentata e l'efficacia della 
copertura, verificata periodicamente, è elevata. 
Quando i derivati coprono il rischio di variazione dei flussi di cassa futuri degli strumenti oggetto 
di copertura (cash flow hedge), la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo strumento 
finanziario derivato è sospesa nel patrimonio netto. Gli utili e le perdite associate a una copertura 
per la quota di inefficacia sono iscritti a conto economico. Nel momento in cui la relativa operazione 
si realizza, gli utili e le perdite cumulati, fino a quel momento iscritti nel patrimonio netto, sono 
rilevati a conto economico a rettifica o integrazione delle voci impattate dai flussi finanziari coperti. 
La Società ha deciso di applicare l'hedge accounting per la copertura della variabilità dei flussi di 
cassa di passività finanziarie per effetto delle oscillazioni dei tassi di interesse. 
Pertanto, le variazioni del relativo fair value di strumenti finanziari derivati di copertura sono 
imputate: 
- nel conto economico nelle voci D18 o D19 nel caso di copertura di fair value di un'attività o 
passività iscritta in bilancio così come le variazioni di fair value degli elementi coperti (nel caso in 
cui la variazione di fair value dell'elemento coperto sia maggiore in valore assoluto della variazione 
di fair value dello strumento di copertura, la differenza è rilevata nella voce di conto economico 
interessata dall'elemento coperto); 
- nella riserva di patrimonio netto ("Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi") 
nel caso di copertura di flussi finanziari secondo modalità tali da controbilanciare gli effetti dei flussi 
oggetto di copertura (la componente inefficace, così come la variazione del valore temporale di 
opzioni e forward, è classificata nelle voci D18 e D19). 
La Società come previsto dal principio contabile OIC 32, ha provveduto all'iscrizione in bilancio del 
"mark to market" dei derivati posseduti per copertura del rischio su variazione tassi. 
 
IMPOSTE 
 
Le imposte correnti sono accantonate secondo Ie aliquote e Ie norme vigenti in base a una realistica 
previsione del reddito imponibile e di eventuali esenzioni. I debiti per imposte dell'esercizio 
vengono esposti, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce “debiti tributari” o 
nella voce “crediti tributari” qualora gli acconti versati e le ritenute subite siano eccedenti rispetto 
al debito d'imposta. 
 
Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori 
delle attività e delle passività iscritte in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. 
Anche in applicazione del principio contabile OIC 25, le imposte differite passive vengono imputate 
integralmente al conto economico applicando le aliquote prevedibilmente vigenti al momento del 
sostenimento del relativo onere fiscale sulle differenze temporanee tra il reddito imponibile ai fini 
fiscali e quello del bilancio redatto secondo le norme di legge. Le attività per imposte anticipate 
sono rilevate qualora sussista la ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che 
permettano la loro recuperabilità. Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte 
differite sono compensate se riferite a poste compensabili. Il saldo della compensazione, se attivo, 
è iscritto alla voce "Crediti per imposte anticipate"; se passivo, alla voce "Fondo per imposte 
differite". 
 
 
 
 



 

 

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI  
 
Il Gruppo genera ricavi principalmente dalla vendita di tessuti ed accessori nel settore alta moda. 
L’applicazione del nuovo principio contabile OIC 34 si basa su un modello di riconoscimento dei 
ricavi che si applica a tutti i contratti che comportano l’iscrizione di ricavi derivanti dalla vendita di 
beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel conto 
economico, ad eccezione di quelli che rientrano nell’ambito di applicazione di altri principi OIC 
come i lavori in corso su ordinazione, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e le transazioni 
che non hanno finalità di compravendita.  
I passaggi fondamentali per la contabilizzazione dei ricavi secondo il nuovo principio sono: 
 

 L’identificazione delle unità elementari di contabilizzazione; 
 La valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione; 
 L’allocazione del prezzo complessivo alle unità elementari di contabilizzazione identificate; 
 La rilevazione dei ricavi.  

 
I ricavi per la vendita dei prodotti sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietà che 
generalmente coincide con la spedizione. I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti 
alla loro ultimazione. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e 
premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione 
dei servizi. 
 
Nei casi in cui vengano concesse dilazioni alla clientela non a normali condizioni di mercato 
senza maturazione di interessi, l’ammontare che sarà incassato viene attualizzato. La differenza 
tra valore attuale e ammontare incassato costituisce un provento finanziario contabilizzato per 
competenza. 
 
COSTI 
   
I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di 
incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. 
 
PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
 
I proventi e oneri finanziari sono iscritti per competenza. Gli interessi sono rilevati come 
proventi/oneri finanziari a seguito dell’accertamento di interessi attivi/passivi di competenza 
(effettuato utilizzando il metodo dell’interesse effettivo che è il tasso che attualizza esattamente i 
flussi finanziari futuri attesi, in base alla vita attesa dello strumento finanziario, al valore contabile 
netto dell’attività finanziaria). 
 
Rappresentano gli impegni assunti dalla Società e Ie garanzie prestate e ricevute da terzi e sono 
esposti al valore nominale. 
 
VALORI IN VALUTA 
 
I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici 
del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei 
debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico. 
 
Le attività e passività in valuta, ossia non espresse in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis 
deII’art. 2426 del codice civile (come interpretato daII'OIC 26) - differentemente a seconda siano 
monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 6 deII’OIC 26) o non monetarie (come definite dai paragrafi 
5 e 7 deII’OIC 26): nel primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura deII’esercizio ed i 
relativi utili o perdite sono imputati al conto economico (I’eventuale utile netto é accantonato in 
apposita riserva non distribuibile fino al realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente 
al momento del loro acquisto, pertanto la sua variazione non dà luogo ad una autonoma e separata 
rilevazione bensì rientra fra gli elementi da considerare nel processo di stima della singola attività 



 

 

o passività. 
 
Per la valorizzazione e I’iscrizione di voci sopra non menzionate sono stati applicati, neII'osservanza 
delle norme vigenti, i principi contabili nazionali approvati dai Consigli Nazionali dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili e daII’Organismo Italiano di Contabilità (OIC). 
 
ALTRE INFORMAZIONI  
 
USO DI STIME  
 
La redazione del bilancio richiede, da parte della direzione l'effettuazione di valutazioni discrezionali e 
stime contabili che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sull'informativa di 
bilancio. Le stime e le assunzioni utilizzate sono basate su elementi noti alla data di predisposizione 
del bilancio, sull'esperienza del Gruppo e su altri elementi eventualmente rilevanti. I risultati a 
consuntivo potrebbero differire da tali stime. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli 
effetti di ogni variazione ad esse apportate sono riflessi a conto economico nel momento in cui avviene 
la revisione della stima se la revisione stessa ha effetti solo su tale periodo di riferimento, o anche in 
quelli successivi se la revisione ha effetti sia sul periodo corrente, sia su quelli futuri. 
 
Le aree principalmente caratterizzate da uso di stime e valutazioni riguardano: 
 

 rischi su crediti; 
 fondi per rischi e oneri; 
 recuperabilità delle attività per imposte anticipate; 
 valutazione delle rimanenze di magazzino. 

 
Con riferimento ai rischi su crediti e ai fondi per rischi e oneri, il bilancio d’esercizio riflette la stima delle 
passività sulla base delle migliori conoscenze dello stato di solvibilità delle controparti e dell’andamento 
dei contenziosi, utilizzando le informazioni fornite dai consulenti legali che assistono il Gruppo. La stima 
dei rischi è soggetta all’alea d’incertezza propria di qualsiasi stima di evento futuro e di esito del 
procedimento contenzioso e non si può escludere che in esercizi futuri possano rilevarsi oneri ad oggi 
non stimabili per un peggioramento dello stato dei contenziosi e del livello di solvibilità delle controparti. 
 
Con riferimento alla valutazione delle rimanenze di magazzino, nelle circostanze in cui sia richiesto il 
ricorso a stime ed assunzioni da parte della Direzione circa il riferimento ai trend di vendita e di 
smaltimento del magazzino, viene appostato un fondo rettificativo di svalutazione, per cui una 
variazione in negativo dei trend previsti potrebbe manifestare fenomeni di obsolescenza determinando 
svalutazioni aggiuntive rispetto a quelle attualmente riflesse nel bilancio con riferimento al valore del 
magazzino. 
 
Alla data di chiusura dell’esercizio non sono iscritte attività per imposte anticipate per incertezza in 
merito alla recuperabilità delle stesse. 
 
 
ALTRE 
 
In osservanza al principio generale di comparabilità dei dati di bilancio, si è provveduto a 
riclassificare, ove necessario le poste relative al periodo di riferimento precedente per renderle 
paragonabili a quelle del corrente esercizio. Le riclassifiche non hanno determinato modifiche al 
patrimonio netto ed al risultato di periodo comparativo, approvati dagli organi competenti nello 
scorso periodo di riferimento. 
 
 
Nota integrativa, attivo 

Immobilizzazioni 



 

 

Immobilizzazioni immateriali 

 
Movimenti delle immobilizzazioni immateriali  
 
Le immobilizzazioni immateriali sono costituite al 31 Dicembre 2024 da:  

 

IMMATERIALI  
 Costi di 
impianto e di 
ampliamento   

 Concessioni, 
licenze marchi e 
diritti simili  

 Avviamento   
 Altre 
Immobilizzazioni 
Immateriali  

 Imm.Imm 
in corso e 
acconti  

 Totale 
Immobilizzazioni 
Immateriali   

 Valore di Inizio 
Esercizio               

 Costo   
                                     

4.551  
                                

615.073  
                        

63.883  
             

3.983.239  
      

1.242.505      5.909.251  
 Ammortamenti 
(F.do)  

                                     
4.551  

                                
483.703  

                        
63.883  

             
1.878.639  

                       
-      2.430.776  

 Valore di 
Bilancio  

                                              
-  

                                
131.370  

                                   
-  

             
2.104.600  

      
1.242.505      3.478.475  

 Variazione 
nell'esercizio              

 Incrementi   
                                              

-  
                                   

17.925  
                                   

-  
             

1.529.826  
                       

-      1.547.751  

 Decrementi   
                                              

-  
                                              

-  
                                   

-  
                              

-    -  
 
Riclassificazione 
della voce        

             
1.242.505  -1.242.505  -  

 Ammortamento 
esercizio  

                                              
-  

                                   
58.165  

                                   
-  

             
1.510.222  

                       
-      1.568.387  

 Altre Variazioni 
cespiti (*) 

                                              
-  

                                              
-  

                        
62.912  

                
207.296  

                       
-          270.208  

 Altre Variazioni 
F.do amm (*) 

                                              
-  

                                              
-  

                        
62.912  

                              
-  

                       
-            62.912  

 Valore di Fine 
esercizio   

Costi di 
impianto e di 
ampliamento    

Concessioni, 
licenze marchi e 
diritti simili  Avviamento    

Altre 
Immobilizzazioni 
Immateriali  

Imm.Imm in 
corso e 
acconti  

Totale 
Immobilizzazioni 
Immateriali    

 Costo   
                                     

4.551  
                                

632.998  
                      

126.795  
             

6.962.866  
                       

-      7.727.210  
 F.do Amm. Fine 
esercizio  

                                     
4.551  

                                
541.868  

                      
126.795  

             
3.388.861  

                       
-      4.062.075  

 Valore di 
Bilancio  

                                              
-  

                                   
91.130  

                                   
-  

             
3.574.005  

                       
-      3.665.135  

 (*) Tali voci fanno riferimento ai cespiti della società controllata Tintoria Comacina S.r.l., consolidati per la prima volta 

 
La voce “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” é relativa ai sistemi informativi ed ai costi di 
implementazione del sito web utilizzato dal Gruppo, ammortizzata in 5 anni. 
 
La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” é relativa a migliorie e spese incrementali su beni di 
terzi, ammortizzata sulla base del contratto di locazione del bene a cui si riferiscono. 
Principalmente tali costi fanno riferimento alla capogruppo che ha terminato i lavori sul nuovo 
capannone nel corso dell’esercizio chiuso al 31/12/2024. 
 

Immobilizzazione Materiali 

 
Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 
Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2024 ammontavano ad Euro 7.788.324: 
 



 

 

Materiali  
 Terreni e 
Fabbricati  

 Impianti e 
Macchinari  

 Attrezzatura 
industriali e 
commerciali  

 Altre Imm. 
Materiali  

 Imm. Mat 
in corso e 
acconti   

 Totale Imm. 
Materiali    

 Valore di Inizio 
Esercizio               

 Costo   
                                   

52.383  
                             

7.170.907  
                      

283.299  
             

2.121.297  
          

928.087    10.555.973  
 Ammortamenti ( 
F.do)  

                                   
30.178  

                             
3.833.586  

                      
253.573  

             
1.908.009  

                       
-      6.025.346  

 Valore di Bilancio  
                                   

22.205  
                             

3.337.321  
                        

29.726  
                

213.288  
          

928.087      4.530.627  
 Variazione 
nell'esercizio              

 Incrementi   
                                              

-  
                             

2.313.264  
                      

146.845  
                

454.155  1.803     2.916.067  

 Decrementi   
                                              

-  
                                   

60.383  
                                   

-  
                

249.294            309.677  
 Riclassificazione 
della voce  

                                              
-  

                                
906.516  

                                   
-  

                              
-  -   906.516                       -  

 Ammortamento 
esercizio  

                                     
4.318  

                                
949.583  

                        
37.871  

                
123.752  

                       
-      1.115.524  

 Altre Variazioni 
cespiti  (*) 

                                   
51.030  

                             
5.153.315  

                      
195.303  

                
228.075  

                       
-      5.627.723  

 Altre Variazioni 
F.do amm (*) 

                                   
39.110  

                             
3.663.904  

                      
176.078  

-                 
18.200  

                       
-      3.860.892  

 Valore di Fine 
esercizio   

 Terreni e 
Fabbricati  

 Impianti e 
Macchinari  

 Attrezzatura 
industriali e 
commerciali  

 Altre Imm. 
Materiali  

 Imm. Mat 
in corso e 
acconti   

 Totale Imm. 
Materiali    

 Costo   
                                

103.413  
                           

15.483.619  
                      

625.447  
             

2.554.233  
            

23.374    18.790.085  
 F.do Amm. Fine 
esercizio  

                                   
73.606  

                             
8.447.073  

                      
467.522  

             
2.013.561  

                       
-    11.001.762  

 Valore di Bilancio  
                                   

29.807  
                             

7.036.546  
                      

157.925  
                

540.672  
            

23.374      7.788.324  
(*) Tali voci fanno riferimento ai cespiti della società controllata Tintoria Comacina S.r.l., consolidati per la prima volta 

   
La voce “Terreni e fabbricati” si riferisce principalmente a costruzioni leggere (es. tettoia) situate 
neII’area ricevimento merci del magazzino. 
 
La voce “Impianti e macchinario” si riferisce principalmente al sistema produttivo degli stabilimenti 
di Fino Mornasco e di Casnate con Bernate. 
 
La voce “Attrezzature industriali e commerciali” si riferisce prevalentemente a strumentazione 
utilizzata nella produzione. 
 
La voce “Altre immobilizzazioni materiali” si riferisce principalmente ad apparecchiature 
elettroniche, mobili e macchine di ufficio e automezzi. 
 
Gli incrementi di esercizio sono relativi principalmente ad impianti e macchinari per l’ampliamento 
del reparto stampa digitale e l’acquisto di un tavolo da stampa a quadro oltre che alle 
immobilizzazioni in corso relative a lavori per i nuovi uffici e magazzini.  
 
Il decremento di Euro 906.516 delle Imm.Materiali in corso e acconti fa riferimento alla chiusura 
dei lavori concernenti i nuovi impianti della controllata Emme S.r.l. ed al termine dei lavori del 
nuovo capannone della società Capogruppo. 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 
Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi 
immobilizzati 



 

 

 
Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, Ie 
informazioni inerenti I ‘analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: 
 

 Finanziarie   
 Partecipazioni in 
imprese controllate  

 Partecipazioni in altre 
imprese  

 Strumenti 
finanziari 
derivati attivi   

 Tot. Imm. Finanziarie   

 Valore di Bilancio 
iniziale  

                                              
-  

                                
220.005                    4.774                  224.779  

 Variazione nell'esercizio          

 Incrementi   
                                   

30.000  
                             

1.149.670                             -               1.179.670  

 Decrementi   
                                              

-  
                                              

-                    4.774  -                   4.774  

 Altre Variazioni (*)  
                                              

-  
                                

109.796  -                 109.796  

 Totale Variazione   
                                   

30.000  
                             

1.259.466  -                 4.774               1.284.692  
 Valore di fine esercizio          

 Costo  
                                   

30.000  
                             

1.479.471                             -               1.509.471  
 Valore di Bilancio 
iniziale  

                                   
30.000  

                             
1.479.471                             -               1.509.471  

(*) Tali voci fanno riferimento ai cespiti della società controllata Tintoria Comacina S.r.l., consolidati per la prima volta 

 
La voce “Partecipazione in imprese controllate” fa riferimento alla partecipazione del 100% del 
capitale sociale della Fondazione Gentili Mosconi ETS, con sede in Como (CO), Via Pannilani n 59, 
il fondo di dotazione dell'ente ammonta ad Euro 30.000 e riporta un avanzo di gestione di Euro 645 al 
31/12/2024. 

 La voce “Partecipazioni in altre imprese” si riferisce a partecipazioni nelle società:  

- Partecipazione in ELLE.A.CI.TI S.r.I. per Euro 220.000; 
- Partecipazione in Comodepur S.c.p.a – in Liquidazione per Euro 109.796, derivante dal 

consolidamento della società controllata Tintoria comacina S.r.l.; 
- Quota partecipazione CONAI Euro 5; 
- Partecipazione in Creazioni Digitali S.r.l. per Euro 1.133.000; 
- Partecipazione in Fili di Innovazione S.r.l. per Euro 16.670. 

 
Il Gruppo detiene una partecipazione pari al 15% del capitale sociale, nella società ELLE.A.CI.TI 
S.r.l.,con sede in Milano. Il valore di iscrizione in Bilancio è pari ad Euro 220.000, il patrimonio 
netto al 31/12/2023 ammonta ad Euro 1.042.838 e l’utile di esercizio ad Euro 153.224. Non si 
ravvisa la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore; pertanto, non si è proceduto ad una 
svalutazione della stessa. 
 
Il Gruppo detiene una partecipazione pari al 1,685% del capitale sociale della società Comodepur 
S.c.p.a. – In Liquidazione, con sede Como. Il valore iscritto in Bilancio è pari ad Euro 109.796, il 
patrimonio netto al 31/12/2023 ammonta ad Euro 2.691.605 e l’utile di esercizio ad Euro 181.995. 
Non si ravvisa la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore; pertanto, non si è proceduto 
ad una svalutazione della stessa. 
 
La società detiene anche una partecipazione pari al 36,36% nella società "CREAZIONI DIGITALI 
S.r.l." con sede in Lurate Caccivio (CO). Il valore iscritto in Bilancio è pari ad Euro 1.133.000, 
patrimonio netto al 31/12/2023 ammonta ad Euro 2.064.922 e la perdita di esercizio ad Euro 
689.629. 
 
Si detiene una partecipazione del 30% nella società "FILI DI INNOVAZIONE S.r.l." con sede in 
Como. Il valore iscritto in bilancio è pari ad Euro 16.670 e il capitale sociale al 31/12/2024 ammonta 
ad Euro 51.010. Si vuole evidenziare che la società è stata costituita nel mese di dicembre 2024 
e che a fine anno risultava ancora inattiva. 



 

 

Gli strumenti finanziari derivati al 31/12/ 2024 sono pari ad Euro 0, mentre erano presenti al 
31/12/2023 con MTM positivo per Euro 4.774. Tale valore si è azzerato in quanto il finanziamento, 
concesso da Banca Intesa, alla società controllata è terminato 18/09/2024. 

 
Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati 
 
 

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 2 e 6 del codice 
civile, Ie informazioni inerenti I‘ analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti presenti nelle 
immobilizzazioni finanziarie: 
 

Crediti immobilizzati  
 Valore di Inizio 
Esercizio  

 Variazione 
nell'esercizio  

 Valore di Fine 
esercizio  

 Quota 
scadente 
entro 
l'esercizio  

 Quota 
scadente 
oltre 
l'esercizio  

 Crediti Immobilizzati 
verso altri  

                                
491.325  

-33.401  
             

457.924  
                              

-  
          

457.924  

 Totale Crediti 
immobilizzati  

                                
491.325  

-33.401  
             

457.924  
                              

-  
          

457.924  

  
  
I crediti immobilizzati verso altri fanno riferimento a: 
- Cauzione per locazione immobili da società Ninty S.r.l. per Euro 396.600; 
- Cauzioni per locazione immobile a New York Euro 17.082; 
- Cauzione per utenze luce/acqua/gas ecc Euro 3.326; 
- Depositi cauzionali Vari Euro 40.916. 

 
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate 

Il Gruppo detiene partecipazioni in imprese controllate e non consolidate: 

Ragione Sociale Sede Legale Valuta Capitale sociale 
Quota diretta del 
Gruppo 

Quota indiretta 
del Gruppo 

Fondazione Gentili 
Mosconi ETS  

Via Pannilani n 59 Como 
(CO)  

EUR 30.000 100% 0% 

 
Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di 
retrocessione a termine 
 
Si precisa che in bilancio non risultano iscritti crediti immobilizzati con I‘ obbligo per I ‘acquirente di 
retrocessione a termine. 
 
Attivo circolante 
 
Rimanenze 
 
Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, Ie 
informazioni inerenti I’analisi delle variazioni delle rimanenze:  
  
Al 31 Dicembre 2022 è stato stanziato un accantonamento per obsolescenza magazzino di Euro 
307.796 e non è variato nell’esercizio chiuso al 31 Dicembre 2024, così suddiviso: 
 

Rimanenze   Valore di inizio esercizio   Variazione nell'esercizio  
 Valore di Fine 
esercizio  



 

 

 Materie prime, sussidiarie e di 
consumo                               1.100.580  -60.926,00           1.039.654  

 Prodotti in corso di 
lavorazione e semilavorati                                4.521.426  545.833,00           5.067.259  

 Prodotti finiti e Merci                               3.495.277  -98.306,00           3.396.971  

 Totali Rimanenze                               9.117.283  386.601,00           9.503.884  

 
La valorizzazione delle giacenze non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti alla fine 
dell’esercizio. 
 
L’incremento delle rimanenze è riconducibile alla variazione del mix dei prodotti in giacenza; infatti, 
per consentire la puntuale evasione degli ordini in portafoglio per i quali i clienti richiedono tempi 
di consegna sempre più rapidi è stato necessario anticipare il lancio delle produzioni 
immagazzinando prodotti ad uno stato di realizzazione più prossimo a quello che deve essere 
consegnato e pertanto di maggior valore. 
Si vuole evidenziare che nell'esercizio chiusosi al 31 Dicembre 2022 è stato stanziato un Fondo 
Obsolescenza Rimanenze pari ad Euro 307.796 concernente le giacenze a lento rigiro che 
nonostante la riduzione dei quantitativi in giacenza prudenzialmente non è stato utilizzato 
nell'esercizio chiuso al 31/12/2024. 
 

Al 31 Dicembre 2024 il Fondo svalutazione magazzino non ha subito variazioni rispetto a quello 
stanziato nell’esercizio 2023: 

Fondo obsolescenza magazzino 
 Valore ad Inizio 
Esercizio 

Variazione 
nell'esercizio 

Valore di Fine 
esercizio  

Materie Prime 35.024 0 35.024 
Prodotti Semilavorati 238.472 0 238.472 
Prodotti finiti 34.300 0 34.300 
Totale Fondo obsolescenza magazzino 307.796 0 307.796 

 
Crediti iscritti neII'attivo circolante 
 
I crediti compresi nell’attivo circolante sono pari ad Euro 11.331.345. 
 
La composizione è di seguito rappresentata 
 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti neII'attivo circolante 
 
Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, 
Ie informazioni inerenti Ie variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti neII'attivo 
circolante: 
 

Crediti attivo circolante  
 Valore di Inizio 
Esercizio  

 Variazione 
nell'esercizio  

 Valore di Fine 
esercizio  

 Quota 
scadente 
entro 
l'esercizio  

 Quota 
scadente 
oltre 
l'esercizio  

 Crediti verso Clienti   
                           

11.707.334  -2.762.955  
                  

8.944.379  
             

8.944.379  
                       

-  

 Crediti Verso imprese 
Controllate  

                                              
-  20.480  

                        
20.480  

                  
20.480  

                       
-  

 Crediti Tributari   
                             

2.177.001  14.071  
                  

2.191.072  
             

2.191.072  
                       

-  

 Crediti verso Altri  
                                

123.682  51.732  
                      

175.414  
                

175.414  
                       

-  

 Totale Crediti nell 
attivo circolante   

                           
14.008.017  -2.697.152  

                
11.331.345  

          
11.310.865  

                       
-  

 



 

 

Suddivisione dei crediti iscritti neII’ attivo circolante per area geografica 
 
Crediti attivo circolante area 
geografica  

 ITALIA   ESTERO UE    ESTERO EXTRA -UE   Totale   

 Crediti verso Clienti   
                             

5.106.279  
                             

2.120.095                    1.718.005  
             

8.944.379  

 Crediti Verso imprese 
Controllate  

                                   
20.480  

                                              
-                                     -  

                  
20.480  

 Crediti Tributari   
                             

2.191.072  
                                              

-                                     -  
             

2.191.072  

 Crediti verso Altri  
                                

175.414  
                                              

-                                     -  
                

175.414  

 Totale Crediti nell’ attivo 
circolante   

                             
7.493.245  

                             
2.120.095                    1.718.005            11.331.345  

 
 
I crediti verso clienti aIl’estero UE sono in Euro e sono relativi principalmente a forniture di merci. 
 
crediti verso clienti aII’estero Extra-UE sono in Euro e in USD e sono relativi principalmente a 
forniture di merci. 
Si precisa che l’importo dei crediti non comprende interessi attivi impliciti trattandosi di somme con 
scadenza a breve termine ovvero, per i crediti scadenti oltre 12 mesi, con interessi impliciti di 
ammontare non significativo. 
 
L’adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto 
mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso deII'esercizio, Ie seguenti 
movimentazioni:  
 

    

 F.do Svalutazione iniziale  195.488  
 Accantonamento annuo  65.941  
 Utilizzo  -16.655  

 Altre Variazioni    
                                              

-  
 F.do Svalutazione Finale                                  244.774  

 
 
L’accantonamento a fondo svalutazione crediti pari ad Euro 65.941 riflette la svalutazione di 
posizioni creditorie di dubbia esigibilità. 
 
Crediti tributari 
 
Al 31/12/2024 i crediti tributari sono pari ad Euro 2.191.072 e sono principalmente relativi a: 
 

- Erario c/iva di Gruppo per Euro 622.004; 
- Erario c/Ires ed Irap per Euro 567.333; 
- Crediti di imposta (Investimenti, R&S, L.Sabatini, ecc) per Euro 896.382; 
- Erario c/Ires ritenute per Euro 62.536; 
- Altri crediti tributari per Euro 42.817. 
 

Crediti per imposte anticipate 
 
AI 31/12/2024 i crediti per imposte anticipate sono pari a zero. 
 
Crediti verso altri 
 
Al 31/12/2024 i crediti verso altri sono pari ad Euro 175.414 e sono così ripartiti: 

- Anticipo a fornitori per Euro 1.281; 
- Credito c/banche c/interessi per Euro 157.724; 



 

 

- Credito v/GSE per Euro 7.350; 
- Altri crediti per Euro 9.059. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  
 

Attività finanziarie non 
immobilizzati   

Valore di Inizio Esercizio  Variazione   Valore di fine esercizio   

 Altri titoli                              10.332.405  -7.332.405                    3.000.000  

 Totale attività finanziarie 
non immobilizzate                              10.332.405  -7.332.405                    3.000.000  

 
In Bilancio sono presenti titoli che non costituiscono immobilizzazioni, composti da certificati di 
deposito per un valore complessivo di Euro 3.000.000. 
 
Crediti iscritti neII'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di 
retrocessione a termine  
 
Ai sensi deII’art. 2427, comma 6-ter si precisa che non figurano in bilancio crediti con I ‘obbligo 
per l’acquirente di retrocessione a termine. 
 
Disponibilità liquide    
 
Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 4 del codice 
civile, Ie informazioni inerenti Ie variazioni delle disponibilità liquide: 
 

Disponibilità liquide   Valore di Inizio Esercizio   Variazione nell'esercizio  
 Valore di Fine 
esercizio  

 Depositi bancari e postali   
                             

8.450.452  
                             

4.062.702  
                

12.513.154  
 Denaro e altri valori in 
cassa  

                                     
7.443  

                                     
1.140  

                          
8.583  

 Totale disponibilità liquide  
                             

8.457.895  
                             

4.063.842  
                

12.521.737  

 
Il saldo rappresenta Ie disponibilità liquide e I‘esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura 
deII'esercizio. 
 
Per una maggiore analisi sull’andamento della liquidità, si rimanda al prospetto di Rendiconto 
finanziario consolidato, predisposto con il metodo indiretto secondo la previsione dell'OIC 10. 
 
Ratei e risconti attivi  
 
Non sussistono al 31 Dicembre 2024 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. 
 

Ratei e risconti attivi    Valore di Inizio Esercizio   Variazione nell'esercizio  
 Valore di Fine 
esercizio  

 Ratei Attivi   
                                   

44.876  
                                   

14.018  
                        

58.894  

 Risconti attivi  
                                

100.675  
                                   

48.649  
                      

149.324  

 Totale ratei e risconti   
                                

145.552  
                                   

62.666  
                      

208.218  

 
 
 I ratei attivi sono relativi a contributi GSE relativi all’incentivo per la produzione di energia con 
impianti fotovoltaici.  
I risconti attivi, generatisi nel corso dell’esercizio, sono relativi principalmente a canoni di affitto, 
canoni di noleggio e leasing. 



 

 

 
Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 
 
Patrimonio netto  
 
Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto 
 
Variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 
Il Patrimonio Netto consolidato al 31/12/2024 ammonta complessivamente ad Euro 336.195.505. 
 
Le variazioni del patrimonio netto consolidato e la riconciliazione tra il risultato d'esercizio ed il 
patrimonio netto consolidato e quello della controllante sono evidenziate nei prospetti seguenti: 
 

Patrimonio Netto   
 Valore di Inizio 
Esercizio  

 Giroconto risultato 
esercizio 
precedente  

 Distribuzione i 
dividendi  

 Altre 
Variazioni  

 Risultato 
di 
esercizio  

 Valore di 
Fine 
esercizio  

 Capitale sociale  
                                

190.000  
                                              

-  
                                   

-  
                              

-  
                       

-  190.000  

 Riserva Legale  
                                   

30.000  8.000  
                                   

-  
                              

-  
                       

-  38.000  
 Riserva da 
sovrapprezzo 
delle azioni  

                           
14.960.000  

                                              
-  

                                   
-  

                              
-  

                       
-  14.960.000  

 Capitale + 
Riserva Legale  

                           
15.180.000  8.000  

                                   
-  

                              
-  

                       
-  15.188.000  

 Riserve di 
Consolidamento  

                             
2.099.436  1.120.927    -193.340  

                       
-  3.027.023  

 Riserva da 
differenza di 
traduzione  

                                        
667  

                                              
-  

                                   
-  1.034  

                       
-  1.701  

 Riserva per 
operazione di 
copertura flussi 
finanziari  

                                     
4.774  

                                              
-  

                                   
-  -4.774  

                       
-  

                     
-  

 Totale Altre 
Riserve   

                             
2.104.877  

                                              
-  

                                   
-  -197.080  

                       
-  3.028.724  

 Utili ( Perdite) 
portate a nuovo  

                           
15.273.342  4.085.293  -2.280.000  

                              
-  

                       
-  17.078.634  

 Utile del Periodo  
                             

5.214.220  -5.214.220  
                                   

-  
                              

-  793.622  793.622  
 Totale 
Patrimonio di 
Gruppo  

                           
37.772.439  

                                              
-  -2.280.000  -197.080  793.622  36.088.980  

 Capitale e riserve 
di terzi  

                                   
52.655  21.228  

                                   
-  106.687  

                       
-  180.570  

 Utile di terzi  
                                   

21.228  -21.228  
                                   

-  
                              

-  -74.045  -74.045  
 Totale 
patrimonio di 
Terzi  

                                   
73.883  

                                              
-  

                                   
-  106.687  -74.045  106.525  

 Totale 
Patrimonio Netto  

                           
37.846.322  

                                              
-  -2.280.000  -90.393  719.577  36.195.505  

  
 
AI 31/12/2024 il capitale sociale della capogruppo "Gentili Mosconi Spa" é di Euro 190.000,00 i.v. 
ed é rappresentato da n. 19.000.000 azioni. 
 
La riserva legale, pari ad Euro 38.000, si riferisce a riserve di utili della Capogruppo utilizzabile per 
copertura di perdite. 
 
La voce “Varie altre riserve” comprende la riserva di consolidamento di importo pari ad Euro 
3.028.724, la quale rappresenta la differenza negativa derivante daII'elisione del valore di carico 



 

 

delle partecipazioni della Capogruppo nelle imprese consolidate con i corrispondenti valori di 
patrimonio netto alla data di chiusura del bilancio. L’incremento della voce, pari ad Euro 1.120.927, 
é relativo agli utili registrati dalle controllate negli esercizi precedenti portati a nuovo. 
 
L’utile consolidato deII'esercizio, pari ad Euro 793.622 rileva un incremento di patrimonio netto per 
pari importo. Di cui di competenza del Gruppo Euro 719.577 e dei Terzi di Euro -74.045. 
 
Prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato d’esercizio della controllante e patrimonio 
netto risultato d’esercizio consolidato:  
 

GENTILI MOSCONI SPA 31/12/2024 31/12/2023 

  
 Patrimonio 
Netto   

 di cui: Risultato di 
esercizio   

 Patrimonio 
Netto   

 di cui: Risultato di 
esercizio   

Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come 
riportati nel bilancio d'esercizio della società 
controllante 

     
33.103.036  

                      
836.402  

   
34.546.635  

                   
4.093.293  

Da eliminazione del valore di carico delle 
partecipazioni consolidate:         

Differenza tra valore di carico e valore pro-quota del 
Patrimonio Netto attribuibile a riserve 

        
2.911.899    

     
3.225.804    

Risultato pro-quota conseguiti dalla partecipazione   -  384.632    
                   

1.120.927  

ammontare maggior/minor valori su cespiti della 
partecipata alla data di acquisizione         

ammortamento differenza da consolidamento          

Da eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra 
società consolidate:         

Profitti/ Perdite infragruppo compresi nel valore delle 
rimanenze finali  

                         
-  

                                    
-      

utile/Perdite su cessioni infragruppo di cespiti 
                         

-  
                                    

-      

          

Effetti fiscali relativi alle rettifiche di consolidamento 
sopra indicate 

                         
-  

                                    
-      

Patrimonio Netto e risultato d'esercizio di spettanza 
del gruppo 

     
36.014.935  

                      
793.622  

   
37.772.439  

                   
5.214.220  

Patrimonio netto e risultato di esercizio di spettanza di 
terzi  

           
180.570  -   74.045  

           
73.883  

                         
21.228  

Patrimonio netto e risultato d'esercizio come 
riportato nel bilancio consolidato  

     
36.195.505  

                      
719.577  

   
37.846.322  

                   
5.235.448  

 
 
 Fondi per rischi e oneri 
 
Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, Ie 
informazioni inerenti Ie variazioni dei fondi per rischi ed oneri: 
 

Fondo rischi ed oneri    F.do imposte  
 Strumenti 
finanziari derivati 
passivi  

 Altri fondi  
Totale fondi per rischi e 
oneri  

 Valore di inizio 
esercizio  

                                              
-  

                                              
-  

                        
10.000                    10.000  

 Incremento   
                                              

-  
                                              

-  
                                   

-                                -  

 Decremento  
                                              

-  
                                              

-  
                        -

10.000                    -10.000  



 

 

 Valore di Fine esercizio  
                                              

-  
                                              

-  
                                   

-                                -  

 
  
II saldo di inizio periodo di Euro 10.000 degli altri fondi si riferisce alla stima degli oneri per 
risarcimenti giudiziali o transattivi per controversie con un’ex dipendente di cui esito sfavorevole 
era ritenuto probabile. 
Il rilascio nell’esercizio deriva dalla rinuncia al ricorso dell’ex dipendente.  
 
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall’ art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, Ie 
informazioni inerenti Ie variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato: 
 

TFR     

 Valore di inizio esercizio  
                             
2.112.456  

 Accantonamento 
nell'esercizio  

                                
609.139  

 Utilizzi  
                                
597.544  

 Altre Variazioni  
                                
504.004  

 Valore di Fine esercizio  
                             
2.628.055  

 
II fondo accantonato rappresenta I ‘effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in 
forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.  
 
Debiti 
 
Variazioni e scadenza dei debiti 
 

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi 
dell'art. 38 c. 1 lett. e) del D.Lgs 127/1991: 
 
 

Debiti  
 Valore di Inizio 
Esercizio  

 Variazione 
nell'esercizio  

 Valore di Fine 
esercizio  

 Quota 
scadente 
entro 
l'esercizio  

 Quota 
scadente 
oltre 
l'esercizio  

 Debito verso soci per 
finanziamento  

                                              
-  

                                              
-  

                                   
-  

  
                       

-  

 Debito verso Banche   
                             

1.670.147  
919.829  

                  
2.589.976  

             
1.323.935  

      
1.266.041  

 Acconti  
                                

106.552  
-15.501  

                        
91.051  

                  
91.051  

                       
-  

 Debiti verso fornitori  
                             

6.518.109  
-649.551  

                  
5.868.558  

             
5.868.558  

                       
-  

 Debiti tributari  
                                

318.506  
102.825  

                      
421.331  

                
421.331  

                       
-  

 Debiti verso istituti di 
previdenza e di 
sicurezza sociale  

                                
411.078  

105.586  
                      

516.664  
                

516.664  
                       

-  

 Altri debiti   
                                

915.217  
101.278  

                  
1.016.495  

             
1.016.495  

                       
-  

 Totale Debiti   
                             

9.939.609  
                                

564.466  
                

10.504.075  
             

9.238.034  
      

1.266.041  

 
Non sono presenti debiti di durata residua superiore a cinque anni.  
 
Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, comprensivo dei mutui passivi, esprime l’effettivo 



 

 

debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili. 
 
I debiti verso banche al 31/12/2024 ammontano ad Euro 2.589.976 e sono così ripartiti: 
 

- Conti Correnti Negativi della controllata Tintoria Comacina per Euro 407.538; 
- Anticipi Italia/Estero controllata per Euro 74.718; 
- Finanziamenti controllata Tintoria comacina per Euro 290.742; 
- Finanziamenti controllata Emme per Euro 1.669.049; 
- Finanziamenti Capogruppo per Euro 102.170; 
- Altri debiti verso Banche per Euro 45.759. 

 
Società Capogruppo  

 
  Banca intesa San Paolo 
Data di Stipula 04/11/2010 
Data Scadenza 05/07/2027 
Importo Originario  475.000 
Tasso  EUR 6M (360) + spread 1,20% 
Rata Mensile 
Garanzie Chirografo  
Saldo al 31/12  102.170 
Entro esercizio  38.797 
Oltre Esercizio  63.373 

 
Utilizzo Linee a Breve 
 
Stipulato con Banca Deutsche Bank in data 30/05/2022 dalla Capogruppo in utilizzo della linea di 
credito finanziamenti su flussi Italia, originari Euro 500.000 il cui saldo al 31/12/2024 é pari ad Euro 
0. 
 
Conti correnti passi Capogruppo  
 
Non sono presenti conti correnti passivi nella capogruppo  
 
Società Controllata Emme S.r.l. 
 

  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 18/09/2019 

Data Scadenza 18/03/2026 

Importo Originario  808.500 

Tasso  EUR 6M (360) + spread 1,90% 

Rata Mensile 

Garanzie patronage 18/09/2019 GENTILI MOSCONI 

Saldo al 31/12  242.550 

Entro esercizio  161.700 

Oltre Esercizio  80.850 

  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 26/02/2020 

Data Scadenza 31/07/2026 

Importo Originario  1.005.000 

Tasso  1,50% 

Rata Mensile 



 

 

Garanzie Chirografo 

Saldo al 31/12  432.036 

Entro esercizio  214.385 

Oltre Esercizio  217.651 

  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 08/09/2021 

Data Scadenza 31/08/2026 

Importo Originario  320.000 

Tasso  EUR 1M (360) + spread 1,65% 

Rata Mensile 

Garanzie Garanzia Mcc 

Saldo al 31/12  106.667 

Entro esercizio  64.000 

Oltre Esercizio  42.667 

  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 29/07/2022 

Data Scadenza 31/07/2027 

Importo Originario  290.000 

Tasso  EUR 1M (365) + spread 2,50% 

Rata Mensile 

Garanzie Chirografo 

Saldo al 31/12  147.457 

Entro esercizio  58.983 

Oltre Esercizio  88.474 

  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 29/01/2024 

Data Scadenza 31/12/2028 

Importo Originario                                   910.000,00 €  

Tasso  Euoir 1M (360) + spread 1,85% 

Rata Mensile 

Garanzie Chirografo 

Saldo al 31/12 740.339  

Entro esercizio  185.085  

Oltre Esercizio  555.254  
 

Società Controllata Tintoria Comacina S.r.l. 
 

 
  Banca intesa San Paolo 

Data di Stipula 01/12/2021 

Data Scadenza 01/06/2029 

Importo Originario                       140.000,00 €  

Tasso  3,2% + euribor a 1 mese 

Rata Mensile 

Garanzie Chirografo 

Saldo al 31/12 99.447 

Entro esercizio  21.092 

Oltre Esercizio  78.355 

  BPM  



 

 

Data di Stipula 09/07/2020 

Data Scadenza 09/07/2028 

Importo Originario                       400.000,00 €  

Tasso fisso 2,20% 

Rata Mensile 

Garanzie Chirografo 

Saldo al 31/12 191.295 

Entro esercizio  51.878 

Oltre Esercizio  139.417 
 
Acconti 
 
Accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate per 
Euro 91.051. 
 
Debiti verso fornitori 
 
Sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del 
pagamento. II valore nominale di tali debiti é stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di 
fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. 
 
Sono costituiti da debiti esigibili entro 12 mesi nei confronti di fornitori di merci e servizi per Euro 
5.868.558. 
Non esistono debiti verso fornitori esigibili oltre 12 mesi 
 
Debiti tributari 
 
Accoglie solo Ie passività per imposte certe e determinate, essendo Ie passività per imposte 
probabili o incerte neII'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, 
iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). 
La voce è pari ad Euro 421.331 ed è composta principalmente da ritenute d’acconto da versare 
relativamente a lavoratori dipendenti e autonomi (Euro 391.404) ed altri debiti tributati (Euro 
29.927). 
 
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 
 
La voce ammonta ad Euro 516.664 e comprende debiti per contributi maturati, contributi dirigenti, 
previdenza complementare ed INAIL. 
 
Altri Debiti  
 
Tale voce accoglie principalmente debiti verso dipendenti per retribuzioni da liquidare per Euro 
462.629 e debiti per ferie/rol maturati per Euro 481.342. 
 
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 
 
Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.  
 
Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 
 

Ai sensi deII'art. 2427, comma 6-ter del Codice Civile, si precisa che in bilancio non risultano debiti 
con I'obbligo per I'acquirente di retrocessione a termine. 

 
Ratei e risconti passivi  
 



 

 

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, Ie 
informazioni inerenti Ie variazioni dei ratei e risconti passivi: 
 

Ratei e risconti passivi    Valore di Inizio Esercizio  
 Variazione 
nell'esercizio  

 Valore di Fine esercizio  

 Ratei Passivi   
                                   

23.552  -12.840                          10.712  

 Risconti Passivi  
                                

854.418  -206.728                        647.690  

 Totale ratei e risconti   
                                

877.971  -219.568                        658.402  

 
I risconti passivi ammontano ad Euro 647.690 e fanno riferimento principalmente ai ricavi generatisi 
dal credito di imposta per investimenti e dal credito verso il Ministero dello Sviluppo Economico 
per l'acquisto di beni strumentali. Tali ricavi sono stati ripartiti lungo la durata della vita utile dei 
cespiti cui sono riferiti. 
Non sussistono al 31 Dicembre 2024 ratei e risconti aventi durata oltre i cinque anni. 
 
I criteri adottati nella valutazione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati 
nella prima parte della nota integrativa. 
 
Nota integrativa, conto economico 
 

Ricavi Consolidati 

 
A) Valore della produzione   

 Descrizione   Esercizio Corrente   Esercizio Precedente    Variazione   Variazione %  

 1) Ricavi dalle vendite e 
delle prestazioni   

                          
41.502.811                            50.529.435  - 9.026.624  -18% 

 2) Var. delle rim.ze di 
prodotti in corso di 
lav.ne semilav.e finiti   

                                
447.527  - 378.272                       825.799  218% 

 3) Var.ni dei lavori in 
corso su ordinazione  

                                       -                               
-  

 4) incrementi delle 
immobilizzazioni per 
lavori interni  

                                       -                               
-  

 5a) contributi in conto 
esercizio  

                                       -                               
-  

 5b) altri ricavi e 
proventi  

                            
1.318.912                              1.000.562                       318.350  32% 

 Totale  
                          

43.269.250                            51.151.725  - 7.882.475  -15% 

 
Ricavi dalle vendite e delle prestazioni 
 
In relazione a quanto disposto daII’art. 38 c. 1 lett. i) del D.Lgs 127/1991 viene esposta nei 
seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività e per area geografica. 
 

Suddivisione delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività: 
 



 

 

A1 RICAVI   Esercizio Corrente   Esercizio Precedente    Variazione   Variazione %  

 Ricavi da tessuti  
                           

17.824.876  
22.385.800 

-4.560.924  
-20% 

 Ricavi da accessori tessili 
moda  

                           
19.246.154  

24.981.000 
-5.734.846  

-23% 

 Ricavi da accessori tessili 
per la casa  

                             
1.339.303  

1.961.700 
-622.397  

-32% 

 Ricavi da lavorazioni di 
stampa tessuti  

                             
2.327.200  

444.935 
1.882.265  

423% 

 Altri ricavi  
                                

765.278  
756.000 

9.278  
1% 

 Totale ricavi consolidati  
                           

41.502.811  
                           

50.529.435  -9.026.624  
-18% 

 
Nella voce ricavi dalle vendite e dalle prestazioni si evidenzia un decremento del fatturato pari ad 
Euro 9.026.624 riconducibile ad un decremento delle vendite dei tessuti per abbigliamento ed accessori casa, 
parzialmente compensato da un incremento dei ricavi di stampa tessuti. 
 

Suddivisione delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche: 
 

Area Geografica    Esercizio Corrente   Esercizio Precedente    Variazione   Variazione %  

 ITALIA  16.196.511 18.337.774 -2.141.263 -12% 

 EU   11.480.863 17.151.518 -5.670.655 -33% 

 EXTRA EU   13.825.436 15.040.143 -1.214.707 -8% 

 Totale ricavi consolidati  41.502.811  50.529.435  -9.026.624  -18% 

  
Altri ricavi e proventi   
 

La voce altri ricavi pari ad Euro 1.318.912 fa riferimenti principalmente a:  
- Contributi GSE pari ad Euro 46.728; 
- Credito imposta quotazione per Euro 155.697; 
- Crediti d’imposta investimento, R&S e vari per Euro 396.975; 
- Rimborsi Assicurativi per Euro 262.295; 
- Altri ricavi per Euro 457.217. 
 
Costi Consolidati  

 
B) Costi della produzione   

 Descrizione   Esercizio Corrente   Esercizio Precedente    Variazione   Variazione %  

 6) per materie prime, 
sussidiarie, di consumo e 
merci  

                           
13.914.618  

                           
16.756.328  

-2.841.710  -17% 

 7) per servizi  
                           

13.000.727  
                           

14.680.182  
-1.679.455  -11% 

 8) per godimento beni di 
terzi  

                             
1.047.822  

                                883.593  164.229  19% 

 9a) salari e stipendi  
                             

8.104.438  
                             

7.289.826  
814.612  11% 

 9b) oneri sociali  
                             

2.515.391  
                             

2.218.562  
296.829  13% 

 9c) trattamento fine 
rapporto  

                                609.139                                  482.921  126.218  26% 

 9d) trattamento di 
quiescenza e simili  

                                              
-  

                                              
-  

-  
                              

-  

 9e) altri costi  
                                              

-  
                                              

-  
-  

                              
-  



 

 

 10a) ammortamento delle 
immobilizzazioni immateriali  

                             
1.568.387  

                             
1.092.179  

476.208  44% 

 10b) ammortamento delle 
immobilizzazioni materiali  

                             
1.115.524  

                                726.952  388.572  53% 

 10c) altre svalutazioni delle 
immobilizzazioni  

                                              
-  

                                              
-  

-  
                              

-  

 10d) svalutazione dei crediti 
compresi nell.att.circ.e delle 
sisp.liquide  

                                   
65.941  

                                   
71.393  

-5.452  -8% 

 11) variazione delle rim.ze 
di materie prime, succ.rie, di 
consumo e merci  

                                190.925  -247.007  437.932  -177% 

 12) Accantonamento per 
rischi  

                                              
-  

                                              
-  

-  100% 

 13) altri accantonamenti  
                                              

-  
                                   

10.000  
-10.000  -100% 

 14) oneri diversi di gestione                                  531.893                                  445.435  86.458  19% 

 Totale  
                           

42.664.805  
                           

44.410.364  
-1.745.559  -4% 

 
Il decremento del costo delle materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci rispetto allo stesso 
periodo del 2023 pari ad Euro 2.841.710 è direttamente connesso al decremento dei ricavi. Il 
decremento dei costi per servizi pari ad Euro 1.679.455 anch’esso è correlato al generale 
decremento dei ricavi. 
 
I costi per godimento di beni di terzi, pari ad Euro 1.047.822 al 31/12/2024, sono relativi 
principalmente ad affitti passivi e noleggi auto. 
 
Il Costo del personale risulta aumentato di Euro 1.237.659 rispetto all’esercizio precedente ed è 
derivato dall’aumento dell’organico. 
 
Per maggiori informazioni sui movimenti del periodo per quanto concerne gli ammortamenti delle 
immobilizzazioni immateriali e materiali si rimanda a quanto descritto rispettivamente nelle note 
delle “Immobilizzazioni immateriali” e “Immobilizzazioni materiali”. 
 
Per maggiori informazioni sui movimenti del periodo per quanto concerne la voce “Svalutazioni dei 
crediti compresi nel attivo circolante e delle disponibilità liquide” si rimanda a quanto descritto nella 
nota dei “Crediti iscritti nel attivo circolante”. 

 
Proventi e oneri finanziari 

 
Composizione dei proventi da partecipazione  
 
Il Gruppo ha conseguito proventi da partecipazione in altre imprese per Euro 7.500 al 31  
Dicembre 2024 come nell’esercizio precedente chiuso al 31 Dicembre 2023.  
 
Composizione dei proventi finanziari 
 
Il Gruppo ha conseguito proventi finanziari per Euro 584.929 principalmente relativi al contributo 
c/interessi ricevuto dal Ministero dello Sviluppo Economico per l’acquisto di beni strumentali ed 
agli interessi Attivi su conto corrente. 
 
Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 
 
Non sono stati contabilizzati interessi e altri oneri finanziari di cui all'articolo 2425, n.17), del codice 
civile. 
 
Gli interessi e altri oneri finanziari sono così dettagliati: 
 



 

 

C)   oneri finanziari   
 Descrizione   Esercizio Corrente   Esercizio Precedente    Variazione   Variazione %  
 Interessi passivi su 
mutui                                  116.509                                    75.247  41.262  55% 

 Interessi passivi 
bancari                                    24.934                                       3.688  21.246  576% 

 Altri oneri finanziari                                              23                                          178  -155  -87% 
 Totale                                  141.466                                    79.113  62.353  79% 

 
 L‘incremento rispetto al 31 dicembre 2023 è principalmente riconducibile al maggior costo dei 
tassi di interesse concernenti i finanziamenti a medio lungo termine ed al consolidamento della 
controllata Tintoria Comacina S.r.l.. 
 
Utili e perdite su cambi 
 
II Gruppo ha conseguito al 31 dicembre 2024 utili su cambi pari ad Euro 184.308 al 31 Dicembre 2024 
principalmente riconducibili aI conto corrente in Dollari statunitense (USD) per effetto dei ricavi di 
vendita. 
 
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 
 
Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle imposte correnti: 
 

imposte correnti    Esercizio Precedente   
 Variazione 
nell'esercizio  

 Esercizio Corrente  

 IRES  
                             

1.439.850  -1.002.075  
                      

437.775  

 IRAP  
                                

286.746  -204.382  
                        

82.364  

 Totale ratei e risconti   
                             

1.726.596  -1.206.457  
                      

520.139  

 
Nota integrativa, altre informazioni 
 
Compensi ad amministratori e sindaci dell'impresa controllante e delle imprese 
consolidate 
 
Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i compensi agli amministratori e ai sindaci 
dell'impresa controllante per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel 
consolidamento, ai sensi dell'art. 38 c. 1 lett. o) del D.Lgs 127/1991: 
 

  Amministratori 
 
Sindaci 

Compensi 895.161 
 

15.600 

 
Dati suII’occupazione 
 
Nel prospetto che segue viene indicato il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria. 
 

Dati sull'Occupazione 
Numero 
Medio anno 
corrente 

Numero Medio 
anno 
precedente 

Dirigenti 1 1 
Quadri 6 6 
Impiegati 103 86 

Operai 82 57 
Altri Dipendenti  9 7 



 

 

Totale Dipendenti  201 157 
 

La media é stata calcolata considerando Ie giornate complessivamente lavorate da ciascun 
dipendente nel corso deII’anno. 
 
Strumenti finanziari derivati 
 
Con riferimento alle informazioni richieste daII'articolo 38 c. 1 left. o-ter) del D.Lgs 127/1991, il 
Gruppo non ha in essere strumenti finanziari derivati. 
 
Titoli emessi dalla società 
 
Azioni di godimento, le obbligazioni convertibili in azioni ed i titoli o valori simili emessi dalla 
società: 
 
La società non ha emesso né prestiti obbligazionari convertibili in azioni, né azioni di godimento, né 
titoli simili. 
 
Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
 
La società ha rilasciato lettera di Patornage Fideiussoria all'istituto di credito Intesa San Paolo 
per conto della controllata EMME S.r.l. per un importo di Euro 808.500. 
 
Informazioni sulle operazioni con parti correlate 
 
La società non ha effettuato operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di 
mercato. Vengono di seguito riportate Ie informazioni concernenti ie operazioni realizzate con parti 
correlate, ai sensi del art. 38 c. 1 lett. o-quinquies) del D.Lgs 127/1991: 
  

  Natura del 
rapporto 

Crediti 
commerciali 

Debiti 
commerciali 

Debiti 
finanziari 

Altri debiti 
Ricavi delle 
vendite 

Costi per 
servizi 

 
NINTY S.r.l. Commerciale 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
     710.636 

 
I rapporti con la società Ninty S.r.l. si riferiscono ai contratti di affitto degli immobili in cui la 
Capogruppo e la controllata EMME S.r.I. svolgono Ie attività produttiva, logistica e amministrativa. 
 
Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 
 
Non esistono accordi fuori bilancio. 
 
Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione 
Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla 
società di revisione ai sensi dell'art. 38 c. 1 lett. o-septies del D.Lgs 127/1991.  
 

  Valore 

Revisione legale dei conti 
annuali delle entità consolidante 
Deloitte & Touche  

47.000 

Revisione legale dei conti 
annuali delle entità consolidate, 
Altri Revisori 

6.650 

Totale corrispettivi spettanti al 
revisore legale o alla società di 
revisione 

53.650 

 
Nota integrativa, parte finale 
 



 

 

II presente bilancio consolidato corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 
Casnate con Bernate lì 31/03/2025 
II Legale Rappresentante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ancona Bari Bergamo Bologna Brescia Cagliari Firenze Genova Milano Napoli Padova Parma Roma Torino Treviso Udine Verona 

Sede Legale: Via Santa Sofia, 28 - 20122 Milano | Capitale Sociale: Euro 10.688.930,00 i.v. 
Codice Fiscale/Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi n. 03049560166 - R.E.A. n. MI-1720239 | Partita IVA: IT 03049560166 

Il nome Deloitte si riferisce a una o più delle seguenti entità: Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una società inglese a responsabilità limitata (“DTTL”), le member firm aderenti al suo network e  
le entità a esse correlate. DTTL e ciascuna delle sue member firm sono entità giuridicamente separate e indipendenti tra loro. DTTL (denominata anche “Deloitte Global”) non fornisce servizi ai  
clienti. Si invita a leggere l’informativa completa relativa alla descrizione della struttura legale di Deloitte Touche Tohmatsu Limited e delle sue member firm all’indirizzo  
www.deloitte.com/about. 

© Deloitte & Touche S.p.A. 
  
 

 Deloitte & Touche S.p.A. 
Via Santa Sofia, 28 
20122 Milano 
Italia 
 
Tel: +39 02 83322111 
Fax: +39 02 83322112 
www.deloitte.it 

 
 

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE 
AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39 

 
 
Agli Azionisti della 
Gentili Mosconi S.p.A. 
 
 
RELAZIONE SULLA REVISIONE CONTABILE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
 
Giudizio 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del gruppo Gentili Mosconi (il 
“Gruppo”), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal 
rendiconto finanziario per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. 
 
A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2024, del risultato economico e 
dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne 
disciplinano i criteri di redazione. 
 
Elementi alla base del giudizio 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato della 
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla società Gentili Mosconi S.p.A. in conformità 
alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano 
alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed 
appropriati su cui basare il nostro giudizio. 
 
Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio consolidato 
 
Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri 
di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi 
ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi 
dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 
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Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità del Gruppo di continuare ad 
operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per 
l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata 
informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella 
redazione del bilancio consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per 
la liquidazione della capogruppo Gentili Mosconi S.p.A. o per l’interruzione dell’attività o non 
abbiano alternative realistiche a tali scelte.  
 
Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul 
processo dipredisposizione dell’informativa finanziaria del Gruppo. 
 
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato 
 
I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel 
suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non 
intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per 
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la 
garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da 
frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si 
possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di 
influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio consolidato.  
 
Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo 
professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre: 
 
• Abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a 

frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di 
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati 
su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi 
è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da 
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di 
collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del 
controllo interno. 

 
• Abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 

contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo. 

 
• Abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza 

delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa. 
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• Siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori 
del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 
sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del Gruppo di continuare ad operare 
come un’entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a 
richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, 
qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del 
nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla 
data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare 
che il Gruppo cessi di operare come un’entità in funzionamento. 

 
• Abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo 

complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli 
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione. 

 
• Abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie 

delle imprese o delle differenti attività economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere 
un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e 
dello svolgimento dell’incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili 
del giudizio di revisione sul bilancio consolidato. 

 
Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello 
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate 
per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative 
nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile. 
 
 
RELAZIONE SU ALTRE DISPOSIZIONI DI LEGGE E REGOLAMENTARI 
 
Giudizi e dichiarazione ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del D.Lgs. 
39/10 
 
Gli Amministratori della Gentili Mosconi S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della 
relazione sulla gestione del Gruppo Gentili Mosconi al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza 
con il relativo bilancio consolidato e la sua conformità alle norme di legge. 
 
Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di: 
 
- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato; 
 
- esprimere un giudizio sulla conformità alle norme di legge della relazione sulla gestione; 
 
 
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione. 
 
A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato del Gruppo 
Gentili Mosconi al 31 dicembre 2024. 
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Inoltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge. 
 
Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e-ter), del D.Lgs. 39/10, rilasciata 
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite 
nel corso dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare. 
 
 
DELOITTE & TOUCHE S.p.A. 
 
 
 
Lorenzo Rossi 
Socio  
 
 
Milano, 8 aprile 2025 
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Stato patrimoniale 
 

 al 31/12/2024 al 31/12/2023 
Stato patrimoniale   

Attivo   
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti   

Parte richiamata - - 
Parte da richiamare - - 
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) - - 

B) Immobilizzazioni   
I - Immobilizzazioni immateriali   

1) costi di impianto e di ampliamento - - 
2) costi di sviluppo - - 
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno - - 
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 46.893 52.030 
5) avviamento - - 
6) immobilizzazioni in corso e acconti - 1.242.505 
7) altre 2.989.917 1.813.365 
Totale immobilizzazioni immateriali 3.036.810 3.107.900 

II - Immobilizzazioni materiali   
1) terreni e fabbricati 18.519 22.205 
2) impianti e macchinario 2.105.940 262.331 
3) attrezzature industriali e commerciali 91.874 5.521 
4) altri beni 481.380 170.457 
5) immobilizzazioni in corso e acconti - 721.516 
Totale immobilizzazioni materiali 2.697.713 1.182.030 

III - Immobilizzazioni finanziarie   
1) partecipazioni in   

a) imprese controllate 1.381.300 533.152 
b) imprese collegate - - 
c) imprese controllanti - - 
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
d-bis) altre imprese 1.369.670 220.000 
Totale partecipazioni 2.750.970 753.152 

2) crediti   
a) verso imprese controllate   

esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese controllate - - 

b) verso imprese collegate   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese collegate - - 

c) verso controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso controllanti - - 

d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 

d-bis) verso altri   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo 356.939 394.300 
Totale crediti verso altri 356.939 394.300 

Totale crediti 356.939 394.300 
3) altri titoli - - 
4) strumenti finanziari derivati attivi - - 
Totale immobilizzazioni finanziarie 3.107.909 1.147.452 

Totale immobilizzazioni (B) 8.842.432 5.437.382 
C) Attivo circolante   

I - Rimanenze   
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 797.814 919.930 
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 5.067.259 4.521.426 
3) lavori in corso su ordinazione - - 
4) prodotti finiti e merci 3.396.971 3.495.277 
5) acconti - - 
Totale rimanenze 9.262.044 8.936.633 

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita - - 
II - Crediti   

1) verso clienti   
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esigibili entro l'esercizio successivo 7.984.797 11.612.149 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso clienti 7.984.797 11.612.149 

2) verso imprese controllate   
esigibili entro l'esercizio successivo 20.480 15.000 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese controllate 20.480 15.000 

3) verso imprese collegate   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese collegate - - 

4) verso controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso controllanti - - 

5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 

5-bis) crediti tributari   
esigibili entro l'esercizio successivo 1.368.268 1.598.270 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti tributari 1.368.268 1.598.270 

5-ter) imposte anticipate - - 
5-quater) verso altri   

esigibili entro l'esercizio successivo 816.919 110.708 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale crediti verso altri 816.919 110.708 

Totale crediti 10.190.464 13.336.127 
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni   

1) partecipazioni in imprese controllate - - 
2) partecipazioni in imprese collegate - - 
3) partecipazioni in imprese controllanti - - 
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
4) altre partecipazioni - - 
5) strumenti finanziari derivati attivi - - 
6) altri titoli 3.000.000 10.332.405 
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria - - 
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 3.000.000 10.332.405 

IV - Disponibilità liquide   
1) depositi bancari e postali 12.237.583 8.051.424 
2) assegni - - 
3) danaro e valori in cassa 8.289 7.318 
Totale disponibilità liquide 12.245.872 8.058.742 

Totale attivo circolante (C) 34.698.380 40.663.907 
D) Ratei e risconti 152.270 126.980 
Totale attivo 43.693.082 46.228.269 

Passivo   
A) Patrimonio netto   

I - Capitale 190.000 190.000 
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 14.960.000 14.960.000 
III - Riserve di rivalutazione - - 
IV - Riserva legale 38.000 30.000 
V - Riserve statutarie - - 
VI - Altre riserve, distintamente indicate   

Riserva straordinaria - - 
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile - - 
Riserva azioni (quote) della società controllante - - 
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni - - 
Versamenti in conto aumento di capitale - - 
Versamenti in conto futuro aumento di capitale - - 
Versamenti in conto capitale - - 
Versamenti a copertura perdite - - 
Riserva da riduzione capitale sociale - - 
Riserva avanzo di fusione - - 
Riserva per utili su cambi non realizzati - - 
Riserva da conguaglio utili in corso - - 
Varie altre riserve - - 
Totale altre riserve - - 

VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi - - 
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 17.078.634 15.273.342 
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 836.402 4.093.293 
Perdita ripianata nell'esercizio - - 
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio - - 
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Totale patrimonio netto 33.103.036 34.546.635 
B) Fondi per rischi e oneri   

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili - - 
2) per imposte, anche differite - - 
3) strumenti finanziari derivati passivi - - 
4) altri - 10.000 
Totale fondi per rischi ed oneri - 10.000 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.899.876 1.745.946 
D) Debiti   

1) obbligazioni   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale obbligazioni - - 

2) obbligazioni convertibili   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale obbligazioni convertibili - - 

3) debiti verso soci per finanziamenti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso soci per finanziamenti - - 

4) debiti verso banche   
esigibili entro l'esercizio successivo 38.797 121.207 
esigibili oltre l'esercizio successivo 63.373 102.170 
Totale debiti verso banche 102.170 223.377 

5) debiti verso altri finanziatori   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso altri finanziatori - - 

6) acconti   
esigibili entro l'esercizio successivo 91.051 106.552 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale acconti 91.051 106.552 

7) debiti verso fornitori   
esigibili entro l'esercizio successivo 4.756.241 5.635.727 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso fornitori 4.756.241 5.635.727 

8) debiti rappresentati da titoli di credito   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti rappresentati da titoli di credito - - 

9) debiti verso imprese controllate   
esigibili entro l'esercizio successivo 2.377.619 2.404.348 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso imprese controllate 2.377.619 2.404.348 

10) debiti verso imprese collegate   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso imprese collegate - - 

11) debiti verso controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso controllanti - - 

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   
esigibili entro l'esercizio successivo - - 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 

12) debiti tributari   
esigibili entro l'esercizio successivo 249.054 218.281 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti tributari 249.054 218.281 

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   
esigibili entro l'esercizio successivo 297.166 279.687 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 297.166 279.687 

14) altri debiti   
esigibili entro l'esercizio successivo 653.331 701.378 
esigibili oltre l'esercizio successivo - - 
Totale altri debiti 653.331 701.378 

Totale debiti 8.526.632 9.569.350 
E) Ratei e risconti 163.538 356.338 
Totale passivo 43.693.082 46.228.269 
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Conto economico 
 

 al 31/12/2024 al 31/12/2023 
Conto economico   

A) Valore della produzione   
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 39.179.504 50.090.550 
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 447.527 -378.272 
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione - - 
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - - 
5) altri ricavi e proventi   

contributi in conto esercizio - - 
altri 1.011.114 649.327 
Totale altri ricavi e proventi 1.011.114 649.327 

Totale valore della produzione 40.638.145 50.361.605 
B) Costi della produzione   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 12.799.789 15.683.683 
7) per servizi 17.005.087 20.341.098 
8) per godimento di beni di terzi 640.083 583.487 
9) per il personale   

a) salari e stipendi 5.007.098 5.094.150 
b) oneri sociali 1.563.044 1.556.903 
c) trattamento di fine rapporto 392.902 352.527 
d) trattamento di quiescenza e simili - - 
e) altri costi - - 
Totale costi per il personale 6.963.044 7.003.580 

10) ammortamenti e svalutazioni   
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 1.354.915 970.487 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 365.158 188.435 
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni - - 
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 40.785 58.804 
Totale ammortamenti e svalutazioni 1.760.858 1.217.726 

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 122.115 -166.470 
12) accantonamenti per rischi - - 
13) altri accantonamenti - 10.000 
14) oneri diversi di gestione 400.575 371.323 
Totale costi della produzione 39.691.551 45.044.427 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 946.594 5.317.178 
C) Proventi e oneri finanziari   

15) proventi da partecipazioni   
da imprese controllate - - 
da imprese collegate - - 
da imprese controllanti - - 
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
altri 7.500 7.500 
Totale proventi da partecipazioni 7.500 7.500 

16) altri proventi finanziari   
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni   

da imprese controllate - - 
da imprese collegate - - 
da imprese controllanti - - 
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
altri - - 
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni - - 

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni - - 
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - 
d) proventi diversi dai precedenti   

da imprese controllate - - 
da imprese collegate - - 
da imprese controllanti - - 
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
altri 526.234 298.037 
Totale proventi diversi dai precedenti 526.234 298.037 

Totale altri proventi finanziari 526.234 298.037 
17) interessi e altri oneri finanziari   

verso imprese controllate - - 
verso imprese collegate - - 
verso imprese controllanti - - 
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti - - 
altri 7.119 19.839 
Totale interessi e altri oneri finanziari 7.119 19.839 

17-bis) utili e perdite su cambi 187.522 -59.358 
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Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 714.137 226.340 
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie   

18) rivalutazioni   
a) di partecipazioni - - 
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - - 
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - 
d) di strumenti finanziari derivati - - 
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria - - 
Totale rivalutazioni - - 

19) svalutazioni   
a) di partecipazioni 341.852 - 
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - - 
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - 
d) di strumenti finanziari derivati - - 
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria - - 
Totale svalutazioni 341.852 - 

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) -341.852 - 
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 1.318.879 5.543.518 
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

imposte correnti 482.477 1.450.225 
imposte relative a esercizi precedenti - - 
imposte differite e anticipate - - 
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale - - 
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 482.477 1.450.225 

21) Utile (perdita) dell'esercizio 836.402 4.093.293 
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto 
 

 Esercizio corrente Esercizio precedente 
Rendiconto finanziario, metodo indiretto   
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività 
operativa (metodo indiretto) 

  

Utile (perdita) dell'esercizio 836.402 4.093.293 
Imposte sul reddito 482.477 1.450.225 
Interessi passivi/(attivi) -519.115 -278.198 
(Dividendi) -7.500 -7.500 
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla 
cessione di attività 

-60.645 1.757 

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima 
d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e 
plus/minusvalenze da cessione 

731.619 5.259.577 

Rettifiche per elementi non monetari che non 
hanno avuto contropartita nel capitale circolante 
netto 

  

Accantonamenti ai fondi 392.902 362.527 
Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.720.073 1.158.922 
Svalutazioni per perdite durevoli di valore 341.852  
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) 
per elementi non monetari 

643 -9.775 

Totale rettifiche per elementi non monetari 
che non hanno avuto contropartita nel 
capitale circolante netto 

2.455.470 1.511.674 

2) Flusso finanziario prima delle variazioni 
del capitale circolante netto 

3.187.089 6.771.251 

Variazioni del capitale circolante netto   
Decremento/(Incremento) delle rimanenze -325.411 211.802 
Decremento/(Incremento) dei crediti verso 
clienti 

3.621.872 2.337.986 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso 
fornitori 

-906.215 -964.956 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti 
attivi 

-25.290 -71.936 

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti 
passivi 

-192.800 338.428 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del 
capitale circolante netto 

-816.257 -448.002 

Totale variazioni del capitale circolante netto 1.355.899 1.403.322 
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del 
capitale circolante netto 

4.542.988 8.174.573 

Altre rettifiche   
Interessi incassati/(pagati) 361.391 202.688 
(Imposte sul reddito pagate)  -1.044.642 
Dividendi incassati 7.500 7.500 
(Utilizzo dei fondi) -248.972 -318.837 
Totale altre rettifiche 119.919 -1.153.291 
Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 4.662.907 7.021.282 
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività 
d'investimento 

  

Immobilizzazioni materiali   
(Investimenti) -1.894.288 -851.348 
Disinvestimenti 74.092 11.542 
Immobilizzazioni immateriali   
(Investimenti) -1.284.470 -3.954.129 
Immobilizzazioni finanziarie   
(Investimenti) -2.339.670 -175.241 
Disinvestimenti 37.361 47.219 
Attività finanziarie non immobilizzate   
(Investimenti) -3.000.000 -10.332.405 
Disinvestimenti 10.332.405  
Flusso finanziario dell'attività di 
investimento (B) 

1.925.430 -15.254.362 

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di 
finanziamento 

  

Mezzi di terzi   
Incremento/(Decremento) debiti a breve 
verso banche 

 -500.000 

(Rimborso finanziamenti) -121.207 -1.009.907 
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Mezzi propri   
Aumento di capitale a pagamento  15.000.000 
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) -2.280.000  
Flusso finanziario dell'attività di 
finanziamento (C) 

-2.401.207 13.490.093 

Incremento (decremento) delle disponibilità 
liquide (A ± B ± C) 

4.187.130 5.257.013 

Disponibilità liquide a inizio esercizio   
Depositi bancari e postali 8.051.424 2.795.020 
Danaro e valori in cassa 7.318 6.709 
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 8.058.742 2.801.729 
Disponibilità liquide a fine esercizio   
Depositi bancari e postali 12.237.583 8.051.424 
Danaro e valori in cassa 8.289 7.318 
Totale disponibilità liquide a fine esercizio 12.245.872 8.058.742 
   

 
Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2024 

 

 
Nota integrativa, parte iniziale 
 

 
 

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO  
 
Gentili Mosconi S.p.A. è una società per azioni di diritto italiano, costituita in Italia ed operante in base alla 
legge italiana, con sede legale in Casnate con Bernate, - 22070, Via Tevere 7/9. 
 
Gentili Mosconi S.p.A. opera nel settore della produzione e commercio di tessuti ed accessori per 
abbigliamento ed arredo casa. In particolare, crea e produce tessuti stampati e tinti, con lavorazioni jacquard 
e tinto filo, tessuti con stampe originali o stampe su capo e altre lavorazioni speciali per i marchi più importanti 
della moda nazionale e internazionale. La Società opera nel mercato della moda di lusso offrendo servizi di 
design, trasformazione e stampa di tessuti grezzi in stampe personalizzate ed esclusive. 
 
Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente proseguendo nei modi ordinari e non si segnalano fatti 
gestionali eccedenti la normale conduzione aziendale la cui conoscenza sia necessaria per una migliore 
comprensione della comprensione dei dati con quelli dell'esercizio precedente. 
 
Principi di redazione 
 

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla 
Nota Integrativa e dal Rendiconto Finanziario, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente 
tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. 
 
I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati 
per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei 
medesimi principi, ovvero le disposizioni contenute nell’art. 2423 del Codice Civile ed i principi di redazione 
di cui al successivo art. 2423-bis. 
Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità 
di Euro. 
Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell’art. 2426 del c.c. 
 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella 
prospettiva della continuazione dell'attività e quindi tenendo conto del fatto che il gruppo costituisce un 
complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla 
data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito. Nella valutazione prospettica circa il 
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presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze sulla capacità dell'azienda 
di proseguire la propria attività. 

Nella redazione del bilancio sono stati adottati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, 
interpretati ed integrati dai principi contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili, così come modificati dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità), nonché dai documenti 
emessi direttamente dall'OIC. 

Le voci di bilancio interessate alla problematica delle valutazioni sono quelle elencate nell'art. 2426 del codice 
civile e si è fatto inoltre riferimento al documento interpretativo del principio contabile n. 12 "Composizione e 
schemi di bilancio di esercizio di imprese mercantili industriali e di servizi". 
 
Cambiamento dei principi contabili  
 
Nel presente esercizio, la Società ha applicato l’OIC 34 “Ricavi”, pertanto la data di applicazione iniziale è il 
1° gennaio 2024. Il nuovo modello di riconoscimento dei ricavi è descritto nel paragrafo “Riconoscimento dei 
ricavi” nella nota “Criteri di Valutazione”. 
La Società ha applicato l’OIC 34 utilizzando l’espediente pratico concesso dal principio di applicare le relative 
disposizioni solo ai contratti di vendita stipulati (o modificati) a partire dal 1 gennaio 2024. L’applicazione di 
tale principio non ha comportato impatti significativi sul processo di riconoscimento dei ricavi della Società. 
 
 
Criteri di valutazione applicati 
 

 
 
Criteri di valutazione 

 
Immobilizzazioni immateriali 
 

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nel limite del valore recuperabile, al costo storico, o di 
acquisizione, e vengono ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. 
L'iscrizione fra le voci dell'attivo trae motivo dalla necessità di far concorrere tali oneri anche alla 
determinazione del reddito di futuri esercizi, stante il carattere di utilità pluriennali che tali spese presentano 
nell'economia dell'impresa. 

Le immobilizzazioni immateriali per i quali il pagamento è differito rispetto alle normali condizioni di mercato 
sono iscritti, sulla base del criterio del costo ammortizzato, al valore corrispondente al debito determinato ai 
sensi dell’OIC 19 ’Debiti’. 

Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello 
di carico, questa viene conseguentemente svalutata. Qualora i motivi della rettifica vengano meno, in tutto o 
in parte, si ripristina il valore recuperato, ad eccezione della voce Avviamento. 

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata 
operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile. 
 
Immobilizzazioni materiali 
 

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici 
connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione 
al netto dei relativi fondi di ammortamento e svalutazione e, nel caso, rivalutate a norma di legge. Le 
immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote 
economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni. 
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Le immobilizzazioni materiali per i quali il pagamento è differito rispetto alle normali condizioni di mercato 
sono iscritti, sulla base del criterio del costo ammortizzato, al valore corrispondente al debito determinato ai 
sensi dell’OIC 19 'Debiti'. 

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi 
strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le 
manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall’OIC 16, sono stati capitalizzati solo in 
presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile. 

Per tali beni l’ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della 
residua vita utile. 

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto 
disposto dall’OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di 
individuare la diversa durata della loro vita utile. 

L’ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l’uso. 

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici. I piani di 
ammortamento, in conformità dell'OIC 16 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di 
utilizzazione. 

Qualora, alla data di chiusura dell'esercizio, l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello 
di carico, questa viene conseguentemente svalutata. Qualora i motivi della rettifica vengano meno, in tutto o 
in parte, si ripristina il valore recuperato. 

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate: 

 

Immobilizzazioni Aliquota 

Terreni e fabbricati  

Fabbricati  3% 

Costruzioni leggere 10% 

Impianti e macchinario  

Macchinari  12,5% 

Impianti 17,5% 

Impianti telefonici e antifurto 20% 

Impianto fotovoltaico 9% 

Impianto geotermico 9% 

Attrezzature industriali e commerciali  

Attrezzatura varia e minuta 25% 

Altri beni  
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Mobili e macchine ufficio  12% 

Macchine elettroniche  20% 

Radiomobili 20% 

Autovetture 25% 

 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 
Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati 
durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti: 
 
Le partecipazioni in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di 
acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione o al valore di perizia per quelle derivanti 
da operazioni di conferimento.  
 
Nel caso in cui le partecipazioni abbiano subìto alla data di bilancio perdite di valore ritenute durevoli, il loro 
valore di iscrizione viene ridotto al minor valore recuperabile, che è determinato in base ai benefici futuri che 
si prevede affluiranno alla Società, fino all’azzeramento del valore di carico. Nei casi in cui la Società sia 
obbligata a farsi carico delle coperture delle perdite conseguite dalle partecipate può rendersi necessario un 
accantonamento al passivo per poter far fronte, per la quota di competenza, alla copertura del deficit 
patrimoniale delle stesse. 
 
Qualora negli esercizi successivi vengano meno i motivi della svalutazione effettuata, il valore della 
partecipazione viene ripristinato fino a concorrenza, al massimo, del costo originario. 
 
Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo. 
I crediti inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al presunto valore di realizzo. 
 
Gli altri titoli risultano iscritti al costo d’acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con 
esclusione degli interessi maturati alla data d’acquisto. 
 
 
Rimanenze 
 
I beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società sono 
iscritti, ai sensi del comma 9 deII'art. 2426 del codice civile (come interpretato daII'OIC 13), al minore tra il 
costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato. Per costo di acquisto si 
intende il prezzo effettivo d’acquisto inclusivo degli oneri accessori, con esclusione degli oneri finanziari.  
Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al 
prodotto. 
Le rimanenze obsolete o a lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo o di 
realizzo. 
 
 
Crediti 
 

I crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo, mediante iscrizione di apposito fondo svalutazione, e 
classificati tra le immobilizzazioni finanziarie o nell'attivo circolante in base alla specifica natura. 
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La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l’esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza 
contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della 
scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all’obbligazione nei termini contrattuali 
e dell’orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito. 

La Società si è avvalsa della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e 
dell’attualizzazione in considerazione della irrilevanza degli effetti desunti dall'applicazione di tali criteri. 
 
 
Titoli 
 

I titoli non immobilizzati, consistenti in BOT e BTP, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla 
loro naturale scadenza, sono iscritti al costo d’acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo. 

Gli interessi attivi che maturano su titoli non immobilizzati (inclusivi dell’eventuale quota di scarto o premio di 
sottoscrizione e di negoziazione maturata nell’esercizio) sono iscritti nella voce C16c) “altri proventi finanziari 
da titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono partecipazioni”. Gli utili o le perdite che derivano 
dalla negoziazione di titoli non immobilizzati, corrispondenti alla differenza tra il valore contabile e il prezzo di 
cessione, si iscrivono, nella voce C16c) “altri proventi finanziari da titoli iscritti nell’attivo circolante che non 
costituiscono partecipazioni”, se componenti positivi; nella voce C17 “interessi e altri oneri finanziari”, se 
componenti negativi. La svalutazione dei titoli di debito non immobilizzati è imputata alla voce D19c) 
“svalutazioni di titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni finanziarie”. La ripresa 
di valore è imputata a conto economico alla voce D18c) “rivalutazioni di titoli iscritti all’attivo circolante che 
non costituiscono partecipazioni”. Al 31 dicembre 2024 i titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito 
alcuna perdita durevole di valore. 

 
Debiti 
 
I debiti ai sensi dell’art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile sono rilevati secondo il criterio del costo 
ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo ammortizzato, ai sensi 
dell’art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di 
rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d’interesse desumibile dalle 
condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. 
La Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell’attualizzazione 
in considerazione della irrilevanza degli effetti desunti dall'applicazione di tali criteri. 
 

I debiti sono stati rilevati al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. 

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale 
sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al 
netto di acconti, ritenute d’acconto e crediti d’imposta. 

 
Disponibilità liquide 
 
Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale. 
Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio. 
 
 
Ratei e risconti 
 
Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della 
competenza economico – temporale. 
 
Fondi per rischi ed oneri 
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Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza 
certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio sono indeterminati o l’ammontare o la data di 
sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. 
I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile, sono indicati nella nota di commento dei 
fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri 
sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi (B, C o D). Tutte le 
volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell’accantonamento ed una delle voci alle 
suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci B12 e B13 del conto economico. 
 
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 
È calcolato in modo da coprire integralmente l'ammontare di quanto maturato alla fine dell'esercizio in base 
alle disposizioni delle leggi vigenti, del contratto collettivo nazionale di lavoro e degli accordi integrativi 
aziendali, al netto degli anticipi corrisposti. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici. 
 
Riconoscimento dei ricavi 
 
La società genera ricavi principalmente dalla vendita di tessuti ed accessori femminili nel settore alta moda. 
L’applicazione del nuovo principio contabile OIC 34 si basa su un modello di riconoscimento dei ricavi che si 
applica a tutti i contratti che comportano l’iscrizione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione 
di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel conto economico, ad eccezione di quelli che 
rientrano nell’ambito di applicazione di altri principi OIC come i lavori in corso su ordinazione, le cessioni di 
azienda, i fitti attivi, i ristorni e le transazioni che non hanno finalità di compravendita.  
I passaggi fondamentali per la contabilizzazione dei ricavi secondo il nuovo principio sono: 
 

 L’identificazione delle unità elementari di contabilizzazione; 
 La valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione; 
 L’allocazione del prezzo complessivo alle unità elementari di contabilizzazione identificate; 
 La rilevazione dei ricavi.  

 
I ricavi per la vendita dei prodotti sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietà che generalmente 
coincide con la spedizione. I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione. I ricavi 
e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente 
connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. 
 
Nei casi in cui vengano concesse dilazioni alla clientela non a normali condizioni di mercato senza 
maturazione di interessi, l’ammontare che sarà incassato viene attualizzato. La differenza tra valore attuale e 
l’ammontare incassato costituisce un provento finanziario contabilizzato per competenza. 
 
Costi  
 
I costi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi 
ratei e risconti. I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle 
imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni. 
 
 
Dividendi 
 
I Dividendi sono contabilizzati nell’esercizio in cui sono stati deliberati. 
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Proventi e oneri finanziari 
 
I proventi e oneri finanziari sono iscritti per competenza. Gli interessi sono rilevati come proventi/oneri 
finanziari a seguito dell’accertamento di interessi attivi/passivi di competenza (effettuato utilizzando il metodo 
dell’interesse effettivo che è il tasso che attualizza esattamente i flussi finanziari futuri attesi, in base alla vita 
attesa dello strumento finanziario, al valore contabile netto dell’attività finanziaria). 
 
Imposte 
 

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e la vigente normativa fiscale in base a una 
realistica previsione del reddito imponibile e di eventuali esenzioni. I debiti per imposte dell'esercizio vengono 
esposti, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce “debiti tributari” ovvero nella voce 
“crediti tributari” qualora gli acconti versati e le ritenute subite siano eccedenti rispetto al debito d'imposta. 

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle 
attività e delle passività iscritte in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. Anche in 
applicazione del principio contabile OIC 25, le imposte differite passive vengono imputate integralmente al 
conto economico applicando le aliquote prevedibilmente vigenti al momento del sostenimento del relativo 
onere fiscale sulle differenze temporanee tra il reddito imponibile ai fini fiscali e quello del bilancio redatto 
secondo le norme di legge. Le attività per imposte anticipate sono rilevate qualora sussista la ragionevole 
certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che permettano la loro recuperabilità. Le attività per imposte 
anticipate e le passività per imposte differite sono compensate se riferite a poste compensabili. Il saldo della 
compensazione, se attivo, è iscritto alla voce "Crediti per imposte anticipate"; se passivo, alla voce "Fondo 
per imposte differite". 
 
Valori in valuta 
 

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno 
in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei 
crediti in valuta estera sono imputate al conto economico. 

Le attività e passività in valuta, ossia non espresse in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis dell'art. 
2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 26) - differentemente a seconda siano monetarie (come 
definite dai paragrafi 5 e 6 dell'OIC 26) o non monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 7 dell'OIC 26): nel 
primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili o perdite sono 
imputati al conto economico (l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al 
realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto, pertanto la sua 
variazione non dà luogo ad una autonoma e separata rilevazione bensì rientra fra gli elementi da considerare 
nel processo di stima della singola attività o passività. 

Per la valorizzazione e l'iscrizione di voci sopra non menzionate sono stati applicati, nell'osservanza delle 
norme vigenti, i principi contabili nazionali approvati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). 
 
Altre informazioni 
 

FATTI DI RILIEVO VERIFICATISI NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 
 
Impatto sul bilancio dello scoppio della guerra in Ucraina 
 
Le tensioni sociopolitiche che sono sfociate in data 24 febbraio 2022 in un conflitto tra Russia e Ucraina, e lo 
scoppio della guerra tra Israele e la Palestina nel mese di Ottobre 2023, le cui evoluzioni allo stato attuale 
non sono ancora prevedibili, hanno condotto i paesi occidentali a varare sanzioni economiche verso la Russia. 
I mercati interessati dai conflitti non rappresentano mercati di sbocco o di fornitura per la Società. I conflitti 
hanno comunque contribuito ad incrementare le dinamiche inflattive nel corso del 2023, con particolare 



GENTILI MOSCONI SPA 
 

Bilancio al 31/12/2024 Pagina  15 

 

riferimento ai prezzi dell’energia e di alcune materie prime, e ad alimentare le incertezze dei mercati, con un 
riflesso sull’innalzamento dei tassi di interesse.  
Gli effetti dei conflitti in corso, non rilevanti per la Società, sono stati considerati nella preparazione del bilancio 
al 31 dicembre 2024.  
 
In generale, la crisi economico-finanziaria degli ultimi anni, aggravata dall’impatto della pandemia da COVID-
19 e delle tensioni geopolitiche tra Repubblica Federale Russa e Ucraina ed Israele e Palestina, che sono 
sfociate in un conflitto ha determinato un peggioramento del quadro macro-economico che si è concretizzato 
in una generale contrazione dei consumi, un aumento del prezzo del gas naturale, del prezzo dei carburanti 
e dell’energia elettrica e un generalizzato aumento dell’inflazione a livelli che non si registravano da un 
ventennio, nonché rigidità nella catena di approvvigionamento di materie prime. 
 
Al riguardo gli Amministratori continueranno a monitorare attentamente l'evoluzione del business e dello 
scenario geopolitico e legale al fine di garantire la corretta imputazione dei potenziali effetti sui risultati 
economici e patrimoniali della Società. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 
 
Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, c. 
4° c.c. e all'art. 2423 bis, c. 2° c.c.. 
 
Operazioni atipiche e/o inusuali 
 
Durante l'esercizio chiuso al 31/12/2024 non sono state poste in essere operazioni atipiche e/o inusuali.  
 
Altre 
 
I costi e i ricavi esposti nel conto economico, le attività e le passività esposte nello stato patrimoniale risultano 
valorizzate esclusivamente in applicazione di criteri civilistici. 
 
In osservanza al principio generale di comparabilità dei dati di bilancio, si è provveduto a riclassificare, ove 
necessario le poste relative al periodo di riferimento precedente per renderle paragonabili a quelle del corrente 
esercizio. Le riclassifiche non hanno determinato modifiche al patrimonio netto ed al risultato di periodo 
comparativo, approvati dagli organi competenti nello scorso periodo di riferimento. 
 
Uso di stime 

La redazione del bilancio richiede da parte della direzione l'effettuazione di valutazioni discrezionali e stime 
contabili che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sull'informativa di bilancio. Le 
stime e le assunzioni utilizzate sono basate su elementi noti alla data di predisposizione del bilancio, 
sull'esperienza della Società e su altri elementi eventualmente rilevanti. I risultati a consuntivo potrebbero 
differire da tali stime. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione ad 
esse apportate sono riflessi a conto economico nel momento in cui avviene la revisione della stima se la 
revisione stessa ha effetti solo su tale periodo di riferimento, o anche in quelli successivi se la revisione ha 
effetti sia sul periodo corrente, sia su quelli futuri. 

Le aree principalmente caratterizzate da uso di stime e valutazioni riguardano: 

 valutazione delle rimanenze di magazzino; 

 rischi su crediti; 

 fondi per rischi e oneri; 

 recuperabilità delle attività per imposte anticipate; 
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 Valore recuperabile delle attività non correnti. 
 
Con riferimento ai rischi su crediti e ai fondi per rischi e oneri, il bilancio d’esercizio riflette la stima delle 
passività sulla base delle migliori conoscenze dello stato di solvibilità delle controparti e dell’andamento dei 
contenziosi, in ciò utilizzando le informazioni fornite dai consulenti legali che assistono il Gruppo. La stima dei 
rischi è soggetta all’alea d’incertezza propria di qualsiasi stima di evento futuro e di esito del procedimento 
contenzioso e non si può escludere che in esercizi futuri possano rilevarsi oneri ad oggi non stimabili per un 
peggioramento dello stato dei contenziosi e del livello di solvibilità delle controparti.  
 
Con riferimento alla valutazione delle rimanenze di magazzino, nelle circostanze in cui sia richiesto il ricorso 
a stime ed assunzioni da parte della Direzione circa il riferimento ai trend di vendita e di smaltimento del 
magazzino, viene appostato un fondo rettificativo di svalutazione, per cui una variazione in negativo dei trend 
previsti potrebbe manifestare fenomeni di obsolescenza determinando svalutazioni aggiuntive rispetto a 
quelle attualmente riflesse nel bilancio con riferimento al valore del magazzino. 
 
Alla data di chiusura dell’esercizio non sono iscritte attività per imposte anticipate per incertezza in merito alla 
recuperabilità delle stesse. 
 
Le attività non correnti includono gli immobili, gli impianti e macchinari, le attività immateriali, le partecipazioni 
e le altre attività finanziarie. Gli amministratori verificano periodicamente il valore contabile delle attività non 
correnti detenute e utilizzate e delle attività che devono essere dismesse, al fine di identificare eventuali 
indicatori di perdite durevoli di valore. Tale attività è svolta utilizzando le stime dei flussi di cassa attesi 
dall’utilizzo o dalla vendita del bene e adeguati tassi per il calcolo del valore attuale. Qualora il valore contabile 
di un’attività non corrente subisse una perdita di valore, la Società rileverebbe una svalutazione per il valore 
dell’eccedenza tra il valore contabile del bene e il suo valore recuperabile attraverso l’uso o la vendita dello 
stesso, determinata come sopra descritto. 
 
Nota integrativa, attivo 
 

 
Immobilizzazioni 
 

 
Immobilizzazioni immateriali 
 

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da:  
 
- Programmi Euro 343.478 
- Marchi e licenze Euro 81.535 
- Cost Pluriennali Euro 5.760.167 
 
Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando un’aliquota pari al 20%. 
 
 
Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
 
 

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
 

 Concessioni, licenze, marchi 
e diritti simili 

Immobilizzazioni immateriali 
in corso e acconti 

Altre immobilizzazioni 
immateriali 

Totale immobilizzazioni 
immateriali 

Valore di inizio esercizio     
Costo 408.213 1.242.505 3.250.637 4.901.355 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

356.183  1.437.272 1.793.455 

Valore di bilancio 52.030 1.242.505 1.813.365 3.107.900 
Variazioni nell'esercizio     
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Incrementi per 
acquisizioni 

16.800  1.267.670 1.284.470 

Riclassifiche (del valore di 
bilancio) 

 -1.242.505 1.242.505  

Ammortamento 
dell'esercizio 

21.937  1.332.979 1.354.916 

Totale variazioni -5.137 -1.242.505 1.177.196 -70.446 
Valore di fine esercizio     
Costo 425.013  5.760.168 6.185.181 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

378.120  2.770.251 3.148.371 

Valore di bilancio 46.893  2.989.917 3.036.810 
     

Gli incrementi dell’esercizio sono relativi all’implementazione di un nuovo software. 
L'incremento di Euro 2.510.175 nella voce altre immobilizzazioni immateriali fa riferimento agli adeguamenti 
e manutenzioni inerenti il nuovo capannone preso in locazione.  
 
Immobilizzazioni materiali 
 

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le aliquote in precedenza 
indicate, non modificate rispetto all’esercizio precedente. 
 
Nell’esercizio in cui il cespite viene acquisito l’ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella 
convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti 
nel corso dell’esercizio. 
I beni di costo unitario sino ad euro 516.46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono stati ammortizzati sulla 
base della loro residua possibilità di utilizzazione. 
Gli ammortamenti rispecchiano l’effettivo deperimento e consumo subiti da detti beni ed il loro possibile utilizzo 
futuro, visto il tipo di attività esercitata dalla Società. 
 
Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 
 

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 

 Terreni e fabbricati Impianti e 
macchinario 

Attrezzature 
industriali e 
commerciali 

Altre 
immobilizzazioni 

materiali 

Immobilizzazioni 
materiali in corso e 

acconti 

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali 
Valore di inizio 
esercizio 

      

Costo 52.383 2.583.012 187.240 1.978.610 721.516 5.522.761 
Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento) 

30.178 2.320.681 181.719 1.808.153  4.340.731 

Valore di bilancio 22.205 262.331 5.521 170.457 721.516 1.182.030 
Variazioni 
nell'esercizio 

      

Incrementi per 
acquisizioni 

 1.365.139 103.819 425.957  1.894.915 

Riclassifiche (del 
valore di bilancio) 

 721.516   -721.516  

Decrementi per 
alienazioni e 
dismissioni (del 
valore di bilancio) 

 -39.021  -249.920  -288.941 

Ammortamento 
dell'esercizio 

3.686 239.239 17.466 104.767  365.158 

Altre variazioni  -35.213  -239.653  -274.866 
Totale variazioni -3.686 1.851.224 86.353 331.457 -721.516 1.543.832 
Valore di fine 
esercizio 

      

Costo 52.383 4.630.646 291.059 2.154.647  7.128.735 
Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento) 

33.864 2.524.707 199.185 1.673.267  4.431.023 

Valore di bilancio 18.519 2.105.940 91.874 481.380  2.697.713 
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Gli incrementi delle immobilizzazioni materiali sono dovuti:  
- Impianti e macchinari per Euro 2.086.655 oltre a dismissioni per alienazioni per Euro 39.021; 
- Macchine e mobili ufficio, per Euro 121.703; 
- Attrezzature per Euro 103.819; 
- Apparecchiature elettroniche, al netto delle dismissioni dovute ad alienazioni, per Euro 125.972. 
 
La voce Altre variazioni, pari ad Euro 274.866, fa riferimento alla chiusura dei fondi ammortamento sui 
cespiti dismessi. 

 
 
Operazione di locazione finanziaria  
 
La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria. 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 

Le immobilizzazioni finanziarie sono così ripartite: 
 
- Depositi Cauzionali Euro 356.939; 
- Partecipazione nella società Controllata Emme S.r.l. Euro 490.000; 
- Partecipazione nella società Controllata G.M.N.Y. INC (Società di diritto Statunitense) Euro 43.152; 
- Partecipazione nella Fondazione Gentili Mosconi ETS Euro 30.000; 
- Partecipazione nella società Controllata Tintoria Comacina S.r.l Euro 1.160.000, partecipazione svalutata 
parzialmente nell'esercizio 2024 per Euro 341.852;  
- Partecipazione nella società ELLE.A.CI.TI S.r.l. Euro 220.000; 
- Partecipazione nella Creazioni Digitali S.r.l. Euro 1.133.000; 
- Partecipazione in Fili di Innovazione S.r.l. Euro 16.670. 
 
 
Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 
 
 

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 
 

 Partecipazioni in imprese 
controllate 

Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni 

Valore di inizio esercizio    
Costo 533.152 220.000 753.152 
Valore di bilancio 533.152 220.000 753.152 
Variazioni nell'esercizio    
Incrementi per acquisizioni 1.190.000 1.149.670 2.339.670 
Svalutazioni effettuate 
nell'esercizio 

341.852  341.852 

Totale variazioni 848.148 1.149.670 1.997.818 
Valore di fine esercizio    
Costo 1.723.152 1.369.670 3.092.822 
Svalutazioni 341.852  341.852 
Valore di bilancio 1.381.300 1.369.670 2.750.970 
    

 
Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati 
 
 

Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti 
 

 Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio Quota scadente oltre 
l'esercizio 

Crediti immobilizzati verso 
altri 

394.300 -37.361 356.939 356.939 

Totale crediti 
immobilizzati 

394.300 -37.361 356.939 356.939 



GENTILI MOSCONI SPA 
 

Bilancio al 31/12/2024 Pagina  19 

 

     
Dettaglio sulle partecipazioni immobilizzate in imprese Controllate 
 
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate 
 
 

Dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per 
interposta persona 

 
 Denominazione Città, se in Italia, o 

Stato estero 
Capitale in euro Quota posseduta in % Valore a bilancio o 

corrispondente credito 
 EMME SRL FINO MORNASCO 500.000 98,00 490.000 
 GENTILI MOSCONI 

NEW YORK INC 
DELAWARE 43.152 100,00 43.152 

 FONDAZIONE 
GENTILI MOSCONI 
ETS 

COMO 30.000 100,00 30.000 

 TINTORIA COMACINA 
SRL 

SENNA COMASCA 100.000 90,00 818.148 

Totale     1.381.300 
      

 
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate 
 
La società detiene una partecipazione in imprese controllate e precisamente del 98% nella "EMME S.r.l." con 
sede in Fino Mornasco (CO) Via Valle Mulini n. 12, capitale sociale Euro 500.000, valore iscritto in bilancio 
Euro 490.000,00, patrimonio netto al 31/12/2024 Euro 3.981.735, utile d'esercizio 2024 Euro 287.633. 
 
La partecipazione in imprese controllate "TINTORIA COMACINA S.r.l.", posseduta per il 90%," con sede in 
Senna Comasco (CO) Via Roma n 58, capitale sociale Euro 100.000, valore iscritto in bilancio Euro 818.148, 
al netto del fondo svalutazione di Euro 341.852, patrimonio netto al 31/12/2024 Euro 268.898 perdita 
d'esercizio 2024 Euro 1.097.544.  
Nonostante la perdita importante, le previsioni della società per l'esercizio 2025 sono positive, questo perchè 
si prevede di migliorarne la redditività tramite un incremento delle lavorazioni portate dal gruppo alla 
medesima. 
 
La partecipazione totalitaria nella "FONDAZIONE GENTILI MOSCONI ETS", con sede in Como (CO), Via 
Pannilani n 59, il fondo di dotazione dell'ente ammonta ad Euro 30.000 e riporta un avanzo di gestione di Euro 
645. 
 
La società detiene inoltre il 100% della "GENTILI MOSCONI NEW YORK INC"., con sede nello Stato del 
Delaware, capitale sociale 50.000 US $, patrimonio netto al 31/12/2024 di 201.987 US $, valore iscritto a 
bilancio Euro 43.152. 
 
Dettagli sulle partecipazioni in altre imprese  
 
 
La società detiene una partecipazione pari al 15%, del capitale sociale, nella società ELLE.A.CI.TI S.r.l., con 
sede in Milano, valore iscritto in Bilancio Euro 220.000,00, patrimonio netto al 31/12/2023 Euro 1.042.838 e 
di un utile di esercizio pari ad euro 153.224. 
 
La società detiene anche una partecipazione pari al 36,40% nella società "CREAZIONI DIGITALI S.r.l."con 
sede in Lurate Caccivio (CO), valore iscritto in Bilancio Euro 1.133.000, patrimonio netto al 31/12/2023 Euro 
2.064.922 e di una perdita di esercizio 689.629. 
 
Si detiene una partecipazione del 30% nella società "FILI DI INNOVAZIONE S.r.l." con sede in Como (CO), 
valore iscritto in bilancio di Euro 16.670, capitale sociale al 31/12/2024 di Euro 51.010, si vuole evidenziare 
che la società è stata costituita nel mese di dicembre 2024 e che a fine anno risultava ancora inattiva. 
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Le partecipazioni iscritte in tale voce non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore e non si sono 
verificati neppure ripristino di valore. 
Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamenti di destinazione. 
 
Si precisa che in bilancio non risultano iscritti crediti immobilizzati con obbligo per l'acquirente di 
retrocessione a termine. 
 
Attivo circolante 
 

 
Rimanenze 
 

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all’esercizio precedente. 
 

Analisi delle variazioni delle rimanenze 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 
Materie prime, sussidiarie e di 
consumo 

919.930 -122.116 797.814 

Prodotti in corso di lavorazione e 
semilavorati 

4.521.426 545.833 5.067.259 

Prodotti finiti e merci 3.495.277 -98.306 3.396.971 
Totale rimanenze 8.936.633 325.411 9.262.044 
    

L’incremento delle rimanenze è riconducibile alla variazione del mix dei prodotti in giacenza, infatti per 
consentire la puntuale evasione degli ordini in portafoglio per i quali i clienti richiedono tempi di consegna 
sempre più rapidi è stato necessario anticipare il lancio delle produzioni immagazzinando prodotti ad uno 
stato di realizzazione più prossimo al prodotto che deve essere consegnato e pertanto di maggior valore. 
Si vuole evidenziare che nell'esercizio chiusosi al 31 Dicembre 2022 è stato stanziato un Fondo Obsolescenza 
Rimanenze pari ad Euro 307.796 concernente le giacenze a lento rigiro che nonostante la riduzione dei 
quantitativi in giacenza prudenzialmente non è stato utilizzato nell'esercizio chiuso al 31/12/2024. 
Il valore è stato così suddiviso: 
. 
Accantonamento obsolescenza magazzino  Valore a fine esercizio  

Materie Prime 35.024 

Prodotti Semilavorati 238.472 

Prodotti finiti 34.300 

Fondo obsolescenza magazzino 307.796 

 
 
Crediti iscritti nell'attivo circolante 
 
 
Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti con specifica 
indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche. 
Inoltre, i crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza. 
 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 
 
 

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio Quota scadente entro 
l'esercizio 

Crediti verso clienti iscritti 
nell'attivo circolante 

11.612.149 -3.627.352 7.984.797 7.984.797 
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Crediti verso imprese 
controllate iscritti 
nell'attivo circolante 

15.000 5.480 20.480 20.480 

Crediti tributari iscritti 
nell'attivo circolante 

1.598.270 -230.002 1.368.268 1.368.268 

Crediti verso altri iscritti 
nell'attivo circolante 

110.708 706.211 816.919 816.919 

Totale crediti iscritti 
nell'attivo circolante 

13.336.127 -3.145.663 10.190.464 10.190.464 

     
 
Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 
 
 

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica 
 

 Area geografica Crediti verso clienti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti verso 
controllate iscritti 

nell'attivo circolante 

Crediti tributari 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti verso altri 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Totale crediti iscritti 
nell'attivo circolante 

 ITALIA 4.146.697 20.480 1.368.268 816.919 6.352.364 
 UE 2.120.095    2.120.095 
 EXTRA - UE 1.718.005    1.718.005 
Totale  7.984.797 20.480 1.368.268 816.919 10.190.464 
       

I crediti verso clienti UE sono in Euro e sono relativi principalmente a forniture di merci. 
 
I crediti verso clienti Extra-UE sono in Euro e in USD e sono relativi principalmente a forniture di merci. 
 
Si precisa che l’importo dei crediti non comprende interessi attivi impliciti trattandosi di somme con scadenza 
a breve termine ovvero, per i crediti scadenti oltre 12 mesi, con interessi impliciti di ammontare non 
significativo. 
 
L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante 
l'apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni: 
 
F.do Svalutazione iniziale 133.650 
Accantonamento anno  40.785 

Utilizzo  -7.444 

F.do Svalutazione Finale  166.991 
 
Crediti tributari 
 
Al 31/12/2024 i crediti tributari sono pari ad Euro 1.368.268 sono principalmente relativi a: 
- Erario c/ IVa di gruppo per Euro 622.004; 
- Esttoria C/IRES ed IRAP per Euro 393.032; 
- Esattoria c/Ires ritenute per Euro 61.789; 
- Crediti di imposta vari (R&S e vari) per Euro 291.443. 
 
Crediti per imposte anticipate 
 
Al 31/12/2024 i crediti per imposte anticipate sono pari a zero. 
 
Crediti verso altri 
 
Al 31/12/2024 i crediti verso altri sono pari ad Euro 816.919 e sono relativi principalmente ad anticipi verso 
fornitori e a crediti verso banche conto interessi. 
 
Crediti verso Controllate 
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Al 31/12/2024 i crediti verso controllate ammontano ad Euro 20.480 e fanno riferimento a servizi amministrativi 
gestiti dalla società per conto della società controllata.  
 
Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 
 
 

Crediti con obbligo di retrocessione a termine 
  
Ai sensi dell'art 2427, comma 6 ter si precisa che non figurano in bilancio crediti con l'obbligo per 
l'acquirente di retrocessione a termine. 
 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
 
 
Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  
 
In Bilancio sono presenti titoli, composti da certificati di deposito per un valore complessivo di Euro 
3.000.000. 
 
Disponibilità liquide 
 
 
La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata 
nel prospetto seguente. 
 

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide 
 

 Depositi bancari e postali Denaro e altri valori in cassa Totale disponibilità liquide 
Valore di inizio esercizio 8.051.424 7.318 8.058.742 
Variazione nell'esercizio 4.186.159 971 4.187.130 
Valore di fine esercizio 12.237.583 8.289 12.245.872 
    

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio. 
Per maggiori dettagli sulla movimentazione delle disponibilità liquide si rimanda al rendiconto finanziario, 
predisposto con il metodo indiretto secondo la previsione dell'OIC 10. 
 
Ratei e risconti attivi 
 
 
Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti attivi. 
Alla data di redazione non risultano esserci ratei e risconti di durata superiore a cinque anni.  
 

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 
Ratei attivi 44.876 20.853 65.729 
Risconti attivi 82.104 11.272 93.376 
Totale ratei e risconti attivi 126.980 32.125 152.270 
    

I ratei ed i risconti rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della 
competenza temporale. 

 
Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 
 

 
Patrimonio netto 
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Variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto. 
 
Il capitale sociale risulta invariato rispetto all'esercizio precedente ed ammonta ad Euro 190.000. 
 
La riserva legale risulta incrementati di Euro 8.000, portando quindi l'ammontare ad Euro 38.000. 
 
La riserva di utili portati a nuovo ammonta ad Euro 17.078.634 contro Euro 15.273.342 dell'esercizio 
precedente. Tale differenza deriva dall'incremento a fronte della destinazione dell'utile dell'esercizio 
precedente pari ad Euro 1.805.292. 
 
La riserva sovrapprezzo azioni pari ad Euro 14.960.000 è rimasta invariata nell'esercizio. 
 

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 

 
Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto 

 
 Valore di inizio 

esercizio 
Attribuzione di 

dividendi 
Incrementi Decrementi Risultato d'esercizio Valore di fine 

esercizio 
Capitale 190.000     190.000 
Riserva da 
soprapprezzo delle 
azioni 

14.960.000     14.960.000 

Riserva legale 30.000  8.000   38.000 
Utili (perdite) 
portati a nuovo 

15.273.342  1.805.293   17.078.634 

Utile (perdita) 
dell'esercizio 

4.093.293 -2.280.000  -1.813.294 836.402 836.402 

Totale patrimonio 
netto 

34.546.635 -2.280.000 1.813.293 -1.813.294 836.402 33.103.036 

       
 
Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 
 

In conformità con quanto disposto dal punto 7bis dell'art 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le 
informazioni in merito all'origine, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto, in 
particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica 
(art 2430, art 2431, art 2426 n 5, art 2426 n 8bis, art 2357ter co 3, art 2359 bis co 4) o da espressa previsione 
statutaria. Esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla 
tassazione di alcune poste di netto effettuate. In sede di distribuzione delle stesse inoltre, per una completa 
comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenuto al punto 7bis 
dell'art.2427 cc, si evidenziano le seguenti caratteristiche:  
a) per semplicità la possibilità di utilizzazione viene indicata nella colonna possibilità di utilizzazione, 
servendosi della seguente legenda:  
- A = per aumento capitale 
- B = per copertura perdite 
- C = per distribuzione ai soci 
- D = per altri vincoli statutari 
- E = per altro 
b) le utilizzazioni per copertura di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti. 
Nel prospetto seguente vi evince il dettaglio delle voci che compongono il patrimonio netto:  
 

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto 
 

 Importo Origine / natura 
Capitale 190.000  
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Riserva da soprapprezzo delle azioni 14.960.000 A-B-C 
Riserva legale 38.000 A-B 
Totale 15.188.000  
   

 
Fondi per rischi e oneri 
 

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art 2427, comma 1 n 4 del cc le informazioni inerenti le 
variazioni dei fondi per rischi ed oneri. 
 

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri 
 

 Totale fondi per rischi e oneri 
Valore di inizio esercizio 10.000 
Variazioni nell'esercizio  
Rilascio nell'esercizio -10.000 
Totale variazioni -10.000 
Totale Fondi per rischi e oneri al 31.12.2024 0 
  

II saldo di inizio periodo di Euro 10.000 degli altri fondi si riferisce alla stima degli oneri per risarcimenti 
giudiziali o transattivi per controversie con un’ex dipendente il cui esito sfavorevole era ritenuto probabile. 
Il rilascio nell’esercizio deriva dalla rinuncia al ricorso dell’ex dipendente. 
 
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 

Il fondo accantonato rappresenta l’effettivo debito della società al  31/12/2024 verso i dipendenti in forza a 
tale data, al netto degli anticipi corrisposti. 
Per i contratti di lavoro cessati, con pagamento previsto prima della chiusura dell'esercizio o nell'esercizio 
successivo, il relativo TFR è stato iscritto nella voce D14 "Altri Debiti" dello stato patrimoniale passivo. 
 
 
 

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 

 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
Valore di inizio esercizio 1.745.946 
Variazioni nell'esercizio  
Accantonamento nell'esercizio 392.902 
Utilizzo nell'esercizio 238.972 
Totale variazioni 153.930 
Valore di fine esercizio 1.899.876 
  

 
Debiti 
 

 
Variazioni e scadenza dei debiti 
 
 

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti 
 

 Valore di inizio 
esercizio 

Variazione 
nell'esercizio 

Valore di fine esercizio Quota scadente entro 
l'esercizio 

Quota scadente oltre 
l'esercizio 

Debiti verso banche 223.377 -121.207 102.170 38.797 63.373 
Acconti 106.552 -15.501 91.051 91.051  
Debiti verso fornitori 5.635.727 -879.486 4.756.241 4.756.241  
Debiti verso imprese 
controllate 

2.404.348 -26.729 2.377.619 2.377.619  

Debiti tributari 218.281 30.773 249.054 249.054  
Debiti verso istituti di 
previdenza e di 
sicurezza sociale 

279.687 17.479 297.166 297.166  

Altri debiti 701.378 -48.047 653.331 653.331  
Totale debiti 9.569.350 -1.042.718 8.526.632 8.463.259 63.373 
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Debiti verso Banche  
 
Si indicano di seguito i dettagli dei finanziamenti in essere: 
 
 

 Banca intesa San Paolo 
Data di Stipula 04/11/2010 
Data Scadenza 05/07/2027 
Importo Originario  475.000 
Tasso  EUR 6M (360) + spread 1,20% 
Rata Mensile 
Garanzie Chirografo 
Saldo al 31/12  102.170 
Entro esercizio  38.797 
Oltre Esercizio  63.373 

 
Acconti 
Gli anticipi e depositi ricevuti da clienti a fronte di vendite di prodotti e servizi sono rilevati come acconti tra i 
debiti di stato patrimoniale fino al momento in cui la vendita è contabilizzata. 
La voce acconti accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti per forniture di beni e servizi non ancora effettuati. 
 
Debiti verso fornitori  
I debiti verso fornitori pari ad Euro 4.756.241 sono rappresentati da debiti per fornitura di merci e servizi. 
 
Debiti verso imprese controllate 
Al 31/12/2024 i debiti verso società controllate ammontano ad Euro 2.377.619 e fanno riferimento ai servizi 
di stampaggio e fissaggio eseguiti dalla controllata Emme S.r.l. e Tintoria Comacina S.r.l.. 
 
Debiti Tributari  
Tale voce accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte 
probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite sono iscritte 
nella voce B. dello Stato patrimoniale del passivo. 
I debiti tributari ammontano ad Euro 249.054 e sono così composti: 
 
- Esattoria c/Irpef Dipendenti per Euro 237.390; 
- Esattoria c/Irpef professionisti per Euro 9.503; 
- Esattoria c/rivalutazione TFR per Euro 2.161. 
 
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 
Ammontano ad Euro 297.166 e comprendono debiti per contributi maturati, contributi dirigenti, previdenza 
complementare ed Inail, più precisamente sono così composti: 
- Debito vs INPS per Euro 257.669; 
- Debito vs INAIL per Euro 1.181; 
- Debito Vs fondi previdenza complementari per Euro 38.316. 
 
Altri Debiti   
Ammontano ad Euro 653.331 e comprendono essenzialmente retribuzioni da liquidare ai dipendenti e gli oneri 
ad essi connessi. 
 
 
Suddivisione dei debiti per area geografica 
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Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica 
 

 Area 
geografica 

Debiti verso 
banche 

Acconti Debiti verso 
fornitori 

Debiti verso 
imprese 

controllate 

Debiti 
tributari 

Debiti verso 
istituti di 

previdenza e 
di sicurezza 

sociale 

Altri debiti Debiti 

 ITALIA 102.170 60.614 4.632.242 2.377.619 249.054 297.166 653.331 8.372.196 
 UE   117.445     117.445 
 EXTRA - UE  30.437 6.554     36.991 
Totale  102.170 91.051 4.756.241 2.377.619 249.054 297.166 653.331 8.526.632 
          

 
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali 
 

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. 
 
Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine 
 
 

Debiti con obbligo di retrocessione a termine 
 
 
Si precisa che non figurano in bilancio debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente 
di retrocessione a termine. 
 
Finanziamenti effettuati da soci della società 
 

Non sono presenti in bilancio finanziamenti effettuati da soci a favore della società. 
 
Ratei e risconti passivi 
 
 
Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti passivi. 
 

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi 
 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 
Ratei passivi 20.300 -2.185 18.115 
Risconti passivi 336.038 -180.341 155.697 
Totale ratei e risconti passivi 356.338 -182.526 163.538 
    

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale. 
Alla data di redazione non risultano esserci ratei e risconti di durata superiore a cinque anni. 
 

 
Nota integrativa, conto economico 
 

 
Valore della produzione 
 

 
Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 
 
 

Ripartizione dei ricavi 
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I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che 
normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. 
I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.  
. 
A) Valore della produzione      
Descrizione Esercizio Corrente Esercizio precedente Variazione Variazione % 
1) Ricavi dalle vendite e delle 
prestazioni  

39.179.504 50.090.550 -10.911.046 -21,78% 

2) Var. delle rim.ze di prodotti in 
corso di lav.ne semilav.e finiti  

447.527 -378.272 825.799 218,31% 

3) Var.ni dei lavori in corso su 
ordinazione 

0 0 0 0,00% 

4) incrementi delle 
immobilizzazioni per lavori 
interni 

0 0 0 0,00% 

5a) contributi in conto esercizio 0 0 0 0,00% 

5b) altri ricavi e proventi 1.011.114 649.327 361.787 55,72% 

Totale 40.638.145 50.361.605 -9.723.460 -19,31% 
 
. 
Nella voce ricavi delle vendite e delle prestazioni si evidenzia un decremento di Euro 10.911.046 del fatturato 
riconducibile ad un decremento per quanto riguarda la vendita dei tessuti per abbigliamento ed accessori 
casa, mentre incrementano i ricavi per accessori moda. 
 
Tra gli altri ricavi e proventi figurano crediti di imposta pari ad Euro 264.585 così ripartiti: 
 
Contributi c/ Esercizio  8.260 
crediti R&S  97.924 
Credito imposta Investimenti 2.704 
Credito d'imposta Quotazione 155.697 

 
Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 
 

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art 2427, comma 1 n 10 cc le informazioni inerenti la 
ripartizione dei ricavi per area geografica: 
. 

Dettaglio sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivise per area geografica  
Area Geografica  Ricavi anno 

Corrente 
Ricavi anno Precedente Variazione Variazione %  

ITALIA  13.980.192 17.901.588 -3.921.396 -21,91% 
EU 13.719.882 17.148.818 -3.428.936 -20,00% 
EXTRA EU 11.479.430 15.040.143 -3.560.713 -23,67% 
TOTALE  39.179.504 50.090.550 -10.911.046 -21,78% 

 
Costi della produzione 
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Variazione intervenute nei costi della produzione: 
. 
B) Costi della produzione      
Descrizione Esercizio Corrente Esercizio precedente Variazione Variazione % 
6) per materie prime, sussidiarie, 
di consumo e merci 

12.799.789 15.683.683 -2.883.894 -18,39% 

7) per servizi 17.005.087 20.341.098 -3.336.011 -16,40% 
8) per godimento beni di terzi 640.083 583.487 56.596 9,70% 
9a) salari e stipendi 5.007.098 5.094.150 -87.052 -1,71% 
9b) oneri sociali 1.563.044 1.556.903 6.141 0,39% 
9c) trattamento fine rapporto 392.902 352.527 40.375 11,45% 
9d) trattamento di quiescenza e 
simili 

0 0 0 0,00% 

9e) altri costi 0 0 0 0,00% 
10a) ammortamento delle 
immobilizzazioni immateriali 

1.354.915 970.487 384.428 39,61% 

10b) ammortamento delle 
immobilizzazioni materiali 

365.158 188.435 176.723 93,78% 

10c) altre svalutazioni delle 
immobilizzazioni 

0 0 0 0,00% 

10d) svalutazione dei crediti 
compresi nell.att.circ.e delle 
disp.liquide 

40.785 58.804 -18.019 -30,64% 

11) variazione delle rim.ze di 
materie prime, suss.rie, di 
consumo e merci 

122.115 -166.470 288.585 173,36% 

12) accantonamento per rischi 0 0 0 0,00% 
13) altri accantonamenti 0 10.000 -10.000 -100,00% 
14) oneri diversi di gestione 400.575 371.323 29.252 7,88% 
Totale 39.691.551 45.044.427 -5.352.876 -11,88% 

. 
Il decremento del costo delle materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci rispetto allo stesso periodo del 
2023 pari ad Euro 2.883.894 é direttamente connesso al decremento dei ricavi. Il decremento dei costi per 
servizi pari ad Euro 3.336.011 anch'esso è correlato al generale decremento dei ricavi. 
 
I costi per godimento di beni di terzi, pari ad Euro 640.083 al 31/12/2024, sono relativi principalmente ad affitti 
passivi e noleggi auto, tali costi risultano sostanzialmente in linea con l’esercizio precedente. 
 
Il Costo del personale risulta in linea, rispetto allo stesso periodo del 2023, ed ammonta ad Euro 6.963.044. 
 
Per maggiori informazioni sui movimenti del periodo per quanto concerne gli ammortamenti delle 
immobilizzazioni immateriali e materiali si rimanda a quanto descritto rispettivamente nelle note delle 
“Immobilizzazioni immateriali” e “Immobilizzazioni materiali”. 
 
Per maggiori informazioni sui movimenti del periodo per quanto concerne la voce “Svalutazioni dei crediti 
compresi nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide” si rimanda a quanto descritto nella nota dei “Crediti 
iscritti nel attivo circolante”. 
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L’incremento degli oneri diversi di gestione, pari ad Euro 29.252, rispetto allo stesso periodo del 2023 è 
riconducibile principalmente alla voce sopravvenienze passive ed alle donazioni fatte durante l'esercizio 
 
Proventi e oneri finanziari 
 

. 
C) Proventi e oneri finanziari      
Descrizione Esercizio Corrente Esercizio precedente Variazione Variazione % 
Proventi da partecipazioni - altri 7.500 7.500 0 0,00% 
Proventi diversi 526.234 298.037 228.197 76,57% 
Interessi ed oneri fin.ri - v/altri -7.119 -19.839 12.720 -64,12% 
Utili/Perdite su cambi 187.522 -59.358 246.880 415,92% 
Totale 714.137 226.340 487.797 215,52% 

 
Composizione dei proventi da partecipazione 
 

I proventi da partecipazione sono i dividendi distribuiti dalla società ELLE.A.CI.TI S.r.l. mentre gli altri proventi 
di natura finanziaria sono generati dagli interessi attivi su c/c bancari e dagli interessi sui titoli non 
immobilizzati. 
 
Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 
 

Di seguito, la composizione degli interessi ed altri oneri finanziari, di cui all'art 2427, co 1 n 12 del c.c.: 
 

 Interessi Finanziamento MLT Euro 7.099; 
 Altri interessi passivi Euro 20. 

 
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 
 

L’importo di Euro 341.852 fa riferimento alla svalutazione della partecipazione della società controllata Tintoria 
Comacina S.r.l.  

Tale svalutazione si è resa necessaria in quanto la società alla data del 31/05/2024, aveva maturato delle 
perdite per un totale di Euro 1.005.331 che hanno fatto sì che il capitale sociale venisse azzerato. Per tal 
ragione in data 18/07/2024, atto Notaio Dott. Christian Nessi, si è proceduto a ripianare tali perdite e ad 
aumentare il capitale sociale ad Euro 100.000. 

 
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 
 
 
Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza. 
In applicazione del postulato della prudenza non sono state contabilizzate imposte anticipate, ossia imposte 
che pur essendo inerenti ad esercizi futuri, sono esigibili nell’esercizio in corso, nonché imposte differite 
ossia quelle che pur essendo di competenza dell’esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso degli esercizi 
successivi. 
La loro contabilizzazione deriva dall’esistenza di differenze temporanee tra il valore attribuito ad una posta 
di bilancio secondo la normativa civilistica rispetto a quello attribuito in base alla normativa fiscale.  
 
Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle imposte correnti: 
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Imposte correnti      
Descrizione Esercizio Corrente Esercizio Corrente Variazione Variazione % 
IRES  407.396 1.209.544 -802.148 -66,32% 
IRAP 75.081 240.681 -165.600 -68,80% 
Totale 482.477 1.450.225 -967.748 -66,73% 

 
 
Nel seguente prospetto si evidenzia il raccordo tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo sia ai fini Ires che ai 
fini Irap. In particolare, in ossequio a quanto richiesto dai principi contabili e dai documenti dell'OIC, si procede alla 
determinazione del reddito imponibile fiscale secondo le regole dettate dalla normativa tributaria vigente:. 
 
IRES   
Risultato ante imposte   1.318.879 
Onere fiscale teorico  316.531 
Differenze che non si riversano in esercizi 
successivi  

378.605  

Totale imponibile  1.697.484 
Ires corrente di esercizio   407.396 

 
IRAP    
Differenza tra valori e  
costi della produzione 

604.742 

costi non rilevanti ai fini Irap   7.345.681 
Totale imponibile  7.950.423 
Onere fiscale teorico (3,90%)   310.066 
Variazione in aumento  1.096.032  
deduzioni 7.121.302  
Totale imponibile  1.925.152 
Irap corrente dell'esercizio  75.081 

 
 
Nota integrativa, altre informazioni 
 

 
Dati sull'occupazione 
 

Nel prospetto che segue viene indicato il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria. 
 

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria 
 

 Dirigenti Quadri Impiegati Operai Totale Dipendenti 
Numero medio 1 4 79 32 116 
      
La media é stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel 
corso dell’anno. 

 
Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni 
assunti per loro conto 
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Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per 

loro conto 
 

 Amministratori Sindaci 
Compensi 846.200 15.600 
   

 
Compensi al revisore legale o società di revisione 
 

 
 
 
La revisione legale dei conti annuali è affidata alla Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. 

 
Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione 

 
 Revisione legale dei conti annuali Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o 

alla società di revisione 
Valore 47.000 47.000 
   

 
Titoli emessi dalla società 
 

La società non ha emesso nè prestiti obbligazionari convertibili in azioni, nè azioni di godimento, nè titoli 
simili. 
 
Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
 
 
La società ha rilasciato lettera di Patornage Fideiussoria all'istituto di credito Intesa San Paolo per conto della 
controllata EMME S.r.l. per un importo di Euro 808.500. 
 
Informazioni sulle operazioni con parti correlate 
 

La società non ha effettuato operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di mercato. 
 
Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale 
 

Non esistono accordi fuori bilancio. 
 
Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui 
si fa parte in quanto controllata 
 

Appartenenza ad un gruppo 
 
La società controlla direttamente le seguenti società:  
Emme S.r.l, con una partecipazione pari al 98% del capitale sociale; 
G.M.N.Y. INC, con una partecipazione del 100% del capitale sociale; 
Fondazione Gentili Mosconi ETS, con una partecipazione del 100% del Fondo di dotazione; 
Tintoria Comacina S.r.l con una partecipazione pari al 90% del capitale sociale. 
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Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice 
Civile 
 

La società non ha emesso altri strumenti finanziari. 
 
Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124 
 
 

La società nel corso dell’esercizio 2024 ha svolto attività che si configurano tra quelle riconducibili ai criteri di 
ammissibilità prevista dalla Legge 160/2019 e s.m.i., ed in tal senso ha dedicato un significativo impegno delle 
proprie risorse alla realizzazione dei progetti sotto evidenziati, svolti nello stabilimento di VIA TEVERE 7/9 
CASNATE CON BERNATE (CO): 
Progetto 1 - Attività di ideazione estetica per la definizione e validazione di nuovi campioni 
Per lo sviluppo di questi progetti la società ha sostenuto, nel corso del passato esercizio, costi relativi ad 
attività di Innovazione Design o Ideazione Estetica per Euro 1.958.482. 
Si confida che l’esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con 
ricadute favorevoli sull’economia dell’azienda. 
Per le attività di Innovazione Design o Ideazione Estetica la società intende avvalersi del credito di imposta 
previsto dalla Legge 160/2019 art. 1 comma 198/209 come modificato dalla Legge 178/2020 art. 1 comma 
1064 e s.m.i. 
Il costo sostenuto per le spese di ricerca e sviluppo di cui sopra, visto l’art. 2426 punto 5 del c.c., il principio 
contabile nazionale n° 24 del CNDC e CNR revisionato dall’OIC ed in conformità all’art. 108 del D.P.R. 917/86 
(TUIR) e successive modificazioni, è stato considerato quale costo di esercizio ed imputato interamente a 
conto economico. 
Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nel scegliere l’opportunità di spesare tali costi 
nell’esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di durata non superiore a cinque anni, non 
si è ritenuto opportuno capitalizzare tali costi nell’attivo patrimoniale, in quanto pur trattandosi di ricerca 
applicata e sviluppo precompetitivo finalizzata al realizzo di un migliore e nuovo prodotto o processo 
produttivo, si ritiene che debba prevalere l’ampio postulato civilistico della prudenza, anche in considerazione 
del fatto che la recuperabilità degli oneri in oggetto tramite ricavi futuri (requisito essenziale per la 
capitalizzazione dei costi di R&S) sia una valutazione di carattere altamente soggettivo e aleatorio. 
La legge 4 agosto 2017, n 124 ha introdotto a partire dai bilanci dell'esercizio 2018, alcuni obblighi di 
trasparenza in capo ai soggetti che ricevono "sovvenzioni, contributi, incarichi retributivi e comunque vantaggi 
economici di qualunque genere" dalle pubbliche amministrazioni e da una serie di soggetti a queste assimilati 
con cui intrattengono rapporti economici. 
Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti 
e comunque vantaggi economici di cui alla L.124/2017, art 1, comma 125 e 125bis pari ad Euro 97.924,00 
I dati inerenti a soggetti roganti, ammontare o valore dei beni ricevuti a breve, data del contributo e breve 
descrizione delle motivazioni annesse al beneficio sono riportate nella seguente tabella:   
 

Sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici (L124/2017, art 1 co 125 e 125bis) 
Soggetto erogante Contributo 

ricevuto 
Data 
Contributo  

Causale  

Agenzia delle Entrate 97.924  Credito d’ imposta per attività di Ricerca e Sviluppo 2024 

Totale 97.924   

 
Nota integrativa, parte finale 
 
 
Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza 
possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell’articolo 2423 del 



GENTILI MOSCONI SPA 
 

Bilancio al 31/12/2024 Pagina  33 

 

Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico 
dell’esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto. 
Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell’utile di esercizio di Euro 836.402 si suggerisce la 
seguente ripartizione: 
 
- Euro 836.402 a “Utili portati a nuovo”; 
 
 
Il sottoscritto Francesco Gentili, in qualità di Legale Rappresentante della società dichiara di aver redatto il 
presente bilancio.  
 
In fede 
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RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE 
AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39 

 
 
Agli Azionisti della 
Gentili Mosconi S.p.A. 
 
 
Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio 
 
Giudizio 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio della Gentili Mosconi S.p.A. (la 
“Società”) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal 
rendiconto finanziario per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. 
 
A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e 
dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne 
disciplinano i criteri di redazione. 
 
Elementi alla base del giudizio 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della 
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi 
in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile 
del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare 
il nostro giudizio. 
 
Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d’esercizio 
 
Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri 
di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi 
ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi 
dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 
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Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare 
ad operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per 
l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata 
informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella 
redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la 
liquidazione della Società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a 
tali scelte. 
 
Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul 
processo di predisposizione dell’informativa finanziaria della Società. 
 
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio 
 
I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo 
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non 
intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per 
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la 
garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da 
frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si 
possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di 
influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio. 
 
Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo 
professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre: 
 
• Abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a 

frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di 
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati 
su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi 
è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da 
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di 
collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del 
controllo interno. 

 
• Abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 

contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Società. 

 
• Abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle 

stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa. 
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• Siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori 
del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 
sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare 
come un’entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a 
richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, 
qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del 
nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla 
data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare 
che la Società cessi di operare come un’entità in funzionamento. 

 
• Abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo 

complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli 
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione. 

 
Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello 
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate 
per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative 
nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile. 
 
 
Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari 
 
Giudizi e dichiarazione ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del D.Lgs. 
39/10 
 
Gli Amministratori della Gentili Mosconi S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della 
relazione sulla gestione della Gentili Mosconi S.p.A. al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza 
con il relativo bilancio d’esercizio e la sua conformità alle norme di legge. 
 
Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di: 
 
- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio; 

 
- esprimere un giudizio sulla conformità alle norme di legge della relazione sulla gestione; 
 
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione. 
 
A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio della Gentili 
Mosconi S.p.A. al 31 dicembre 2024.  
 
Inoltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge. 
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e-ter), del D.Lgs. 39/10, rilasciata 
sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite 
nel corso dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.  
 
 
DELOITTE & TOUCHE S.p.A. 
 
 
 
Lorenzo Rossi 
Socio  
 
 
Milano, 8 aprile 2025 


